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Przed podróżą 
do Waszyngtonu
Złoto amerykańskie płynie do Pran- 

cjif a p. bavai ma niebawem popłynąć 
¿o Ameryki. Dwa te fakty nie są z sobą 
sprzeczne, przeciwnie, pozostają w lo
gicznej łączności. Stany Zjednoczone 
szukają poparcia Francji w ciężkich 
chwilach, jakie przeżywa również ich 
gospodarka.

Rozmowy z p. Lavalem pojmował 
początkowo p. Hoover bardzo szeroko. 
Podobnie, jak Anglicy przed kilku mie
siącami, pragnął przy pomocy Francji 
ratować gospodarkę niemiecką i zaan
gażowane w niej kapitały amerykań
skie. Francja miała przejąć część wie
rzytelności amerykańskich w Niem
czech, które dziś są „zamrożone“. Ale 
pozatem z prostolinijnością amerykań
ską rząd waszyngtoński pragnął roz
wiązać jednem cięciem różne kwestje, 
które uważa za „drażliwe“ i u- 
trudniające rzekomo powrót zaufania. 
Wśród tych kwestyj znajdowała się nie
wątpliwie sprawa Pomorza, a jeszcze 
znajduje się sprawa rozbrojenia.

Prez. Hoover zamierzał zagadnienia 
te rozwiązać tak, jak sprawę morato
rium w dziedzinie odszkodowań i dłu
gów — w formie jednostronnego, dykta
torskiego orędzia. Orędzie w sprawie 
długów zostało, jak wiadomo, przyjęte 
bez zastrzeżeń również przez rząd pol
ski, choć stanowiło ono — jak się oka
zuje — niebezpieczny precedens na 
przyszłość. Francja na szczęście uczy
niła wówczas zastrzeżenia i dziś już 
p. Hoover metody tej stosować nie może.

Rząd francuski, zdaje się, bardzo sil
nie przeciwstawił się próbie omawia
nia w Waszyngtonie sprawy zmiany 
traktatów i granic. Również nie zanosi 
się na to, aby Francja mogła przyjąć ja
kieś nowe zobowiązania w dziedzinie 
rozbrojenia Fakt, że p. Laval jedzie do 
Ameryki w otoczeniu tylko ekspertów 
finansowych i gospodarczych, a z po
winięciem przedstawicieli ministerstw 
spraw zagranicznych i wojny wskazuje 
Jasno, jak dalece rząd francuski zwęża 
Zakres rozmów waszyngtońskich. Fran- 
cJa zresztą nabiera coraz większego 
Przekonania, że rozbrajać się nie może. 
Gdy ma się tyle złota, i gdy złoto to jest 
Przedmiotem zawiści, trzeba mieć silną 
straż do strzeżenia skarbu.

Gzy Francja przejmie część wierzy
telności amerykańskich w Niemczech? 
Można w to poważnie wątpić. Nie uczy
niła tego w stosunku do wierzytelności 
sngielskich w Rzeszy. A gdyby chciała 
udzielić Niemcom pożyczki, uczyniłaby 
0 bezpośrednio w czasie pobytu p. La- 

Vala w Berlinie. W istocie Francja jest 
®°'ej »niż kiedykolwiek, skłonna dzie- 
' się zapasami z innymi. Pożyczki dla 
wmieć podtrzymywałyby, zdaniem jej, 

J ko wadliwą gospodarkę, która mu- 
®Iata doprowadzić do bankructwa. 
. ra'nc ja była po wojnie jedynym kra- 
l€m, który naogół nie uległ chorobie 

nad stan i manji inwestycyjnej. 
raPane i stare dworce kolejowe we 

rancji nie mogą się równać ze wspa- 
^wiemi dworcami niemieckiemi, z któ- 
ic niejedne, jak np. w« Frankfurcie

Kurczenie polskiego stanu posiadania 
jest przestępstwem narodowem

Ód Komitetu Obrony Narodowej 
otrzymujemy odezwę treści następują
cej:

Rodacy 1
Po ratyfikowaniu z polskiej strony 

umów z Niemcami ogłoszona została w 
marcu b. r odezwa, podpisana przez 
Stronnictwo Narodowe, Obóz Wielkiej 
Polski i Narodową Organizację Kobiet,' 
przestrzegająca przed niebezpieczeń
stwem niemieckiem j wzywająca społe
czeństwo do samoobrony.

W myśl zapowiedzi powołany zo
stał do życia Komitet Obrony Narodo
wej z siedzibą w Poznaniu, którego za
kres działalności obejmuje nietylko wo
jewództwa zachodnie ,ale całą Polskę

Stwierdzamy z bólem, że obawy na
sze nie były płonne. W ostatnich bo
wiem czasach zaszedł cały szereg wy
padków sprzedawczykostwa własności 
polskiej w ręce niemieckie.

W szeregu powiatów znaleźli się Po
lacy, którzy gospodarstwa swe woleli 
oddać Niemcom, aniżeli reflektantom 
Polakom. Między innemi w powiecie 
szubińskim pod Barcinem sprzedał Po
lak gospodarstwo Niemcowi, zażartemu 
hakatyście. W powiatach wolsztyńskirn 
i średzki.m wydzierżawił znany magnat 
dwa wielkie majątki Niemcom Szcze
gólnie nad szlakiem przyszłej linji ko
lejowej Herby — Inowrocław — Gdynia 
starają się Niemcy już dzisiaj wykupić
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Dyskusja nad exposé Bruninga
Spokojniejsze nastroje w Jłeichstayu

B e r 1 i n, 141 10. (Teł. wł.) Natłok 
na dzisiejsze posiedzenie Reichstagu 
bardzo się zmniejszył w porównaniu 
do dnia wczorajszego, ale mimo to po
licja zastosowała znów daleko idące 
środki bezpieczeństwa.

W obecności kanclerza Rzeszy i 
kilku ministrów przewodniczący Loe- 
be otworzył posiedzenie o godzinie 12. 
Niemiecko-narodowi i hitlerowcy nie 
są na sali obecni.

Dyskusję w sprawie oświadczenia 
rządu i związanych z tem wniosków 
otworzył imieniem socjal-demokratów 
poseł Breitscheid, który omówił 
najpierw sprawę unji celnej niemiec- 
ko-austrjackiej. Sprawa ta dowiodła, 
że nie wystarczy mieć za sobą prawo 
formalne (?). ale trzeba brać pod uwa
gę i psychologiczne oddziaływania. 
Mówca wspomina przytem o ucieczce 
od marki oraz o ucieczce kapitałów z 
Niemiec i krytykuje „niszczycielską 
mowę“ Schachta w Harzburgu. Przy

nad Odrą, przebudowano po wojnie. 
Robotnik francuski nie ma mieszkań z 
łazienkami, jak robotnik niemiecki. 
Drobny mieszczanin francuski wiele 
sobie odmawiał, gromadząc oszczędno
ści. Czy ma teraz swoje zasoby oddać 
na pokrycie luksusowej, na szeroką ska
lę zakrojonej gospodarki niemieckiej, 
która w ten sposób szykowała się na 
OOWX podbój świalat Kio cm omysto-

majątki i gospodarstwa polskie. Z po
wiatów nadmorskich, z Kaszub, nad
chodzą groźne wieści, że z powodu klę
ski nieurodzaju, jaka nawiedziła tam
te okolice, jest wielka obawa, że ziemia 
polska przechodzić będzie w obce ręce

Niebezpieczeństwo jest tem bardziej 
groźne, że wobec szerzącej się biedy z 
powodu kryzysu gospodarczego należy 
się obawiać ,iż fakty zatracenia polskiej 
własności będą się częściej powtarzały

To też w ciężkiej tej chwili społe- 
czeństwo nasze ziem zacnodnioh musi 
wykazać wielki hart i odporność, musi 
zdwoić czujność. Musi się wytworzyć 
silna opinja publiczna i taka atmosfera 
dla sprzedawczyków, by pod groźbą wy
kluczenia ze społeczności polskiej za
niechali chęci umniejszania polskiego 
stanu posiadania.

Ponieważ władze udzielają zezwole
nia na przewłaszczenie własności pol
skiej Niemcom, należy walkę z naporem 
niemczyzny oprzeć tem bardziej na 
czynniku społecznym, na zwartej i zde
cydowanej cpinji publicznej.

Wzywamy Was przeto Rodacy, do 
obrony narodowej, do jej organizowa
nia. do planowego przeciwstawienia za
chłanności niemieckiej — wysiłku pol
skiego

Kurczenie polskiej własności, pol
skiego stanu posiadania jest grzechem 
narodowym, jest narodowem przestęp
stwem.

tej okazji Breitscheid podkreśla, że 
aryjskie pochodzenie Schachta, spi
skującego dziś z nacjonalistami, jest 
mocno wątpliwe. Ostatnie wydarze
nia — zdaniem mówcy — dowodzą, iż 
kierownictwo systemu gospodarki 
prywatnej zawiodło.

Jako następny mówca zabrał głos 
imieniem hitlerowców poseł dr. 
F r i ck. W tym momencie posłowie 
prawicowi weszli na salę, a kanclerz 
Briining powstał z miejsca i wyszedł. 
Mówca wskazał najpierw na nieobec
ność „opozycji narodowej“ podczas o- 
świadczenia rządu. To stanowisko — 
zdaniem dr. Fricka — odpowiada nie
wątpliwie woli większości pracujące
go narodu,

Berlin, 14. 10. (Tel. wł.) Po wczo
rajszej mowie Bruninga panuje prze
konanie, że rząd uzyska kilka głosów 
większości w Reichstagu.

wość francuską wie, że jest to niemoż
liwe.

Również nie wiadomo, z jaką pomo
cą mogłaby przyjść Francja Stanom 
Zjednoczonym. Naogół we Francji po
lityka p. Hoovera spotyka się z krytyką 
Przedewszystkiem jego orędzia i plany 
wydawane z dużą nerwowością i jeszcże 
większym rozgłosem szerzą tylko pani
kę i potęgują kryzy«. Następni« we

Francji zgodnie uważają, te leczeń» 
skutków inflacji kredytowej nową 
inflacją jest zasadniczym błędem, 
który może wciągnąć gospodarkę ame
rykańską w naprawdę ciężkie położe
nie. Dopóki Amerykanie nie pogodzą 
się, że era „prosperity“ skończyła się, do
póki nie zabiorą się do oszczędności, 
dopóty istnieć będą niezdrowe stosunki. 
Niestety rząd p. Hoovera znajduje się 
pod wpływem bankierów i przemysłow
ców, którzy w dużym stopniu odpowie
dzialni są za obecną sytuację i nie chcą 
się z nią pogodzić.

P. Laval, chcąc uspokoić opinję fran
cuską, która z obawą zapatruje się na 
rozmowy waszyngtońskie, oświadczył, 
że może mu ona tak zaufać, jak w czasie 
jego podróży do Londynu i Berlina, 
Znaczy to. że p. Laval obiecuje nie za
ciągnąć żadnych zobowiązań konkret
nych wobec p. Hoovera. Należy przy
znać, że cała opinja francuska, do rady
kałów włącznie, jest pod tym względem 
jednolita.

Nie znaczy to, aby spotkanie w Wa
szyngtonie miało wypaść całkiem negar- 
tywnie. Przedewszystkiem nie wiado
mo, z czem jeszcze p. Hoover wystąpi. 
Następnie Francja musi się liczyć z pró
bą tworzenia dokoła niej bloku państw 
niezadowolonych i zawistnych. Wyjąt
kowa jej pozycja gospodarcza drażni 
otaczające ją narody, które chciałyby 
wciągnąć do swego obozu Stany Zjedn., 
by móc wówczas wywrzeć na Francji 
zorganizowany i silny nacisk, zwłaszcza 
na konferencji rozbrojeniowej. Posia
danie przyjaźni amerykańskiej jest 
więc dla Francji bardzo cenne.

Dlatego też p. Laval niewątpliwie 
wystąpi z pewnemi pozytywnemi pro
jektami. Nie wyjdą jednak one zapew
ne poza tezy, wyłożone w Genewie przez 
francuskiego ministra skarbu, p. Flan- 
dina. Jeżeli Stany Zjedn. wystąpią z 
projektem zniesienia, czy odroczenia na 
czas dłuższy odszkodowań, a nawet ich 
części bezwarunkowej, p. Laval odpo
wie, że to nie odszkodowania są winne 
kryzysowi, ale zła polityka i zła gospo
darka.

Pierwszym warunkiem powrotu zau
fania — to pacyfikacja na zasadzie obec
nych traktatów, a następnie racjonalna 
gospodarka we wszystkich krajach, a 
więc zrównoważenie budżetów i zerwa
nie z inflacją kredytową, czy pieniężną. 
P. Flandin oświadczył w Genewie, że 
Francja tylko tym narodom będzie po
magała, które zastosują te tezy.

Tezy te są sprzeczne narazie z teza
mi amerykańskiemi. Które zwyciężą w 
Waszyngtonie? O to toczy się gra Wi
zyta p. Lavala skończy się zatem w naj
lepszym razie ustaleniem wspólnych 
tez. Byłby to, mimo wszystko, fakt do
niosły dla położenia światowego Do 
tez tych musieliby, chcąc nie chcąc, sto
sować się wszyscy, którzy potrzebują 
pomocy wielkich posiadaczy złota A do 
„tych wszystkich“ zalicza się bezmała 
cały świat. W każdym razie od tego, czy 
w Waszyngtonie dojdzie do skutku 
wspólny front złota, czy też się rozbije, 
zależy dziś wiele. Dlatego wyprawa 
p. Lavala za ocean śledzona jest z laką 
uwagą przez cały świat
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Niedoceniana sita
Z kół b. wojskowych otrzymujemy 

następujące uwagi w sprawie, którą 
w Polsce ogól mało się zajmuje. Po
ruszone zagadnienie ważne jest szcze
gólnie ze względu na przeżywany ide
owy, socjalny i gospodarczy kryzys, 
mogący dojść do rozmiarów katastro
fy, trwający od dłuższego czasu.

Red.
Wojna światowa, wstrząsając do pod

staw całym ustrojem państw, narodów 
i społeczeństw na obu półkulach, doko
nała przedtewszystkiem dwóch wielkich 
rzeczy: przeobraziła kartę polityczną 
Europy i dowiodła, że ostatecznym zwy
cięzcą wśród zmagających się narodów 
pozostał ten, kto posiada większy zasób 
wartości cywilizacyjnych i duchowych 

dowiodła przewagi siły ducha nad 
siłą materji. Z dobrodziejstw wojny 
skorzystała szczególnie Polska, stając 
po, traktacie warsalskim w rzędzie 
państw suwerennych i realizując rów
nocześnie tęsknotę czynu, rozpaczliwe 
próby i bohaterskie wysiłki szeregu po
koleń, dla których najwyższem pragnie
niem było odzyskanie niepodległości
Polski.

Nad narodem naszym czuwała 
Opatrzność. Zahartowani w pracy, za
sobni w długoletnie doświadczenie i w 
głęboko przemyślany program, trzeźwo 
i realistycznie myślący politycy, zgru
powani w Komitecie Narodowym Pol
skim w Paryżu i poprzedzających go 
organizacjach politycznych, ujęli w swo
je ręce ster międzynarodowej, dyploma
tycznej i prawnej walki o Polskę. Pod
danie się społeczeństwa polskiego pro
gramowi oraz ideologji Komitetu Naro
dowego znalazło swój dobitny wyraz w 
100-tysięcznej armji polskiej we Fran
cji, organizowanej nieomal we wszyst
kich zakątkach świata i składającej się 
z ofiarnych ochotników, od młodzieży 
do starców, od robotników do arysto
kracji, od kwiatu inteligencji do anal
fabetów — dążących zgodnie pod sztan
dary Orła Białego. Gorące i ofiarne ser
ce żołnierza biło zgodnym rytmem z 
chłodno myślącym, precyzyjnie pracu
jącym mózgiem sterników politycznej 
myśli wyzwalającego się państwa pol
skiego. Ta zgodność i harmonijność da
ła Polsce upragnioną niepodległość, a 
siła ich była tak wielką, że nawet zwią
zane zależnością wojenną oddziały 
II. Brygady bohaterskich legjonów pol
skich znalazły się w szeregach armji 
polskiej we Francji, względnie stanęły 
po stronie państw sprzymierzonych wo- 
góle, lub wreszcie trafiły do więzień 
wojennych, po poprzednim wypowie
dzeniu wojny i po buncie przeciw swym 
władzom wojskowym. Były więc wal
ki pod Rarańczą i Kaniowem, stoczone 
naprzód z Austrją a potem z Niemcami, 
będące nietyłko dowodami bohaterstwa 
żołnierza polskiego, lecz przedewszyst- 
kiem aktami o doniosłem dla Polski 
znaczeniu międzynarodowem i dowo
dem dojrzałości politycznej kierownic
twa akcji wyzwoleńczej.

Uświadomienie, dojrzałość i ofiar
ność wykazał żołnierz polski po raz dru
gi w r. 1920, kiedy wobec zagrożenia 
niedawno odzyskanej niepodległości 
przez agresywny, wszystko niszczący 
komunizm, po raz wtóry na zew stanęło 
100 tysięcy żołnierzy w armji ochotni
czej, skutecznie j zwycięsko zasłaniając 
swemi piersiami granice Polski i uda- 
wadniając, że niema miejsca w Polsce 
dla wywrotowych, bolszewickich haseł 
Rosji Sowieckiej. Narodowy i katolicki 
duch żołnierza był moralnym i psy
chicznym sprawcą polskiego zwycię
stwa nad komunistyczną Rosją.

Skończyły się wojny W ciągu pierw
szych lat kilku zajęto się regulowaniem 
skomplikowanych stosunków między
narodowych oraz wewnętrzne - ustro
jowych-i konstytucyjnych. Zdemobili
zowany żołnierz, spełniający swój obo
wiązek wobec Ojczyzny, rozmaicie zo
stał przyjęty przez społeczeństwa po
wojenne. W jednych państwach (Ro
sja, Niemcy) stał się on narzędziem ko
munistycznych ruchów przewrotowych, 
w drugich (Włochy) skierowano nań 
całą moc prowokacyj, szykan i prześla
dowań ze strony tychże komunistycz
nych czynników, w innych znów 
(Francja, Ameryka, Czechosłowacja) 
przelano na żołnierza całą miłość i sen
tyment narodu.

W Polsce osobliwie wytwarzał się i 
urabiał stosunek do żołnierza, opuszcza
jącego zwycięskie szeregi wojska. Nale
ży nasamprzód stwierdzić, że nie można 
powiedzieć, by społeczeństwo nie obda
rzało sympatją i miłością polskiego żoł
nierza. Były to jednakowoż, i pozostały 
nadal, sympatje i sentyment, jeżeli się 
lalę można wyrazić, platoniczne z jednej 
strony, a histeryczne z drugiej. Na b. 
żołnierza polskiego i powstańca patrzo

no i patrzy się dotychczas tylko z punk
tu widzenia tego, co zrobił, zapomina
jąc o tem, że równie ważną rzeczą jest 
postawienie pytania, co ten żołnierz wi
nien zrobić na posterunku ideowo-spo- 
łecznym, jako bodaj najważniejszy i 
najszerzej sięgający czynnik w ustroju 
społecznym państwa. Przynajmniej ro
la ta, rola może wyjątkowa, jak była 
wyjątkową j decydującą rola rzesz woj
skowych i powstańczych, była i zostanie 
taką jeszcze przez czas dłuższy, aż do 
narośnięcia nowej generacji, względnie 
aż do nowych wydarzeń, które zado,mi
nują w świecie. W działalności b woj
skowych, występujących już jako zrze
szone organizacje, ciekawem jest to, że 
zwróciły one w pierwszej linji uwagę 
na problemy socjalne, doceniając jasno 
niebezpieczną rolę komunizmu i anar
chizmu. Względy na niebezpieczeństwo 
komunistyczne we Włoszech dały za
czątek organizacji zdemobilizowanych 
wojskowych, zrzeszonych już w dn. 
23 marca 1919 r. w t. zw „arystokracji 
okopów strzeleckich“, z której w nie
długim czasie powstał potężny Związek 
Faszystowski który obronił całe Wło
chy od zalewu komunistycznego.

_ W Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Półn. odgrywał i odgrywa wielką rolę 
t. zw. Legjon Amerykański, przeszło 
miljonowa organizacja zdemobilizowa
nych żołnierzy z wojny światowej Po
tężne to zrzeszenie, posiadające duże 
wpływy na bieg wypadków swego kra
ju, zajęło się ostatnio tak aktualną obec
nie kwestją bezrobocia.

Pod egidą tego Legjonu odbył się 
niedawno w Waszyngtonie kongres, po
święcony właśnie trapiącemu od dłuż
szego czasu Amerykę bezrobociu. Na 
kongres, jak pódaje prasa amerykań
ska, przybyła przeszło połowa guberna
torów stanów amerykańskich, sfery zaś 
gospodarcze j finansowe tak licznie by
ły reprezentowane, jak dotąd na żadnej 
konferencji w Białym Domu.

Kryzysy moralny i gospodarczy, któ
re nawiedziły cały świat powojenny, 
nie ominęły też i Polski. Co gorsza. Pol
ska jest nękana w specjalnie bolesny 
sposób kryzysem ideowym, sięgającym 
głęboko i właściwie będącym głównym 
motorem dwóch pierwszych kryzysów. 
Wprawdzie narodowa i katolicka część 
społeczeństwa polskiego trwa w stałej 
samoobronie swych zasad i ideologji, 
wprawdzie szereg starych organizacyj, 
a przedewszystkiem zastępy młodzieży 
tworzą już kadry uświadomione, zorga
nizowane i zdyscyplinowane, należy so
bie jednak uprzytomnić, że w wielkim 
procesie ideowym w Polsce, jeszcze w 
ciągu całego szeregu lat będzie odgry
wała wielką, a kto wie, czy może nawet 
nie decydującą, rolę olbrzymia poten- 
cjonalna siła moralna, ukryta w rze
szach b. wojskowych, szczególnie tych, 
którzy bagnetami wykuwali granice 
Polski Siła ta, mocą swego moralnego 
znaczenia, będzie stałe ciążyła na na- 
szem życiu i każde rozwiązanie proble
mów ogólnopaństwowych. które nie 
uwzględnia tej siły, gotowe jest zemścić 
się wcześniej, czy później. Rola i zna
czenie tego czynnika jest przytem spe
cjalne. Nie jest to Coś, co zostało narzu
cone, względnie wywalczone przemocą. 
Siła ta tkwi w świadomości, że kwestja 
tych, którzy bronili Ojczyzny, to kwestja 
najżywotniejszych interesów państwa, 
to kwestja już zdobytego na polach wal
ki zaufania ,to kwestja honoru i senty
mentu do tego, co jest rycerskie i ofiar
ne. to wreszcie kwestja sumień i spra
wiedliwości społecznej. Nie lekceważ
my zatem siły, która jest niedoceniana 
w Polsce, i której znaczenie nabiera w 
aktualnie przeżywanym momencie spe
cjalnej ważności, (K)

Po wyjdzie
Wyjazd p. ministra spraw wojsko

wych był niespodziankę, dla najbliż
szych przyjaciół. Zeszłego roku, gdy 
miał nastąpić wyjazd na Maderę na 
okres zimowy — zapowiadano go kil
kakrotnie. Teraz pojawiła się tylko 
w jednym z dzienników bulwarowych 
ogólnikowa zapowiedź, której skwa
pliwie natychmiast zaprzeczono.

Tymczasem...
Jeszcze w niedzielę w południe p. 

minister spraw wojskowych wyjechał 
na spacer otwartem autem na Powi
śle w towarzystwie swego adjutanta. 
W kawiarni Europejskiej stół pułkow- 
nikowski w południe był przepełnio
ny. Siedzieli wszyscy najwybitniejsi 
z pp. Pierackim i Sławskiem na czele 
Nagle wstał płk. Długoszewski, potem 
płk. Sławek i wyszli, nie uwiadamia
jąc nikogo z towarzyszy o celu swego 
wyjścia. Ps minister spraw wewnętrzr

nych nie byl uwiadomiony o wyjeździe 
p. m. spraw wojskowych.

W kołach „sanacyjnych“ wieść o 
wyjeździe wywołała silne poruszenie. 
Przypadła ona akuratnie na okres, 
kiedy jakieś inspiracje, które nie
dawno rozpuszczały wersje o rzeko
mych rokowaniach z prawicą, zaczęły 
w tajemniczy sposób snuć równie fan
tastyczne, co i tamte, pogłoski o od
bywających się jakoby w mieszkaniu 
p. Marka, byłego posła i przywódcy P. 
P. S., dzisiaj ciężko chorego po zna
nym incydencie Marek—Sławek, roz
mowach pomiędzy „sanacją“ a lewicą 
na temat współdziałania i podziału 
odpowiedzialności; inni wtajemnicze
ni utrzymywali, że jakoby stoimy w 
przededniu zmian gabinetowych, któ
re mają iść w kierunku pacyfikacji 
stosunków i misji tej ma się rzekomo 
podjąć gen. Sosnkowski.

Naturalnie tembardziej teraz u- 
padły te wszystkie plotkarskie kombi
nacje. Bez zgody czynnika decydują
cego niema mowy o jakichkolwiek 
przemianach w B. B. Podczas pobytu 
na Maderze było podobnie. Dopiero 
po powrocie z Madery nastąpiły zaraz 
zmiany personalne. Nie wszyscy zda
li egzamin.

Teraz egzamin jest o wiele trudniej
szy. Curtius w przemówieniu w Ge
newie powiedział jasno, że tak ciężkiej 
zimy, jak nadchodząca, nie było od 
100 lat. Zgodnie ze znaną tezą, p. mi
nister spraw wojskowych puścił obec
nych kierowników rządu, aby prze
płynęli przez piętrzące się trudności.

Jakikolwiek będzie wynik egzami
nu, jedno pozostaje niezmienione: od 
jego woli zależą wszystkie poczyna
nia „sanacji“, bez niego nie uczynią 
nic zdecydowanego. Odpowiedzialność 
istniejąca od lat pięciu, trwa dalej 
całkowicie. Wyjazd p. ministra spr. 
wojskowych jest tylko rzeczą we
wnętrzną rządzącego obozu, „sanacyj
nego“. (W)

Poseł-minister
Głośne było swego czasu oświadcze

nie gen. Sławoja - Składkowskiego, któ
re złożył w Sejmie, gdy mu miano u- 
chwalić votum nieufności:

„Możecie panowie uchwalić, co chce- 
cie. dla mnie będzie tylko obowiązująca 
opinja marszałka Piłsudskiego. Jeżeli 
będę miał jego zaufanie ,pozostanę na 
stanowisku."

Było to wyraźne negliżowanie auto
rytetu parlamentu i kwestionowanie ce
lowości wyrażania votum zaufania, czy 
nieufności.

A pomimo takiego ustosunkowania 
się do parlamentu, gen. dr. Składkow- 
ski lubił teren parlamentarny Przesia
dywał często podczas posiedzeń Z ocho
tą stawał do polemiki. Wykazywał 
chwalebną gotowość udzielania odpo
wiedzi z miejsca na zarzuty Lubił ostre 
stawianie kwestji, jak to słynne wypo
wiedzenie się:

„Będziemy zwalczali z całą bez
względnością każdy nacjonalizm, skąd- 
kolwiekby on pochodził i z którejkol
wiek strony tej Wysokiej Izby.“

Stawał zawsze w parlamencie w 
mundurze. Był generałem, przeniesio
nym w stan rezerwy, mimo to zawsze 
występował umundurowany.

Aż wreszcie ustąpił miejsca płk. Pie- 
rackiemu jako kierownik resortu spraw 
wewnętrznych. Płk. Pieracki od mo
mentu. gdy został posłem, chodził już 
w ubraniu cywilnem. Gen. Slawoj- 
Składkowski przeszedł do ministerjum 
spraw wojskowych jako drugi wicemi
nister. Nie wiadomo bliżej, czy ukazało 
się zarządzenie p. ministra spraw woj
skowych, przywracające gen. Składkow
skiego do służby czynnej.

Jeżeli nie, to w takim razie mieliby
śmy wiceministra - cywilnego, jakkol
wiek stale noszącego mundur; byłoby 
to w naszych warunkach dużą nowo
ścią. Jeżeli tak, to powstaje kwestja. 
dlaczego p. Skladkowski piastuje man
dat, bo Konstytucja wyraźnie nie po
zwala wojskowym w czynnej służbie 
być posłami.

Ta sprawa musi być wyjaśniona.
Rzecz inna, że gdy tylko gen. Skład- 

kowski, który posiada nałóg sejmowy i 
pilnie uczęszcza na posiedzenia, jeszcze 
pilniej wsłuchuje się w słowa mówców 
— został wiceministrem spraw wojsko

Wielkie Zebranie Informacyjne 
Młodzieży Wszechpolskiej

odbędzie się w piątek, dnia 16 b. m., o godz. 20 w sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65.

Przemawiać będą: X. Prałat Józef Prądzyński oraz
kok Jan Saoha n. Ł: »Akademik a polityka“*

wych, zaraz do izby wpłynęły przędło- 
żenią rządowe w sprawach wojsko
wych. Nie mieliśmy ich dawno. Usta
wodawstwo tej kategorji leżało przez 
lata odłogiem. Dopiero teraz nastąpiła 
zmiana.

Wśród przedłożeń rządowych znaj
duje się także projekt ustawy o zmianie 
postanowień ustawy o służbie wojsko
wej. Projekt dopuszcza militaryzację 
kolei na wypadek „niebezpieczeństwa 
wewnątrz kraju“, uznanego przez u- 
chwałę Rady Ministrów i ustanawia su
rowe kary względem opornych pracow
ników państwowych. Jest to wyraźna 
asekuracja na wypadek strajku kolejo
wego. (W)

Proces przeciw 
członkom 0. W. P. w Gnieźnie

Gniezno, 13 października.
Wydział karny sądu okręgowego w 

Gnieźnie jako instancja odwoławcza 
rozpatrywał sprawę karną przeciw 
członkom O. W P. z placówki gnie
źnieńskiej. Na ławie oskarżonych za
siedli pp. Mieczysław Weiss, Bogdan 
Maciejewski, Antoni Stachowiak i Ka
zimierz Miklęjewski, dwóch dalszych 
oskarżonych Edward Pawlak i Jerzy 
Stanikowski na rozprawę nie przyby
ło, gdyż Pawlak jest obłożnie chory, 
zaś Stanikowskiemu nie doręczono 
zapozwu na termin.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżo
nym, że w dniu 14 listopada 1930 r. o- 
kolo godziny 20 w Gnieźnie zorganizo
wali pochód przed więzienie sądowe i 
tam śpiewali „Rotę“ i wykrzykiwali 
„Niech • żyje czwórka“, „Niech żyją 
marszałek Trąmpczyński i poseł Le
wandowski". Na wezwanie policji 
nie reagowali, zachowując się biernie, 
następnie udali się pochodem przez 
Rynek pod redakcję „Lecha" i przed 
gmach Starostwa, gdzie w ten sam 
sposób jak przed więzieniem wykrzy
kiwali i na wezwanie policji do rozej
ścia się nie reagowali. Czyny te sta
nowią przestępstwo i wykroczenie z 
par. 116 i 360 ustęp 11 k. k.

Pierwsza rozprawa w dniu 30 kwiet- 
hia r. b. przed sądem grodzkim w 
Gnieźnie pod przewodnictwem sędzie
go Palęckiego nie wykazała winy o- 
skarżonyćh i sąd po zamknięciu prze
wodu sądowego orzekł wyrok uwal
niający, albowiem stanął na stanowi
sku, że wyrażenie uczuć pod więzie
niem na cześć aresztowanego człowie
ka (Lewandowskiego) innego przeko
nania politycznego nie może stanowić 
grubego wybryku z par. 360—11 k. k. 
zaś co do zbiegowiska przewód sądo
wy nie wykazał istotnego czynu kary
godnego.

Inne stanowisko zajął wydział kar
ny sądu okręgowego, albowiem ska
zał oskarżonych Weissa, Maciejew
skiego na grzywnę po 50 zł za wystę
pek z par. 116 k. k., a po 30 zł za wy
kroczenie z par. 360—11 k. k., w razie 
nieściągalności na areszt, licząc 1 
dzień na każde 10 zł, oraz na ponosze
nie kosztów sądowych.

Jak się dowiadujemy, podsądni 
wnieśli o kasację do Sądu Najwyższe
go. (br.)

Znowu rozruchy antykościelne 
w Hiszpanji.

S a n t a n d e r, 14. 10. (PAT). One- 
gdaj wiecz podczas procesji doszło do 
rozruchów. Podłożono ogień pod bramę 
kościela Karmelitów, którą oblano ben
zyną. Straż ogniowa przy pomocy lud
ności pożar ugasiła. We wsi Maliad 
tłum usiłował podpalić klasztor. Prze
szkodziła temu żandarmerja.

Konsul Monaka w Warszawie.
Monako, 14. 10. (PAT). Tutejszy 

„Journal Officiel“ ogłasza dekret księ
cia, mianujący Jana Władysława To- 
morowicza konsulem Monako na u*. 
Warszawę i okręg warszawski.

Prezydent policji z Finlandii 
na studjach w Warszawie.

Warszawa, 14. 10. (PAT). 
Warszawy przybył wczoraj prezydent 
policji z Helsinki (Finlandja) p. Vil- 
kma, który udaje się zagranicę na spe
cjalne studja kryminologiczne.
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Kivierste w opresji
Wiedeń, 14. 10. (PAT). Austrjacki. 10. , _

Bank Narodowy wydał nowe wska- 
zówki w sprawie przepisów dewizo
wych. Uwzględniają one uzasadnione 
żądania zagranicznych właścicieli wa
lut i ułatwiają, handel tranzytowy. 
Jak donosi „Neue Freie Presse“ przy
wóz towarów do Austrji ma być ogra
niczony i to przywóz nietylko towa
rów zbytkownych lecz także węgla i 
środków żywności.

C a p e t o w n, 14. 10. (Teł. wł.) Mi
nister spraw wewnętrznych Unji Po
łudniowo - Afrykańskiej oświadczył, 
że rząd wstrzyma się z decyzją co do 
utrzymania lub porzucenia parytetu 
złota do czasu zakończenia wyborów 
angielskich.

Budapeszt, 14. 10. (PAT). Ofi
cjalna agencja węgierska komuniku
je: Na giełdzie w Pradze rozeszła się 
pegłoska, iż Węgry domagają się mo- 
ratorjum dla swych długów zagra
nicznych. Pogłoska ta, rozpowszech
niana niewątpliwie dla względów spe
kulacji giełdowej, jest pozbawiona 
wszelkich podstaw.

Praga, 14. 10. (PAT.) Premjer 
Udrżal przyjął przedstawicieli prasy 
na konferencji, w czasie której omó
wił obecne położenie gospodarcze. 
Premjer oświadczył, że w chwili obec
nej należy oszczędzać, a wydatki przy
stosowywać do wysokości dochodów. 
Wyrazem tej potrzeby jest zmniejsze
nie budżetu państwowego na rok przy
szły. W dalszym ciągu premjer pod
kreślił konieczność przystosowania 
przemysłu i rolnictwa do nowych wa
runków przez oparcie się głównie na 
rynku wewnętrznym.

Tokio, 14. 10. (Tel. wł.). Z powodu

Francuzi o sytuacji w Niemczech
Paryż, 14. 10. (PAT). Pomimo, że 

uwaga opinjj publicznej jest zwrócona 
przeważnie w stronę Genewy, gdzie- 
obraduje Rada Ligi w sprawie zatargu 
japońsko - chińskiego, poruszenie spo
wodowane wystąpieniami w Harzbur- 
gu trwa w dalszym ciągu i wywołuje 
coraz to nowsze komentarze.

„Biuletyn Ekonomiczny i Finanso
wy“, odzwierciadlający opinję kół fi
nansowych, pisze z tego powodu, co 
następuje: „Niemiecka konferencja na
cjonalistyczna mająca miejsce w prze
dedniu podróży premjera Lavala do 
Waszyngtonu, usprawiedliwia wszel
kie zastrzeżenia, które czyni nasz pre
mjer z punktu widzenia naszego bez
pieczeństwa co do przypisywanego pre
zydentowi Hooyerowi projektu związa

Rozruchy komunistyczne w Westfalji
B e r 1 i n. 14-, 10. (PAT.) — Wczoraj 

wieczorem doszło w Dusseldorfie do 
krwawych rozruchów komunistycznych. 
Z Essen donoszą, że również w szeregu 
miejscowości okręgu przemysłowego

Koszta kolei Śląsk — Gdynia
Warszawa, 14. 10. (PAT.) Prasa 

donosi, że na posiedzeniu Rady zarzą
dzającej francusko - polskiego Tow. ko
lejowego omawiano plan finansowy na 
przyszłość. Ustalono że wybudowanie

Zamknięcie
wystawy kolonialnej

P a r y ż, 13. 10. (Tel wł.) Rząd fran
cuski postanowił, zależnie od pogody, 
zamknąć wystawę kolonjalną 15 listo
pada względnie najpóźniej 1 grudnia 
i więcej jej nie otwierać.

Manjactwo autonomiczne socjalistów
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) Na 

posiedzeniu wczorajszem Sejmu klub 
P- P. S. zgłosił wniosek w sprawie au- 
tonomjj wschodniej Małopolski z osob
nym sejmem we Lwowie. (w)

Zmiany w min. skarbu
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) Dy

rektor departamentu obrotu pieniężne; 
go ministerjum skarbu dr. Barański 
ma przejść w najbliższym czasie do 
Banku Polskiego, gdeieby objął obo
wiązki zastępcy naczelnego dyrektora 
tegoż banku. Równocześnie s uun miał

poważnej sytuacji gospodarczej pro
jektowane jest utworzenie w Japoiji 
gabinetu koalicji narodowej na wzór 
Anglji Premjer japoński rokował już 
z przedstawicielami opozycji w tej 
sprawie.

Hamburg, 14. 10. (PAT). Decy
zja sędziego rozjemczego w sprawie 
zniżki płac marynarzy na okrętach 
niemieckich o około 13,6 proc, została 
ostatecznie ogłoszona i obowiązywać 
ma od dnia 11 bm. do 31 stycznia 1932 
roku. Nie wiadomo dotychczas, czy 
wobec ożywionej propagandy, braku 
zgody ze strony marynarzy oraz spo
radycznych wypadków porzucania 
pracy, nie dojdzie do strajku.

Z Rendsburga donoszą o strajku, 
który wybuchł na hamburskim okrę
cie „Amrum“ przy wyładowywaniu 
węgla. Gdy kapitan chciał obsłużyć 
windy innymi marynarzami, robotni
cy solidarnie odmówili rozpoczęcia 
pracy. Spodziewane jest podjęcie na- 
nowo pertraktacyj w sprawie zniżki 
płac robotników portowych w Ham
burgu, gdyż dotychczas nie dały one 
pozytywnego rezultatu z powodu bra
ku zgody stron.

Londyn, 14. 10. (PAT.) W związ
ku z niedawnym buntem floty chilij
skiej i z powodu depresji finansowej, 
jaka panuje obecnie w Ghili, stan flo
ty chilijskiej uległ zmniejszeniu o %.

N i c e a, 14. 10. (PAT). Z powodu 
spadku funta szterlinga właściciele 
hoteli na Riwierze przewidują, że An
glicy nie przyjadą tej zimy na Riwie
rę. Postanowiono przeto znacznie ob
niżyć ceny hotelowe, ażeby ułatwić 
pobyt na Riwierze obywatelom innych 
państw europejskich.

nia kwestji rozbrojenia ze sprawą dłu
gów wojennych.“

Paryż 14, 10. (PAT). Opinja pu
bliczna oczekuje z niecierpliwością 
wiadomości o przebiegu rozpraw w 
Reichstagu, zdając , sobie doskonale 
sprawę z tego, że utrzymanie gabinetu 
Brueninga lub jego upadek może wy
wrzeć wpływ bardzo doniosły na dalsza 
wypadki „Wszystko zależy — pisze St. 
Brice w ,.Le Journal“ — od przyjęcia 
przez Reichstag nowego rządu, a dale
ko jeszcze więcej od zarządzeń, które 
zostaną wydane w wypadku, gdyby 
większość pralamentu dała się unieść 
zachwytom, wywołanym manifestacją 
w Harzburgu. Niemcy nie mogą dojść 
do porozumienia co do środków, lecz 
wszyscy pragną jednego i tego samego, 
mianowicie rewizji traktatów“.

wydarzyły się poważne rozruchy W 
Dortmundzie, Bochum i Duisburgu ma
nifestacje komunistyczne miaiy niezwy
kle ostry charakter.

linji o 1 torze bez odcinka Skierniewi
ce — Częstochowa pochłonęło sumę 110 
milj. złotych W sumie tej nie jest u- 
względniony zakup taboru.

by ustąpić z ministerjum skarbu Wła
dysław Broniecki Na stanowisko dy
rektora departamentu obrotu pieniężne
go ma być mianowany jeden z dyrek
torów Banku Gospodarstwa Krajowego 
Baczyński. (w)

Amb. Chłapowski w Warszawie,
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) — 

Przybył do Warszawy ambasador Rze
czypospolitej w Francji, minister Chła
powski. (w)

Nadużycia w Dyr. E. P. Wilno
Wilno, 14. 10. (PAT) — Wydział 

śledczy wykrył w zarodku następujące 
nadużycia w oddziale mechanicznym 
dyrekcji kolejowej w Wilnie Urzędnik 
tego oddziału, Romuald Radziejewski. 
wykradł blankiety książeczek opało
wych. które następnie opieczętował od- 
powiedniemi pieczęciami i w porozu
mieniu z trzema innymi wspólnikami 
z poza Dyrekcji wypełnił wymienione 
książeczki, Jeden ze wspólników. Po-

Osiągnęliśmy cel zamierzony, skoro niemiecka firma 
,,DAIMON“ w Gdańska pod zarządem p. Dra Kurta 
Kaettla, chce udowodnić i to sądownie, że jest niezależną 
od Berlina, że jest polską fabryką, że posiada polski 
kapitał, polską administrację, zatrudnia polskich robot
ników i nie wprowadza w błąd społeczeństwa polskiego.
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Centro
Fabryka Elementów i Bateryj 
W. Tomaszewski i Spółka

Poznań,

pielski, podrobił podpisy naczelnika od>- 
działu i rzekomych właścicieli książe
czek. Ogółem sfałszowano około 30 ksią
żeczek, na podstawie których można by
ło podjąć 100 tonn węgla wartości prze
szło 4.000 zł, Nazwiska na książecz
kach były fikcyjne.

Dwóch wspólników, mianowicie Gło
wackiego i Popielskiego. aresztowano. 
Wspomniany zaś na wstępie funkcjo
nariusz kolejowy, Radziejewski, i je
szcze jeden wspólnik, Przybylski, zbie
gli.

Młodociany morderca
Postawy, 14. 10. (PAT.) W lesie 

obok wsi Widły znaleziono martwego 
15-letniego Bolesława Hrynkiewicza

Sekcja zwłok wykazała złamanie 
czaszki w trzech miejscach. Zabójstwa 
dokonał 15-letni mieszkaniec tejże wsi 
Wiesiełow na tle porachunków osobi- ! 
stych Zabójcę aresztowano

Urzędowa ceduła 
Giałdy Zfeolowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 14 10 1931

War tanki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: l! żyta 71,3 kg 
■'121 f w h ). 2) pszenicy 74.8 kg (127 1 f 
w h ), 3) jęczmienia a! 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Źvto 135 tonn par Poznań , , . 22.50

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne

Pszenica ........ 20.25— 20.75
Usposobienie spokojne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . 20 00— 2100 
Jęczmień b) 68 kg ... . 21.50— 22.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 24.50— 25.50

Usposobienie spokojne.
Owies ........ 20.25 - 21.25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work 33.00— 34.00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work 31.59— 33.50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 12.75— 13.50
Otręby pszenne . .. . . . 11.75— 12.75
Otręby pszenne (grube) . e 12.76— 13.75
Rzepak .................. . 29.00— 30 00
Groch Victoria 20.00— 24.00
Groch Folgera 23.00— 25.00
Ziemniaki jadalne .... 3?0— 320
Stoma prasowana . . » . 3.75— 4.00
Siano luźne ....................... • 6.50— 6,0'
Siano luźne nadnoteckie . 7.00— 7.50 
Siano prasowane . . . . . 7.35— 8.10

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 60 tonn. pszenicy 45 tonn,
Ziemniaki w gatunkach specjalnych 

powyżej notowania.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8 92 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płaci) dziś za 100 
mli. niem. w dewizach do 207.46 zł., gotów
ką — zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zL

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 14. 10. 1931.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byta. bez zmiany. Naogól zauważo
no brak odpowiedniego materjału z wy
jątkiem 8% listów dolarowych (starych)

Z pap procent, poszukiwano nadal 5% 
poż. konwers. po 40%, także płacono za 
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. — 92% Z 
papierów lokacyjnych P. Z. K. handlowa
no w tranzakcjach 8% listy dolarowe 
(stare) po 80%, natomiast za 4% listy zast. 
konwert. płacono 26% oraz za 6% listy 
żytnie, które znów zwyżkowały 13 25.

Z akcyjbankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bk. Polski 107,—t

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskłel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40.—% P.
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92-% P.
8% dolarowe listy Pozn, Ziem. Kredyt. 

80.— % +
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kred. 

26.— % P.
(Kurs w złotych)

6% listv żytnie Pozn Ziem. Kredytowego 
13.25 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 107.— P.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 10. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St Zjedn. tr.: 8,89—-8,87%; s?
8,89%; kup.: 8,85%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 126.50 125.81 125.19
Hoiandja 362.50 363.40 361.60
Nowy Jork

czeki 8.919 8.939 8.899
Nowy Jork

kabel 8.924 8.944 8.904
l.ondyn 34.65 34.74 34.56
Paryż 35.15 35.24 35.06
Praca 26.41 26.47 26.35
Szwaicarja 17515 175 68 174.72
Berlin 216.60

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje

4% poż inwest..................... 74.00
4% poż. inw. szt ser. •. . 80.00 80.50 
3% poż. bud .... 31.00

Akcje w złotych:
Bank Polski.......................... 0-00—110.00
W. T. Węgla................. .... 0.00— 17.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i listów za
stawnych’ tendencja przeważnie słabsza, 
dla akcyj utrzymana, robiono tylko Ban
kiem Polskim i W. T. K. Węglem po 
kursie utrzymanym.

płodYrolmicze
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 14. 10. 1931.

Pszenica march 75—76 kg. 213.00—216.00 
Tendencja słaba.

Pastewna pszenica march.
70_71 kg..................... .... . 192.00—195.00
Tendencja słaba.

Jara pszenica march 78 do
79 kg.................................... 216.00—219.00
Tendencja słaba.

Żyto march 72-73 kg. . . 186.00-188.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień............................... 159.00—173.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... . 151.00—158.00
Tendencja spokojna.

Owies march..........................  140.00—148.00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . s i . 27.25—32.25
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% . » » , 26.25—28.75
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna ...... 10.20 —10.40
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . _ . . 9.15— 9 40
Tendencja spokojna.

Groch Victoria...................... 20.00—27.00
Makuchy lniane.................. 13.20—13.40
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg.......... 0.00—11.10
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg.......... 0.00—11.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.00— 6.10
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg. 0.00—11.00
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... 0.00—51.60
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 14. 10. 1931.

Wypłaty na Warszawę . . 47.20 —47.40 
Noty wielkie 47.075—47.475
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Ponura statystyka sowiecka 
i widmo niebezpieczeństwa przed Polską

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
pisze, co następuje:

W roku 1923 w Rosji Sowieckiej o- 
ficjalnie zezwolono na sztuczne zapo
bieganie cięży. Rezultatem tego jest, 
według statystyki sowieckiej, że w ro
ku 1926 liczba urodzin spadla do 45 
proc., a w roku 1930 zapobieżono już 
75 proc, urodzin. Wskutek zabiegów, 
związanych z zapobieganiem urodzin, 
37 proc, kobiet w Rosji jest bezpłod
nych.

Jak już donosiliśmy, na skutek 
starań u władz państwowych pp. Bo
ya-Żeleńskiego i Budzyńskiej - Tylic
kiej, otwarto w Warszawie, przy ulicy 
Leszno w domu państwowym, zajętym 
przez związki robotnicze, poradnię za
pobiegania ciąży. Za niską opłatą no
wi „uszczęśliwiacze“ ludzkości udzie
lają środków, które w konsekwencji 
mają doprowadzić do stosunków, pa
nujących w tej dziedzinie w raju so
wieckim.

Otwieranie tego rodzaju poradni, 
nie trzeba dowodzić, jak szkodliwie 
wpływa na moralność publiczną, na 
życie w rodzinie, na stan liczebny na
rodu. Nie tylko we Francji, ale bar

Walka z młodzieżą
Pod tym nagłówkiem czytamy w 

„Gazecie Warszawskiej“:
Nowy minister wyznań religijnych 

i oświecenia publicznego, niegdyś ofi
cer II oddziału sztabu generalnego, 
p. Jędrzejewicz, rozpoczął jak się 
zdaje. „nowy kurs“, polegający na po
lityce t. zw. „silnej ręki“ w stosunku 
do młodzieży akademickiej. Widocz
ne jest, iż obóz „sanacyjny“ zamierza 
energicznie „rozprawić się“ z młodzie
żą, jak wiadomo, wyżej ceniącą uczci
wość j niezależność swoich przekonań, 
aniżeli wygody i korzyści, stanowią
ce zapłatę za obłudne entuzjazmy, dy
skretne niewypowiadanie się w spra
wach drażliwych i kłamane hołdy.

Pierwszym krokiem nowego mini
stra na tej drodze było głośne już dziś 
oświadczenie w sprawie t. zw. „niele
galności“ Związku Narodowego Pol
skiej Młodzieży Akademickiej. Zostało 
już wyjaśnione publicznie, iż Związek 
Narodowy jest w stadjum legalizacji, 
że na wniesione w tej sprawie poda
nie ministerstwo oświaty dotychczas 
nie odpowiedziało odmownie i niezwy
kle interesujące byłoby urzędowe wy
jaśnienie, co ewentualnie w dzisiej
szym statucie Związku Narodowego 
nie podoba się obecnemu ministrowi 
oświaty i w jakich mianowicie kon
kretnych punktach domagałby się on 
wprowadzenia zmiany.

Oficjalne oświadczenie min. Jędrze- 
jewicza stwierdza w tej sprawie, iż za
rządzenia jego „nie należy traktować 
jako zasadniczego przeciwstawienia 
się ministerstwa oświaty dążeniu mło
dzieży akademickiej do posiadania re
prezentacji ogólnych jej interesów tak 
na terenie wewnętrznym, jak zagra
nicznym“. Jak wiadomo, obecny sta
tut Związku Narodowego załatwia 
rzecz w ten sposób, iż tę „reprezenta
cję ogólnych interesów“ wyłania na 
lat dwa ogólny zjazd polskiej młodzie
ży akademickiej, wybierany w po- 
wszechnem, równem, tajnem, bezpo- 
średniem, proporcjonalnem (system de 
Hondt‘a) głosowaniu, przytem do 
czynnego i biernego udziału w wybo
rach uprawniony jest każdy student, 
obywatel państwa polskiego, z wyjąt
kiem studentów-Żydów. Jeśliby prze
to ministerstwo stanęło na stanowi
sku, że Związek Narodowy nie repre
zentuje całości młodzieży akademic
kiej, studjującej na wyższych uczel
niach w Polsce, mogłoby ono żądać 
rozszerzenia jego podstawy w jednem 
tylko kierunku, mianowicie, przez 
wprowadzenie do Związku Narodowe
go młodzieży polskiej także studen- 
tów-Źydów. Takie jednak postawienie 
sprawy byłoby wyraźnem rozpoczę
ciem walki z młodzieżą, która w tej 
kwestji ma poglądy i nastroje zupeł
nie jednolite i na wpuszczenie Żydów 
do życia wewnętrznego swych stowa
rzyszeń nigdy, nawet pod największą 
presją się nie zgodzi. Czemże jednak,
z polskiego punktu widzenia, wytłu- 
maczyćby można podejmowanie wal
ki z młodzeżą polską i represyj w sto
sunku do polskich organizacyj akade
mickich, celem zmuszenia ich do 
przyjęcia w swój skład również przed
stawicieli młodzieży żydowskiej? Ja
kież będzie w tej walce stanowisko 
moralne ministerstwa, jak przedstawi 
się jego moralny autorytet?

dziej może dziś w Niemczech rozlega
ją się głosy alarmujące z powodu 
nadmiernego spadku liczby urodzin. 
Mechanizacja w dziedzinie urodzin 
jest oczywistym absurdem. Gdy raz 
otworzy się wrota, i to w sposób zupeł
nie oficjalny, jak to ma miejsce w 
Warszawie, zapobieganiu ciąży żadne 
w przyszłości nawoływanie patrjotycz- 
ne i premje nie będą mogły zapobiec 
wymieraniu narodu.

Zabiegi, zapobiegające ciąży, odbi
jają się szkodliwie na organiźmie ko
biecym, jak to zresztą wskazują po
ważni lekarze, a nawet statystyka so
wiecka. Warto tu przypomnieć art. 
468 kod. kar., obowiązującego w b. za
borze rosyjskim: „Winny spowodowa
nia rozstroju zdrowia niegroźnego dla 
życia, lecz stałego, albo chociażby cza
sowego, lecz takiego, że naruszył funk
cję organu ciała, — za takie ciężkie 
uszkodzenie ciała będzie karany za
mknięciem w więzieniu na czas od 1 
roku do lat 6“.

Niezrozumiałem wobec powyższe
go wydaje się nam zgoda i zezwolenie 
Komisarjatu Rządu m st. Warszawy 
na otwarcie „poradni“ przy ul. Leszno.

Drugi krok, dokonany w ciągu o- 
statnich dni, to znany list Banku Go
spodarstwa Krajowego do Centrali A- 
kademickich Bratnich Pomocy w 
Warszawie, żądający spłacenia w cią
gu 3 dni sumy 1 132 930 złotych, poży
czonych na budowę domów akademic
kich. I znów tylko zapytać wypada, 
jaki jest właściwy cel tej walki, i Jak 
w tej sprawie przedstawia się pozycja 
moralna „sanacji“, w szczególności 
tych „senatorów", co na widocznych 
stanowiskach popisywali się dotąd 
swoją gorącą życzliwością dla akade
mika i gotowością niesienia mu po
mocy materjalnej w dzisiejszym okre
sie kryzysu.

W każdym razie jedno stwierdzić 
można z pewnością: walka z młodzie
żą, walka, w której na nic poza do- 
kuczliwością złośliwą „sanacja" zdo
być się nie potrafi, nie pozyska dla 
niej serc młodego pokolenia, nie po
ciągnie ich i nie zjedna. Młodzież zaś 
wkońcu zawsze wygra, choćby dlate
go, że ma znacznie więcej czasu przed 
sobą. I jeżeli słuszne jest przysłowie: 
„Dłużej klasztora, niż przeora“, z rów
ną słusznością można powiedzieć: 
dłużej wnuka, niż dziadka...

KontroIer-MpedagogM
„Łącznik“, organ Związku Urzędni

ków Kolejowych Rz. P., otrzymuje z 
Wielkopolski korespondencję, której 
główne ustępy brzmią:

Z miłem zadowoleniem obserwuje
my w dyrekcji poznańskiej znaczne po
lepszenie w sposobie odnoszenia się o- 
sób, zajmujących kierownicze stanowi
ska, do urzędników służby wykonaw
czej, szczególnie podlegających wydzia
łowi ruchu.

Niestety, w ostatnim czasie wskutek 
przeniesienia w drodze konkursów u- 
rzędników a małopolskich dyrekcyj na 
stanowiska kontrolerów ruchu, nie obe
znanych z miejscowemi warunkami, a- 
ni też psychiką Wielkopolan, dochodzą 
nas nowe skargi na poniżające trakto
wanie zawiadowców stacyj i dyżurnych 
ruchu.

Personel kolejowy w Wielkopolsce 
cieszy się dobrą opinją, dzięki swej obo
wiązkowości, uczciwości i głęboko za
korzenionemu poszanowaniu władzy. 
Obcem mu jest natomiast służalcze „pa
dam do nóżek“ lub „całuję rączki“, spo
tykane jeszcze do dziś w Małopolsce.

Wśród kontrolerów ruchu odznacza 
się szczególnie swojem nietaktownem 
postępowaniem, przyjęty z dyr. Stani
sławowskiej, p. asesor Marcinkowski, 
wobec tych urzędników Wielkopolan, 
którzy, spełniając należycie swoje obo
wiązki, nie chcą poniżać się do roli po
kornych sług i wielbicieli pana kontro
lera...

Na każdym kroku wyraża się ujem
nie o Wielkopolanach i Wielkopolsce, 
dokąd przyszedł, a^eby „zaprowadzić 
nareszcie porządek“.

Pouczanie personelu przez kontrole
rów jest bezsprzecznie potrzebne i po
żyteczne, jeżeli się odbywa w sposób 
rzeczowy i fachowy. Natomiast wygła
szanie wykładów o poziomie wykształ
cenia unsądników i czemby byli, gdyby

Polska nie powstała, lecz pozostawali 
pod rządami niemieckiemi czy austrjac- 
kiemi, nie należy do zakresu obowiąz
ków kontrolerów ruchu w Polsce, o 
czem powinien p. Marcinkowski wie
dzieć, jako człowiek, chełpiący się po
siadaniem aż... seminarjalnej matury.

Pan Marcinkowski otarł się przecież 
nieco o nauczycielstwo i powinien zro
zumieć, że tylko dobry przykład może 
przynieść dodatnie skutki, natomiast 
postępowanie złe, obrażające poczucie

Sprawca zamachów kolejowych ujęty?
Wiedeń, 13. 10. (PAT). Sylwester 

Matuschka przyznał się wczoraj czę
ściowo do udziału w zamachu kolej, 
pod Bia Torbagy i pod Jiiterbogiem. 
Twierdzi on mianowicie, że do tego za
machu skłonił go pewien człowiek, któ
rego miejsca pobytu nie zna. Człowieka 
tego spotkał on w podróży i w’ rozmo
wie otrzymał od niego wyjaśnienia, 
które zasadniczo zmieniły jego pogląd 
na stosunki społeczne.

W toku całej rozmowy nieznajomy 
powiedział, że należałoby utworzyć 
sekcję, której celem byłoby uszczęśli
wienie wszystkich ludzi. Wpływ tego 
człowieka na Matuscihkę miał być pra
wie hipnotyczny, tak że gdy poddał on 
Matuschce myśl urządzenia zama
chów kolejowych, ten ostatni zgodził 
się i wyjechał z nieznajomym do Jiiter- 
bogu, gdzie tenże dostarczył mu mate- 
rjałów wybuchowych.

Matuschka w zeznaniach swoich po
dał, że ze swoim towarzyszem udał się
na miejsce zamachu i ten pokazawszy i ki śledztwa upoważniają do przypu- 
mu, gdzie należy położyć materjał wy- szczeń, że Matuschka był jedynym 
buchowy, oddalił się, a Matuschka sam | sprawcą zamachu.

Odprężenie w konflikcie mandżurskim
Bezpośrednie rokowania Japonji z Chinami?

Genewa, 14. 10. (Tel. wł.). — Po 
wczorajszych obradach w Genewie na
stąpiło w konflikcie chińsko-japoń- 
skim odprężenie.

Londyn, 14. 10. (Tel. wł.). Według 
doniesień brytyjskich japoński mini
ster spraw zagranicznych oświadczył 
we wtorek członkom korpusu dyplo
matycznego, że Japonja postanowiła 
wejść w bezpośrednia rokowania z 
Chinami w sprawie wstrzymania ope- 
racyj japońskich w Mandżurji pod na- 
stępującemi warunkami:

1) Chiny wstrzymają wszelką pro

Dostawcy wojskowi
Sanacyjna „Polska Zbrojna“ wyda

ła w ostatnią niedzielę wielki numer, 
poświęcony sprawom zaopatrzenia 
ąrmji. Lwią część numeru stanowią 
ogłoszenia firm, dostarczających woj
sku mięsa, tłuszczów, siana itp. Wśród 
ogłaszających się w charakterze do
stawców wojskowych znajdujemy ta
kie nazwiska: L. Feldbryll, A Gryn
berg, B. Finkelsztein, Ch’ Kunche, L. 
Cukierman, N. Frejdowicz, J. Kupfen- 
berg, Sz, Kelzon, Sz. Feinstein, I. Buch
wald, H. Elsner, S. Morejn, E. Gyc- 
man, A. Frydman, L. Kazliner, L. Bul- 
kowsztejn, R. Kuncmann, J. Wajn, 
J. Oszman, H. Schildhaus, Ch. Ko- 
bryński, L. Gelerowicz, E. Elterman, 
J. Altman, M. Felzensztejn, M. Kauf- 
man, A. Strach, I, Gurwicz, E. Ginb- 
zerg, Ch. Glik, W. Szeplerski, L. Eej- 
delman, Sz. Daniel, A. Rubinowicz, A, 
Kestin, Sz. Klot, I. Kac. D. Szpiro.

Pomijamy ogłoszenia tych firm, 
przy których niema tytułu „dostaw
ca wojskowy“.

Jak widać, Żydzi nie mogą się chy
ba skarżyć na antysemityzm w inten- 
denturach.

Zadowolenie Nacz. Rady
Zrzeszeń Kupiectwa Polsk.

W ostatnich dniach obradowała w 
Warszawie pod przewodnictwem p, B. 
Hersego Naczelna Rada Zrzeszeń Ku
piectwa Polskiego, która powzięła sze
reg uchwał, wyrażających zadowolenie 
z zapowiedzi „programowego ujęcia 
przez państwową politykę gospodarczą 
problemu naprawy handlu w Polsce", 
dolej z noweli do ustawy o podatku 
przemysłowym i wreszcie z postano
wionego powołania specjalnej komisji 
dla spraw handlu w B. B. W. R. w cha
rakterze organu doradczego.

Notujemy z obowiązku dziennikar
skiego te uchwały, których ton zadowo
lenia i wiary w poczynania rządu i B. 
B. odbiega jaskrawo od nastrojów nur
tujących koła kupiectwa polskiego, “ ’ / •

osobistej godności, powoduje niechęć 
do pracy, niezadowolenie z życia i 
wzmaga antagonizmy dzielnicowe. A 
to nie leży w interesie państwa ani też 
obecnego rządu?

Pozwalamy sobie wyrazić nadzieję, 
że pan dyrektor kolei państwowych w 
Poznaniu położy kres panoszeniu się p. 
Marcinkowskiego, a temsamem umożli
wi zawiadowcom stacyj i dyżurnym ru
chu spełnianie w spokoju swych obo
wiązków służbowych.

podług wskazówek wywołał eksplozją 
Po jakimś czasie zjawił się ów czło
wiek u Matuschka i skłonił go do dru
giego zamachu pod Bia Torbagy. Ma
tuschka zaprzecza natomiast, jakoby 
brał udział w zamachu pod Auerbach 
w Dolnej Austrji.

Przesłuchany po raz drugi Matuscb- 
ka cofnął częściowo zeznania, twier
dząc, że sam nie brał udziału w zama
chu. Władze policyjne uważają zezna
nia Matuschka za niedokładne i nie
szczere. Matuschka czyni wrażenie 
człowieka umysłowo-chorego.

Wiedeń, 14. 10. (PAT). Matuschka 
był dzisiaj ponownie przesłuchiwany. 
Zachowanie jego wywołuje wrażenie, 
iż jest on człowiekiem umysłowo cho
rym. Narazie nie stwierdzono, czy o- 
skarżony nie symuluje. Aresztowany 
m. in. zeznawał, iż działał z polecenia 
nieznanego mu bliżej Bergmana.

Prezes policji wiedeńskiej Brand! 
wyraził opinję, iż dotychczasowe wyrd-

pagandę antyjapońską, szczgólnie zaś 
zaprzestaną agitacji antyjapońskiej w 
szkołach;

2) Chiny uznają ostatecznie prawa 
japońskie w Mandżurji;

3) rokowania chińsko-japońskie bę- 
dą się toczyły w Nankinie i w niektó
rych innych miastach przy udziale lo
kalnych władz mandżurskich.

Według tego samego doniesienia ja
pońskie ministerstwo wojny rozkazało 
głównodowodzącemu w Mandżurji, 
gen. Honjo, by unikał wszelkiego po
zoru dalszego zaostrzenia sytuacji.

Sprawa meldunków
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.). — 

Wczoraj odbyło się posiedzenie podko
misji administracyjnej, wyłonionej je
szcze na poprzedniej sesji budżetowej 
w celu rozpatrzenia wniosku KI. Naro
dowego i nowelizację dekretu Prezy
denta w sprawie ewidencji ludności. 
Sprawa ta wlecze się już oddawna. Na 
wtorkowem posiedzeniu przewodniczą
ca podkomisji i referentka pos. Pepłnw- 
ska (K. N.) przedstawiła projekt nowe
lizacji, poczem przeprowadzono ogólną 
dyskusję nad proponowanemi przez 
nią zasadami. Decyzję odroczono do 
następnego posiedzenia za tydzień.

Ludność Australji
Canberra (Australja), 13. 10. 

(PAT). Ludność Australji w końcu 
1930 roku wynosiła 6.476.032 osób, wy
kazując wzrost w ciągu ostatnich 10 
lat —- o 1.064.735 osób. Naturalny 
przyrost ludności wynosił 776.481 (73 
proc.), immigracja do Australji — 
288.254 (27 proc.). W roku 1930 emi
gracja z Australji po raz pierwszy 
przewyższyła immigracja o 11.408 
osób.

Zapobiegalcie chorobom!
Hasło to, obiegające całą kulę ziem

ską, wzywające wszyslkie kulturąlne spo
łeczeństwa do walki z odwiecznym wro
giem ludzkości chorobami, zmobilizowało 
wszystkie twórcze umysły lekarskie do 
przeciwdziałania szerżącemu się zlu. Je
dynym, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, 
wypróbowanym i zapobiegającym wszel
kim infekcjom w jamie ustnej i krtani, 
gdzie najłatwiej się lokują zarazki grypy, 
anginy, dyfterytu, szkarlatyny, odry ,est 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe“.

Paramint „Erbe“ są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu rozpuszczane 
kilka razy dziennie w ustach w ilaści 
1—2 pastylek zapobiegają infekcji.

Paramint „Erbe“ stanowią też skutecz
ny środek dezynfekcyjny wszędzie, gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia podczas 
epidemii, tak w domu jak i szpitalach, 
szkołach i t. d. Paramint „Erbe“ chrmi 
przed grypą, przeziębieniem, katarem 
Fw 2815-39JZ , Dr. L. Ł

)
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Czy przed zmianą w Niemczech?
Jakie znaczenie mogą mieć zmiany 

w rządzie Rzeszy Niemieckiej? Czy 
polityka Niemiec stanie się inna niż 
dotychczas, w szczególności nazew- 
nątrz? Czy można oczekiwać, że znik
nę z niej te pierwiastki odwetowo-za- 
borcze, które tyle niepokoju wywoły
wały i dotychczas wywołuję na grun
cie międzynarodowym?

Możnaby sędzić, że kanclerz Rzeszy 
p. Briining w porozumieniu z prezy
dentem Hindenburgiem tylko do ta
kich przesunięć zmierzać może po 
wszystkiem co się działo w cięgu kil
ku ostatnich miesięcy, gdy Niemcy 
stanęły wobec ostrych kłopotów pie- 
niężno-gospodarczych. gdy uzyskały 
przez wniosek prezydenta Hoovera za
wieszenie na rok spłaty odszkodowań, 
gdy wycięgnęły rękę o wielkę pożycz
kę międzynarodowa kilkuset miljonów 
dolarów, gdy zetknęły się z warun
kiem francuskim, iż pomoc pieniężna 
zależeć musi od uspokojenia politycz
nego ze strony Niemiec, gdy ten waru
nek był istotnę częścię rozmów w po
dróżach pp. Briininga i Curtiusa do 
Paryża i Londynu, oraz pp. Mac Do
nalda i Hendersona, a przedewszyst- 
kiem pp. Lavala i Brianda, do Berlina.

Dotychczas zwykle tak bywało, że 
nawet gdy zmieniły się bardzo znacz
nie rzędy w Niemczech, od prawicy ku 
lewicy lub naodwrót, polityka zagra
niczna pozostawała odwetowa w swej 
istocie, a conajwyżej w występowaniu 
nazewnętrz i sposobie przemawiania, 
będź bezwzględnym, będź też zabar
wionym pojednawczo, zaznaczały się 
nieznaczne zresztą cieniowania.

Istota tej polityki dotychczas nigdy 
się nie zmieniała, a ten jej rys tak ob
jaśnia niemiecko-szwajcarski pisarz p. 
Ludwig Bauer w swej księżce („Mor- 
gen wieder Krieg“):

„W rzeczywistości nazewnętrz rzą- 
dzę w Niemczech stale najskrajniejsi 
nacjonaliści, a tylko pozornie umiar
kowani. Leży to w istocie narodu nie
mieckiego, że cel do którego on dęży, 
jest stale oznaczany przez żywioly 
skrajne, a tylko sposób przeprowadza
nia dozna je zmian. Rok po roku, dzień 
po dniu, stawał się każdy Niemiec co
raz bardziej podnieconym j niecier

U progu 15-tej rocznicy śmierci 
Henryka Sienkiewicza

W dniu 16 listopada przypada 15-ta 
rocznica śmierci Henryka Sienkiewi
cza. Jeżeli dzisiaj zjednoczeni jesteśmy 
jako jeden Naród w wolnej Polsce, to 
wiele w tem zasług Henryka Sienkie
wicza, którego powieści przyczyniły się 
nie mało, by Polacy, z różnych dzielnic 
i z różnych części świata pochodzący, 
poczuli, że ożywia ich jedno uczucie 
miłości.kraju, jedno dążenie do uszczę
śliwienia swojej Ojczyzny.

To też w nadchodzącą 15-tą roczni
cę, śmierci Henryka Sienkiewicza po
winniśmy złożyć hołd jego zasługom, 
powinniśmy zadokumentować, że ży
wimy wieczną wdzięczność dla wielkie
go powieściopisarza, który miljony 
dusz wyratował z paszczy wroga i 
miljony Polsce przysporzył. Najlep
szym wyrazem tej wdzięczności będzie, 
jeżeli zapoznamy szerokie warstwy 
społeczeństwa z jego dziełami i jego 
życiem.

Niechaj -więc w dniu 16 listopada 
odbędą się uroczyste akademje, niechaj 
w tym dniu w podniosłych wieczorni
cach dowie się społeczeństwo, jak wiel
kie posłannictwo spełnił Sienkiewicz 
dla Polski.

Proces 0. W. P. w Toruniu
odroczony

„Słowo Pomorskie“ donosi;.
Jak już donosiliśmy, na dzień 16-go 
m. została wyznaczona przez sąd o-

kręgowy w Toruniu rozprawa przeciw 
Młodym O. W. P. z Wąbrzeźna i prze
ciw dwom członkom północno - pomor
skiego działu Okręgowego O. W. P. 
Proces, ten budzi żywe zainteresowanie 
°oOłu j .sfer prawniczych, ma on bo
giem nie tylko za przedmiot zajścia 
"'ąbrzeskie z dnia 3 maja b. r., lecz 
Przedewszystkiem ma stwierdzić, czy 
wolno organizować się w związku, za
legalizowanym przez władze państwo
we- jakim jest O. W. P. To jest zasad- 
ihcze znaczenie procesu.
-. Jednakowoż rozprawa w zapowie
dzianym terminie się nie odbędzie, 
sayz decyzję sądu teraom nastał prze

pliwszym oraz silniej pożędajęcym, a 
siły stronnictw nic w tym względzie 
nie znaczę, bo treść w tych stronnic
twach zmieniała się. Rzędy niemieckie 
żądają od zwycięzców ustępstw, aby 
skrajni w kraju nie wzięli góry. Nie 
trzeba nawet w tem widzieć gry z gó
ry obmyślonej z rozdzielonemi rolami, 
ale sam układ stosunków do tego pro
wadzi. A jest rzeczę oczywistą, iż żad
ne ustępstwa w ramach obecnego u- 
kładu politycznego Europy nie wystar
czę na zaspokojenie Niemiec, które 
cięgle tylko wzmagaję swe roszczenia. 
Cokolwiekby się myślało o tych’ ro
szczeniach, jest rzeczę jasnę, że poli
tykę niejako napiwków dla uspokoje
nia nie zapobiegnie się wojnie. Uzna
no, że.Niemcy spełniły zobowiązania 
rozbrojeniowe, przedwcześnie usunię
to okupację Nadrenji, zawieszono spła
tę odszkodowań wedle planu Younga. 
A wynikiem było tylko to, że przez u- 
sta p. Curtiusa przemawiał w Genewie 
odwetowy p. Hugenberg. I Hugenberg 
rzędzi w zakresie zagranicznym, a tyl
ko Niemcy sami jakby tego nie wi
dzieli. Wszystko, czego on żęda, jest 
dzisiaj urzędową politykę niemiecka: 
twierdzenie, iż Niemcy maję prawo’do 
rozbrojenia francusko-polskiego, gro
żenie wystąpieniem z Ligi Narodów, 
ścisłe związki z Sowietami, próby wy
grywania Italji przeciw Francji, żąda
nie zniesienia planu Younga i An- 
schlussu Austrji, a równocześnie o- 
twarte żądanie rewizji traktatów i od
mowa wszelkich rękojmi bezpieczeń
stwa ze strony Niemiec. Niczego tu nie 
brak. A fałszywy pacyfizm, a przepa
ska na oczach, sądzi, że Niemcy za
spokoi się pojednawczością“.

Raz jeszcze Niemcy dokonywują 
przesunięć rządowych, a nawet na sta
nowisku ministra spraw zagranicz
nych, ale doświadczenie uczy, że te 
przesunięcia, czasem dostosowane do 
chwilowych potrzeb, nie zmieniają 
istotnych dążeń i istotnej polityki Nie
miec. Zagranica już nieraz, a w szcze
gólności pod wpływem gry t. zw. po
jednawczej Stresemanna, uległa "złu
dzeniom. Dalsze uleganie im byłoby 
już zupełnie niezrozumiałe.

Dzień ten, jest również obok dnia 
„3. maja“ świętem oś wiato wem. Sien
kiewicz sam brał czynny udział w „Pol
skiej Macierzy Szkolnej“; Tow. Czytel
ni Ludowych zaś odebrało za jego po
średnictwem przed wojną znaczne fun
dusze. Mając powyższe na uwadze, 
udzieliło Min. Spraw Wewnętrznych 
reskryptem z dnia 18 lipca 1931 roku 
nir. A. P. 1290/6 zezwolenia na urządze
nie w dniu 16 listopada b. r. zbiórki pu
blicznej na oświatę T. C. L. w trzech 
województwach pod hasłem „Dzień 
oświaty pozaszkolnej“.

Zbiórka obejmować winna tak uli
ce jak i lokale publiczne.

Ęadaniem więc Waszem, Szam. 
Członkowie Komitetów i Bibljotekarze 
T. C. L., będzie — celem przysporzenia 
funduszów na biblioteki — zorganizo
wanie kwesty publicznej, połączonej z 
obchodem 15-tej rocznicy śmierci Hen
ryka Sienkiewicza

Jesteśmy przekonani, że mimo cięż
kich czasów ©oś się jednak żbierze.

Zarząd Główny T. C. L. 
Ks. A. Ludwiczak.

sunięty na dzień 10 listopada. Zatem 
wielki proces O. W. P. odbędzie się do
piero za miesiąc.

Rozprawa zapowiada się sensacyj
nie i zdaniem obrońców pp. adwoka
tów: dr. Burka, dr. Pawła Ossowskiego 
i dr. Skąpskiego, potrwa około dwóch 
dni. Obrońcy wnieśli już o powołanie 
na rozprawę kilkunastu osób w cha
rakterze świadków odwodowych. Tak 
więc łącznie z oskarżonymi i świadka
mi stanie przed sądem blisko 100 osób.

Zeznania świadków i bogaty mater- 
jał, posiadany przez oskarżonych, uja
wni niejedną tajemnicę. Opinja pu
bliczna Pomorza, znająca nawskroś 
ideową i duchem narodowym przepo
joną pracę Młodych O. W. P. śledzić bę
dzie przebieg procesu z wytężoną uwa- 
gft.

Kołysanka niemiecka...

„Kurjer Poznański
w karykaturze“

Ostatni zeszyt „Pająka“ (16-ty), pra
gnąc uczcić jubileusz pisma naszego, 
zamieścił na pierwszej stronie konter
fekty wszystkich współpracowników 
„Kurjera Poznańskiego“ w ujęciu kary
katury.

Przy tej sposobności proszeni jeste
śmy o zaznaczenie, że „Pająk“, czaso
pismo przeznaczone do walki z żydo- 
stwem, nie ma nic wspólnego z wycho
dzącym w Poznaniu „Szabeskurjerem“, 
i wychodzi jako własność i pod redak
cją Jana Kulika (ul. Kręta 24).

Taryfa składek 
robotników rolnych

w Kasie Chorych I Ubezpieczalnl Krajowej.
Powołując się na okólnik Okręgowego 

Urzędu Ubezpieczeń Nr. 110/31 P„ ustalają
cy wartość świadczeń w naturze dla ro
botników rolnych z ważnością od dn. 1-go 
października 1931 r. donosi się, że obowią
zywać będą następujące opłaty za robotni
ków rolnych do Kas Chorych i Ubezpieczal- 
ni Krajowej:

1) Deputatnicy grupa zarobkowa V!-- J---—Z-C
2) Chałupnicy (wolni robotn.) „ Vi 
3! Zaciąg:

kategorja Ija „ „
“ Ib . „ i
» Il.a „ „ 1
» H.b „ „II
" IV. „ „I1

4) Robotn. sezon, pożarniejscowi:
kategorja I. „ „ p

» UL „ „ 1
, » . iv. „ „ V

5) Robotnicy sezonowi miejscowi:
kategorja I. „ „ II

„ u. „ „ r
„ HI* „ M
„ IV. „ „ 1

B. Ubezpieczalnia Krajowa: 
(ubezpieczenie inwalidzkie i na starość 

z'
1) Deputatnicy gr. zar. IV. znacz, tyg. 0,'
2) chałupnicy (wolni rob.) IV. „ „ o,’
3) Zaciężnicy:
kateg. Il.a grupa zarobkowa I. zn. tyg 9.;

• II* » » II. „ „ ‘ 0,t
» iii. » » u. „ „ Od
o * • ” ! . ”• U* ,S *4) Sezonowi miejscowi:

kateg. I. grupa zarobkowa II. zn. tyg. Ot 
U- - - II. „ » O tIII.
IV. III.

III.
5) Sezonowi pożarnie jscowi 
kateg. I. grupa zarobkowa II. zn. tyg. 0, 

» !!• » » H. „ „ 0,
» " UL ” " 0’1?. IV- »„ » IV. „ „ 0,
Uwaga: Powyższe zaliczenie robotn 

ków rolnych obowiązuje, jak zaznacz 
liśmy, — za czas od 1 października 1931 
31 marca 1932 roku łącznie. Z chwilą ja 
nakże, gdyby wahania cen na ziemiopłoc 
— na podstawie których zaliczono robotn 
ków rolnych do poszczególnych grup h 
klas zarobkowych — przekroczyły 25 pro 
to wtedy nastąpi rewizja wyżej przytocz 
neg-o zagrupowania.

Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 
Komisja Pracy.

Kobiety
u stóp Chrystusa Króla
Dnia 25 października rb. w całym 

świecie katolickim rozbrzmiewać bę
dzie okrzyk: Niech żyje Chrystus- 
Król!

Najgłębiej j najserdeczniej — cześć 
i dziękczynienie — wyrażać będą Je
zusowi — kobiety katolickie.

Dlaczego? One bowiem najwięcej 
Chrystusowi zawdzięczają.

Chrystus zaznaczył j okazał światu 
pogańskiemu ¡ po wsze czasy chrześci
jańskiemu, że dusza kobiety jest tej 
samej nieskończonej wartości, co du
sza mężczyzny. Za życia swego błą
dzącej i odepchniętej przez innych 
rzekł: Idź w pokoju, Samarytance 
przyrzekł dać wodę Żywota, to źródło 
— po wieki — siły i światła dla każ
dego katolika. Kobiety też były temi, 
które w drodze krzyżowej miały od
wagę zbliżyć się z współczuciem do 
cierpiącego Chrystusa po przez 
wszystkie straże i niebezpieczeństwa.

Idźmy za ich przykładem i dziś, 
gdy sprzysięga się piekło przeciw 
Chrystusowej nauce i Jego Kościoło
wi, niech kobiety nietylko odważnie 
wołają: Niech żyje Chrystus-Król, lecz 
gotowe będą do każdej pracy, mającej 
Jego chwałę na celu.

W Komitecie VIII Dnia Katolickie
go są reprezentowane wszystkie Archi
diecezjalne Związkj kobiece, należące 
do Akcji Katolickiej. Niech z człon
ków ich nie zabraknie — żadnej — w 
uroczystościach, które Komitet Dnia 
Katolickiego przygotowuje na dzień 
25 października.

Z różnych stron Polski
12.000 spraw zaległych w najwyższym 

trybunale administracyjnym.
Ostatnio zwiększyły się ogromnie za

ległości spraw w najwyższym trybunale 
administacyjnym. Cyfra zaległości sięga 
12.000 spraw. Szczególnie wiele wpływa 
skarg na wymiar i odmowę przyznania 
emerytury. Załatwienie tych wszystkich 
zaległością gdyby nie brać pod uwagę 
wpływu nowyc hskarg, musiałoby potrwać 
około trzech lat.

W ciągu pół roku — 8.018 pasażerów 
„na gapą“.

W okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 
r. b. 35 rewizorów warszawskiej dyrekcji 
kolejowej wykryło 8.018 pasażerów, odby
wających podróż „na gapę“ czyli bez bile
tu. Rewizorzy dokonali kontroli w 15.660 
pociągach, zatem na 1 pociąg przypadało 
stosunkowo niewiele, bo 0,5 pasażera bez 
biletu. Pozatem rewizorzy wykryli 112 
sztuk bagażu bez dowodu, sporządzili 
2.242 raportów i 4.494 zleceń.

Cyfry powyższe świadczą, że działal
ność rewizyjna, a zwłaszcza ściganie ama
torów podróży „na gapę“ prowadzone są’ 
na kolejach bardzo intensywnie.

Nowoczesne więzienie w ŁodzŁ
W przyszłym roku ministerstwo spra

wiedliwości rozpocznie w Łodzi budowę 
wielkiego nowoczesnego gmachu więzien
nego. W budżecie tegorocznym władz wy
miaru sprawiedliwości wstawiono kredy
ty na przygotowanie planu. Z polecenia 
min. sprawiedliwości wyjeżdżają zagrani
cę dwaj architekci, którym powierzono o- 
pracowanie planu budowy, celem zazna
jomienia się z najbardziej nowoczesnemi 
więzieniami na Zachodzie. Nowy gmach 
więzienny w Łodzi przeznaczony będzie 
dla 500 więźniów.

Aresztowania na granicy polsko-sowieckiej
W związku ze zbliżającą się rocznicą re

wolucji padziernikowej, zauważono ostat
nio na granicy polsko - sowieckiej ożywio
ny ruch podejrzanych osobników, przekra
czających nielegalnie granicę z Sowietów 
do Polski. Skonstatowano, że znajduje się 
w nich wielu wywrotowców i działaczy ko
munistycznych.

Władze korpusu ochrony pogranicza 
zorganizowały w pasie pogranicznym ge
neralną obławę, w wyniku której ujęto kil
kadziesiąt podejrzanych osób, przybyłych’ 
nielegalnie z Rosji sowieckiej na teryto- 
rjum Polski

A
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 14 października 1931. 
Słońce: wschód 6,15 — zachód 17,02 —

długość dnia 10 godzin 47 min 
Księżyc: wschód 10,36 — zachód 17,56 —

po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 10 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 751 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
19 st. Cels., najniższa plus 10 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: W 
dalsz/m ciągu pogoda zmienna, 
chłodno, pochmurno z chwilowemi 
przejaśnieniami, dżdżysto.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

dziś plus 1,36 m.
Kai. rzk.: Kalikst P. — jutro Jadwiga Wd. 
Kai. słów.: Dzierżymir — jutro Drogo

sława.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud
nia, ul. 27 Grudnia 18. — Apteka im. 
dr. Karola Marcinkowskiego w „Ba
zarze“ przy ul Nowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod „Koroną“, ul Góma 

Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta pełnią noc

ną służbę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznńskiego.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Alfons Garyantesiewicz z Berlina, 
Henryk Modzelewski z Ruska, Leonard 
Olejnik z Cosel-Oderhafen. Józef Michal
ski z Kluczewa, Edward Ołdakowski z 
Dzygówki. — Dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych uzyskał 
p. Wojciech Wyganowski z Chrośna.

— * Złote gody obchodzą dnia 17 paź
dziernika 1931 r. Szczepan Lorenc z mał
żonką Agnieszką z domu Sikorską. Na 
intencję jubilatów odbędzie się msza św. 
o godz. 8 w kościele parafjalnym Bożego 
Ciała.

— * Srebrne gody małżeńskie. Dzisiaj 
obchodzą pp. Stanisałw i Marja zSzelą- 
giewiczów Jagaciakowie, zamieszkali 
przy Wielkich Garbarach 47, 25-lecie po
życia małżeńskiego. Na intencję Jubila
tów odbyła się msza św. w kościele OO. 
Franciszkanów. Jubilatowi, który przez 
długie lata pracował na niwie społecznej, 
życzymy „ad multos annos“.

;— * Srebrne gody obchodzili w piątek 
dnia 9 bm. mistrz rzeźnicki p. Sylwester 
Olszewski z małżonką Zofją z Jurkiewi
czów, zamieszkali przy Rynku Śródeckim 
13-14. Jubilat znany jest od lat w szero
kich kołach z swej działalności społecz
nej. M. in. jest zastępcą przewodniczą
cego Komisji XVI opieki społecznej, 
członkiem Bractwa Kurkowego w Pozna
niu oraz prezesem Tow. Obywatelskiego 
po nowym prawym brzegu Warty. Na 
intencję Jubilatów odbyła się uroczysta 
msza św. w kaplicy Domu Sierót na Śród- 
ce, poczem Jubilaci przyjmowali w domu 
swym liczne delegacje oraz zaproszonych 
gości.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Centralny Związek Pracowników 

Przemysłu Odzieżowego z siedzibą w Po
znaniu. Porządek obrad 1-go Zjazdu 
w dniu 18 bm. w salce „Piwnicy Ratuszo
wej“ w Poznaniu obejmuje m. in.: O go
dzinie 10 zagajenie, powitanie i referaty, 
o godz. 14 sprawozdania, wybory, wnio
ski i wolne głosy.

— * Zebranie „Klubo Ostrowiaków".
Październikowe zebranie „Klubu Ostro
wiaków“ odbędzie się w czwartek, dnia 
22 b. m w restauracji „Continental“ o go
dzinie 8,30 wieczorem, zwołane w myśl 
uchwały ostatniego zebrania we wrześniu 
specjalnie dla członków klubu z prowin
cji, których zarząd uprasza o liczne przy
bycie.

— * Z Sodalicji Pań Nauczycielek. W
niedzielę. 18 bm. o godz. 9 msza św. w ka
plicy sodalicyjnej u OO. Jezuitów. Po na
bożeństwie zebranie plenarne. — W pią
tek 16 bm. zebranie zarządu w Marianum. 
Początek o godz. 17.

— * Sekcja apologetyczno - pedago
giczna przy Sodalicji Pań zawiadamia 
o zebraniu, które się odbędzie 16 b. m. 
o godz. 17 na sali Księgarni Św. Wojcie
cha, Al. Marcinkowskiego 22. Referat 
p. t. „Chrystus Pan w swem życiu we- 
wnętrznem" wygłosi ks. prałat dr. Żych- 
liński.

— * Z Tow. Naukowej Organizacji. W
piątek, dnia 16 bm. o godz. 20 odbędzie 
się w Instytucie Psychologicznym Uni
wersytetu (Wjazdowa 3, I ptr.) posiedze
nie naukowe sekcji psychologii i fizjolo
gii pracy, na którem prof. dr. Stefan Rła- 
chowski złoży sprawozdanie z międzyna
rodowego zjazdu psychotechników w 
Moskwie - - '

2YCIE SOKOLE
— * Towarz. Gimnast. „Sokół" w Kór 

niku. Wieczorek z przedstawieniem a- 
matorskiem i popisami gimnastycznemi 
odbędzie się w niedzielę 18 bm. w sali p, 
Elmana. Odegraną zostanie wesoła i za
bawna komedja w 2 aktach „Polowanie 
na męża“, poczem nastąpią popisy gim
nastyczne i ćwiczenia laskami, na sprzę
tach i piramidy. Na zakończenie odbę
dzie się skromna zabawa taneczna Sza
nowne obywatelstwo uprasza się o po
parcie.

WYSTAWY
— * Z parafji św. Wojciecha. Paraf ja 

św. Wojciecha w Poznaniu urządza Wy
stawę Misyjną, której otwarcie nastąpi w 
niedzielę 18 bm. o godz. 8,45 rano w sal
ce parafjalnej. Wystawa eksponatów li
turgicznych przeznaczonych na misje za
graniczne, trwać będzie przez 3 dni, t. j. 
w niedzielę, poniedziałek i wtorek, 18, 
19 i 20 października. Wystawę można 
będzie zwiedzać w czasie od godz; 8—20.

WIECZORY, KONCERTY
- * Koło Chemików Stnd. U. P. urzą

dza w niedzielę 18 bm. o godz. 21 w sa
lach Belwederu doroczny jesienny wie
czorek, na który zaprasza wszystkich 
znajomych i sympatyków.

WYCHOWANIE, ORSY
- * Kurs przygotowawczy do drogie

go egzaminu nauczycielskiego. Zarząd 
okręgowy Z. N. P. w Poznaniu w porozu
mieniu z Kuratorjum O. S. P. organizuje 
kurs przygotowujący do drugiego egza
minu nauczycielskiego od 17 bm. Wy
kłady odbywać się będą w Poznaniu, 3 
razy w tygodniu, w godzinach wieczoro
wych (umożliwi to wzięcie udziału rów
nież słuchaczom pozamiejscowym). Kurs 
organizowany jest według wskazań i pod 
opieką Kuratorjum i w głównej mierze 
ma charakter praktyczny. Przewidziane 
są lekcje wzorowe i próbne w szkołach 
o różnych stopniach organizacyjnych. — 
Zgłoszenia piśmienne i osobiste przyj
muje zarząd okręgowy Z. N. P. w Pozna
niu, ul. Piekary 17. Sekretariat czynny 
jest codzienne od 16—19 (za wyjątkiem 
piątków).

KOMUNIKATY RÓŻNE
- * Ruch służbowy w P. K. P. P. mi

nister komunikacji przeniósł naczelnika 
wydziału osobowego Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państw, w Poznaniu mgr. Stanisła
wa Kałuskiego na stanowisko naczelnika 
wydziału osobowego w Dyrekcji Okręgo
wej Kolei Państw, w Warszawie, równo
cześnie zaś zamianował naczelnikiem 
wydziału osobowego w D. O. K. P. w Po
znaniu kierownika działu osobowego w- 
wydziale osobowym D. O. K, P. Poznań 
mgr. Marjana lewickiego.

- * Ochrona gołębi pocztowych. W 
związku ze stratami gołębi pocztowych, 
jakie powstały podczas ćwiczeń, Prezy
dent stół m. Poznania zwraca uwagę o- 
bywatelom miasta, ażeby zgłaszali na po
sterunkach P. P. względnie na wojsko
wej stacji gołębi pocztowych, przybłąka- 
ne lub przyłapane gołębie pocztowe, na
stępnie oddawali obrączki lub pióra z 
pieczęciami wojskowych stacyj gołębi 
względnie prywatnych, znalezione przy 
gołębiach rozszarpanych przez jastrzębie. 
Kto nieprawnie utrzymuje gołębie pocz- 
we, łapie lub niszczy, może być karany 
więzieniem do 6 miesięcy łub grzywną 
do 2000 złotych.

- * Herbatka Towarzystwa Wydawni
czego „Polskiej Armji Błękitnej". W nie
dzielę, dnia 18 bm. urządza Towarzystwo 
Wydawnicze „P. A. B.“ w restauracji 
„Adrja“ przy pł. Wolności 19. herbatkę 
towarzyską, połączoną z dancingiem i ar- 
tystycznemi występami. Początek o go
dzinie 17.

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Personel Polskiej 

Centrali Spożywczych Spółdzielni Kole
jowych w Poznaniu, pł. Sapieżyński 2 a, 
opodatkował się na okres zimy na mleko 
dla dzieci bezrobotnych uczęszczających 
do ochronki p. w. Dzieciątka Jezus na b. 
terenach P. W. K. Małe ofiary złożone 
wynoszą w sumie 21 zł miesięcznie. Oby 
ten czyn posłużył na przykład innym 
firmom handlowym. Jakieś 50 gr odda
nych przy otrzymaniu pensji dla porato
wania biednych nie zrobi różnicy tym, 
którzy mimo dzisiejszego kryzysu utrzy
mali się, małą natomiast ofiarą pomogą 
innym. Składki „na mleko“ przyjmuje 
Bank Kratochwil i Pemaczyński na kon
to Ochronki p. w. Dzieciątka Jezus. In- 
formacyj udziela: Matejki 53, m. 5, tele
fon 7941 między godz. 13 a 15.

— * Zw. Urzędników Kas Komunal
nych i Komunalnych Kas Oszczędności w 
Poznaniu wyraża najserdeczniejsze po
dziękowanie wszystkim -tym, którzy się 
przyczynili do uświetnienia uroczystości 
10-lecia istnienia Związku. W szczegól
ności wyraża swe podziękowanie kie
rownictwu Koła Śpiewackiego „Harmo- 
nja“ w osobach Panów: prezesa Kacz
marka i dyrygenta chóru prof. Poradow- 
skiego oraz całemu zespołowi za wykona
nie przepięknych śpiewńw podczas uro
czystej mszy świętej. Równocześnie dzię

kujemy Panu Prezydentowi m. Poznania
Cyrylowi Ratajskiemu za bezinteresowne 
udzielenio sali obrad w ratuszu a wszyst
kim przedstawicielom władz i korporacyj 
bratnich za uczestniczenie w uroczystości 
Związku.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pieszo naokoło Polski. W dniu 

dzisiejszym przybyli do Poznania, znaj
dujący się w podróży dookoła Polski, 
dwaj Sokoli z Grudziądza, Gruszyński 
Kazimierz i Figlerowicz Roman. Dzielni 
Sokoli przeszli już całą Polskę i obecnie 
pozostał na przebycie tylko odcinek do 
Grudziądza.

— * Biura Zw. Prac. Gasironomicz' 
nych na Zach. Polskę przeniesiono z do 
tychczasowej siedziby (ul. Fr. Ratajczaka 
11 a) na ul. Przecznica 9. W związku z 
tem w kościele parafjalnym na Jeżycach 
odprawi! mszę św. na intencję Związku 
ks. wikarjusz Dalils, który następnie do
kona! aktu poświęcenia i pierwszy w ser 
decznych słowach złożył życzenia. Z ko
lei przemawiali pp.: prezes Stów. Restau 
ratorów Antoniewicz, przedstawiciel bro
warów Okocim dr. Stachowski, właściciel 
restauracji „Belweder“ Władysław Ra- 
jewski. Prezes Związku Prac. Gastrono
micznych p. Gogulski podkreślił, że zwią 
zek jako organizacja stojąca na gruncie 
narodowym i chrześcijańskim, rozpoczy 
na z Bogiem swą działalność w nowej 
siedzibie. Kierownik biura p Kubiaczyk 
sprecyzował zadania programowe. Prze 
mawiali ponadto pp. prezes Gorączniak 
sekretarz Kirchner. Z inicjatywy p. Cze
sława Kłodawskiego zebrano pewną su 
mę na potrzeby parafji jeżyckiej. Z oka
zji poświęcenia podejmowano gości śnia
daniem. Również należy podkreślić, że 
odbyło się ugoszczenie bezrobotnych 
członków Związku, (k)

— * Z targu. Dnia 14 b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zl; masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—2,30 zl; litr śmietany
1.60— 2,00 zł; litr mleka pełnego 24—28 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zl; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zl 
wieprzowiny 2,00—2,60 zl; wołowiny 1,60 
do 2,80 zl; cielęciny 1,60—2,80 zl; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 2,60—4,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zl; para gołębi 
1,50 do 1,80 ziotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 ziotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,00—4,40 zl; 
lina 3,29— 3.60 zł: okonia 120—2.00 zł; ka 
rasia 1,20—2,00 zł; białych ryb 0,80—1,60 
zł; 1 kg. węgorza 3,60—4,40 zł; sandacza
4.60— 5,00 zł; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg su
ma 3,60 zł; 1 kg. szczupaka 3,00—4,00 zl; 
za ryby śnięte płacono 60—80 gr; mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,70 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 15—30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 1—1,50 zł;
1 kalafjor 0,30—l,C0 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł; 1 kg. marchwi 0,20—0,30 zł; owoce:
1 kilogram śliwek węgierek 0,80—0,90 
zl; innych śliwek 0,40—0,70 zł; 1 kilo
gram pomidorów 0,70 do 1,00 zl;
1 kilogram jabłek 0,30—1,00 zł; 1 kg. gru
szek 0.20—0,80 zł; 1 kg. winogron 1,00—2.40 
zł; za grzyby: 1 kg. kurków 0,70—0,90 
zł; rydzów 3,00i—4,00 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 0,50—0,70 zł; 1 kg. podpieniek 0,60 
do 0,80 zł; 1 kg. głogu 40 gr; mendel ra
ków 0,50—2,00 zł. — Z powodu deszczu 
dowozy niewielkie. Ruch słaby. Ceny 
bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wóz meblowy w płomieniach.

Wczoraj w godzinach południowych na 
placu Prezydenta Drwęskiego zapalił się 
próżny wóz meblowy firmy spedycyjnej 
Kawlicki z Torunia. Przywołana na miej
sce pożaru miejska straż pożarna przy
stąpiła do akcji ratowniczej przy pomo
cy dwóch linij węży. Ogień stłumiono, 
jednak wóz został poważnie uszkodzony. 
Przyczyny tego niezwykłego pożaru nie 
zdołano na.razie stwierdzić, (k)

— * Pożar młyna w Czerniejewie. W 
nocy na wtorek wybuchł groźny pożar 
w młynie parowym p. Franciszka Fo- 
straka. Z powodu braku wody spalił się 
doszczętnie cały młyn, nawet hala ma
szynowa. Przyległe budynki gospodarcze 
zdołano ocalić a to dzięki pomocy moto
rowej sikawki z Gniezna. W czasie po
żaru poszkodowanego nie było na miej
scu. Straty są bardzo znaczne, (br)

— * Pożar stodoły. We wtorek wy
buchł pożar u rolnika Antoniego Święcha 
w Arkuszewie. Spaliła się stodoła na
pełniona zbożem oraz maszyny rolnicze. 
Szkoda wynosi około 8000 zł. Pożar spo
wodował 4-łetni syn poszkodowanego, (br)

Przy rozmaitych niedomogach natura!-! 
na woda gorzka „Franciszka-Józefa" dzia
ła przyjemnie i znacznie zmniejsza te do
legliwości, często nieraz mała ilość dziaia 
już pewnie. nw 6 290

prawdą jest, że włamywacz kasowy Ta
deusz Daniszewski zbiegł z więzienia w 
Gnieźnie, natomiast zbiegł on z aresztu 
przy Komisarjacie Policji Państwowej w 
Gnieźnie.

— * Skradzioną maszynę zastawiono w 
lombardzie, W dochodzeniach, prowa
dzonych w sprawie kradzieży maszyny do 
pisania marki „Erica“ u p. Marcina Zała- 
chowskiego (Górna Wilda 101) jako 
sprawcę kradzieży ujęto mieszkającego w 
tym samym domu Zenona Załachowskie- 
go, który przyznał się do czynu. Maszy
na byia już zastawiona w lombardzie 
miejskim, (k)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie II 
znajduje się 26 metrów popeliny, 2 metry 
barchanu, 8 czapek dziecięcych, wełnia
nych, kapelusz męski i srebrny zegarek 
męski. Wszystko odebrano pewnemu po
dejrzanemu osobnikowi (k)

— * Kradzieże i włamania. Przy uL 
Wyspiańskiego 9 włamano się do mie
szkania p. Nikodema Nowaka. 'Niewyśle- 
dzeni złoczyńcy zabrali zloty zegarek 
damski, obrączkę znaczoną monogramem 
„N. N. 1909“ i 3 złote pierścionki łącznej 
wartości 400 zl. — Większą ilość bielizny 
wartości 600 zł skradziono z mieszkania 
p. Anny May (ul. Żupańskiego 2). — Przy 
ul. Łąkowej 15 z mieszkania p. Bożeny 
Sommer skradziono odzież męską i dam
ską bieliznę oraz biżuterję wartości 1800 
zł. Włamywacze splondrowali cale mie
szkanie i zbiegli, pozostawiając łup na 
miejscu, gdyż ich spłoszono. — Przy ul. 
Kopernika 7 z mieszkania p Władysława 
Błaszyka skradziono płaszcz męski, 
ubranie smokingowe i suknie wartości 
800 zl. (k)

KRONIKA SADOWA
— * Za kradzież z włamaniem odpo

wiadał przed sądem 21-letni Feliks 
Orłowski .(Szamarzewskiego 13), mieszka
jący u pp. Luziaków, W lipcu ub roku 
za pomocą podrobionych kluczy wkradł 
się on do mieszkania p. Edwarda Koza- 
neckiego (ul. Kraszewskiego 6), gdzie 
skradł gotówkę w wysokości 200 zł Prze
wód sądowy ustalił całkowicie jego winę. 
Sąd po naradzie skazał go na 3 miesiące 
więzienia z tem. że kara będzie mu da
rowana. jeśli do dnia 1 kwietnia 1932 r. 
zwróci poszkodowanemu całą kwotę. Sąd 
wziął pod uwagę jako okoliczność łago
dzącą dotychczasową niekaralność skaza
nego. (z)

— * Symulant czy umysłowo chory?
Na ławie oskarżonych w sądzie okręgo
wym zasiadł Witold Rataj (Wszystkich 
Świętych 5 u p. Kosińskiej) oskarżony o 
współudział w kradzieży z włamaniem, 
dokonanej w wrześniu ub. roku na szko
dę Seweryny Bogaczykowej. Wspólnik 
jego Kazimierz Ziółkowski (Wysoka 12) 
został już skazany 16 lutego rb. na 3 mie
siące więzienia z zawieszeniem na 2 lata. 
Łupem ich padia garderoba ogólnej war
tości 663 zl. Oskarżony Rataj, usiadłszy 
na ławie oskarżonych, utkwił tępe spoj
rzenie na stół sędziowski i nie odpowia
dał na pytania. Zaprzysiężony psychja- 
tra sądowy prof. dr. Borowiecki orzekł, 
że trudno jest powiedzieć co o stanie u- 
myslowym Rataja. Wobec przypuszcze
nia, że oskarżony może symulować obłą
kanie, sąd postanowił go odesłać pod ob
serwację do specjalnego zakładu wię- 
ziennego w Grudziądzu, (z)

JARMARKI
— * Czempiń. We wtorek, dnia 20 

bm. odbędzie się jarmark na konie, by-! 
dło i trzodę chlewną.

— * Opalenica. Jarmark na konie, by- 
dło i towary kramne odbędzie sę 15 bm. 
Spęd zwierząt racicowych dozwolony.

2 WIELKOPOLSKI
— * Czempiń. (Żniwne strzelanie) Tu

tejsze Bractwo Strzeleckie urządziło w 
ubiegłym tygodniu żniwne strzelanie. Ja
ko premje stawiono kaczki i kurczęta.

— (Teatr amatorski.) Ochotnicza 
Straż Pożarna urządziła w niedzielę, dn. 
11 bm. przedstawienie amatorskie sztuki 
„Zemsta cygana“. Każdy z amatorów 
wywiązał się dobrze ze swej roli, to też 
publiczność była zachwycona. Po przed
stawieniu odbyła się zabawa taneczna. 
Czysty zysk przeznaczono na bezrobot
nych.

KRONIKA POLICYJNA
— W sprawie notatki p. t. „Aresz

towanie niebezpiecznego dezertera", u-
mieszczonej u nas 13 bm., otrzymujemy 
od p. Naczelnika Więzienia karno-śled
czego w Gnieźnie sprostowanie, iż nii

(

— " Rogoźno. (Kwesta.) W niedzielę, 
dnia 11 bm. Komitet niesienia pomocy 
bezrobotnym urządził kwestę uliczną na 
rzecz bezrobotnych miasta Rogoźna.

— (Kradzieże.) W ubiegłym tygodniu 
dokonano w Rogoźnie i okolicy kilku 
kradzieży. W Owczegłowach na szkodę 
gospodarza, pi Neumanna skradziono 29 
kg. słoniny) Ż kolei na szkodę gospoda
rzy w pobiiskiem Marlewie skradziono 

kilka wozów ziemniaków. Większej kra* 
dzipży drobiu) dokonano u gospodarza p- 
Wysockiego w Studzieńcu.

— (Z ruchu ToW.) W lokalu p. Wie
czorka odbyło się zebranie Tow. Powstań
ców i Wojaków. Obradom przewodniczył 
prezes ja, Korybalski, Po omówieniu
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sprawy przedstawienia amatorskiego, zo
stało wygłoszone sprawozdanie ze zjazdu 
w Obornikach. W poczet członków przy
jęto pp. D. Szotkowskiego. Zakrzewskie
go i Szramsk!ego Żkolei odczytano sta
tut kasy pośmiertnej oraz przyjęto u- 
chwalę w sprawie iluminacji grobów po
wstańców na dzień Wszystkich Świętych.

— („Małżeństwo Loli“.) W niedzielę, 
dnia 11 bm Tow. Powstańców i Wojaków 
w Rogoźnie urządziło przedstawienie a- 
matorskie. Na deskach scenicznych Ho
telu Polskiego odegrano komedję w 3 
aktach p. t. „Małżeństwo Loli“. Amato
rzy wywiązali się ze swych ról ku ogól
nemu zadowoleniu zgromadzonej publicz
ności. Po przedstawieniu odbyła się za
bawa taneczna.

— (Teatr objazdowy.) Do Rogoźna za
witał teatr objazdowy pod kierownictwem 
n. Koszewskiego. Zespól miał odegrać w 
sali Hotelu Polskiego sztukę ludową M. 
*łosKowsKiego p. t. „Jasnowidzenie". Z po
wodu malej ilości widzów przedstawienie 
nie odbyło się.

— (Jarmark.) Ostatni jarmark odby
ty w Rogoźnie na konie i bydło byl ma
ło ożywiony, natomiast jarmark kram- 
ny zgromadził wielką ilość sprzedających 
i kupujących.

— (Wycieczka) W sobotę 10 bm. od
była się pod przewodnictwem grona pro
fesorskiego wycieczka tut Seminarjum 
Nauczycielskiego do Chodzieży. Wy
cieczka miała charakter krajoznawczy.

(ske)
— * Budzyń. (Osobiste.) W dniu 11 

bm. obchodzi! asesor kolej, p Stanisław 
Dastych wraz z małżonką Władysławą 
srebrne gody małżeńskie Z okazji tej od
prawił miejscowy ks. prób. Łakota mszę 
św. i modlitwy z kościelnem błogosła
wieństwem. W uroczystości kościelnej 
Bractwo Kurkowe wzięło gremjainy u- 
dział z sztandarem i wręczyło Jubilatom 
piękny upominek z stosownym napisem.

— (Pożar.) W nocy na niedzielę po
wstał groźny pożar w majątku p. Kamiń- 
skiego w Kamienicy pod Pawłowem Żoń- 
skiem. Spaliła się doszczętnie stodoła 
napełniona tegorocznemi zbiorami oraz 
chlew, przyczem nie zdołano uratować 4 
dobrych koni. Z poszlaków trzeba wnio
skować, że ogień został podłożony (li)

— * Wągrowiec. (Pomnik ku czci tłu
macza Biblji) Dla uczczenia pamięci 
świątobliwego kapłana i tłumacza na ję
zyk polski Pisma św., ks Jakóba Wujka, 
rodzinne miasto Wągrowiec stawia mu 
obecnie pomnik. Pomnik przedstawia się 
okazale i w niedalekiej przyszłości zosta
nie odsłonięty W Polsce do dziś dnia 
używane jest Pismo św. w tłumaczeniu 
ks. Wujka, którego język i forma literac
ka są przedmiotem ogólnego podziwu.

— * Leszno. (Zaginięcia.) W ostatnich 
dniach pisały tutejsze gazety o zaginię
ciu dwóch dziewcząt. Tymczasem jednak 
odnaleziono obie. Jedna z nich leży w 
szpitalu w Kaliszu, a druga zgodziła się 
na służbę i dopiero później rodziców o 
tem uwiadomiła,

— (Koncerty.) Znany ze swej działal
ności kapelmistrz orkiestry 55 p p. — p. 
por. Olszewski zorganizował celem oży
wienia ruchu muzycznego w Lesznie kon-: 
certy symfoniczne swej orkiestry z współ
udziałem wybitnych solistów. Koncerty 
te mają się odbywać we wtorki w sali 
kina „Imperial“. Pierwszy taki bardzo 
udały koncert odbył się w ub. wtorek 
przy współudziale skrzypka p. Stanisła
wa Pawlaka z Poznania.

— (Piękny czyn.) Tow. Kolejarzy zor
ganizowało dla swych członków reko
lekcje. To samo towarzystwo wystawiło 
na cmentarzu obok fary własnemi siłami 
bardzo piękną grotę Matki Boskiej z 
Lourdes.

— (Pogotowie Ratunkowe.) W ub. nie
dzielę odbyło się na rynku poświęcenie 
samochodu sanitarnego Czerw. Krzyża, 
który otrzymał imię „Krysztofor“. Po
święcenia dokonał ks. prób. Jankiewicz. 
Potem odbyły się na rynku pokazy ra
tunkowe. (s)

— * Wronki. (Z Rady miejskiej.) Po 
dłuższej przerwie odbyły się dwa posie
dzenia Rady miejskiej z niezwykle ob
szernym porządkiem obrad. Na forum 
powróciła m in. po raz trzeci sprawa 
wyboru dwóch ławników oraz zastępcy 
burmistrza, albowiem wojewoda nie za
twierdził, z przyczyn nieznanych, dwu
krotnie dokonywanych wyborów. Obec
nie wybrano na zast. burmistrza apteka- 
rza p. J. Stryczyńskiego, a na ławników 
Ponownie pp. naczelnika sądu grodzkiego 
< Budzyńskiego i mistrza obuwniczego 
W Sroczyńskiego. Teraźniejszy skład 
bolegjum Magistratu jest nast.: pp. Ra
tajczak burmistrz, dr. Smolarski komis, 
zast. burmistrza, J. Bronikowski II ław
nik i m. Paszkiewicz, komis III ławnik. 
C Jana Stryczyńskiego, w dowód uznania 

. długoletnią wydajną pracę w korpora
cjach miejskich Rada miejska zamiano
wała senjorem miasta Wronek. Poza 
tam wybrano sędziego polubowego w o- 
?obie p. Józefa Badyny, a zast. tego p. 
? mcentego Hałego. — Dalej powołano 

o życia komisję cennikową, składającą 
sn zDczynr,ika obywatelsko - urzędnicze- 
z h a za *;ern zatwierdzono obrachunki 

, etu administracyjnego i przedsię- 
miejskich, z których wynika, że

Miejskiej wynosił 210178 zł, 
zthód 206 624 zł. Dochód z Elektrowni 

’-ńasil 99 050 zł, a rozchód 79 359 zł, w 
&ach osiągnięto dochód 9 031 zł. a 

wn!??d wynos» 8 200 zł. Uchwalono ró- 
tu —2 pPotiaikowanie na pokrycie budże- 
w„_ czwartP część podatku przemysło- 

go od przedsiębiorstw j zajęć podlega-

łących państw, podatkowi przemysł i od 
obrotu w postaci samorządowego dodatku

..Podatku, nadto od wszystkich 
przedsiębiorstw i zajęć 10 proc od cenv 
świadectw przemysłowych i kart reje' 
stracyjnych, pobieranej przez Skarb
w?eU Ha-t,'—dalszym ciąSu uchwalono uiele drobniejszych spraw, (stc)

J M|eiska Górka. (Z parafji.) Po 
.mmcci ostetniego proboszcza ks. profeso- 
™t„™„„laZUrkiewi.cza’ uzyskał prezentę patronacką z ramienia województwa do
tychczasowy administrator ks. Mieczy-

.Lewandowicz, który tu przez 11 lat 
służył parafji jako duszpasterz Należało
HnJn! ?P0d2i°wać. gdyż ks. Lewan- dowieź zdziałał w parafji w tym czasie 
bardzo wiele dobrego. Nowy proboszcz 
wykończył przebudowę zrujnowanego 
probostwa. Kosztowało to przeszło 25 000 
zł, przyczem nie było zastosowane przy
musowe opodatkowanio. Do wykończo
nego probostwa przeniósł się w tych 
dniach nasz nowy ks. proboszcz a w dniu 
8 listopada nastąpi introdukcja nowego 
proboszcza do kościoła

— (Pożary.) W tych dniach rano za
palił się stóg żyta, należący do p. Anto
niego Patalasa, Podejrzewa się, że ogień 
wzniecił nocujący w stogu bezdomny. — 
W sobotę wieczorem wezwano straż po
żarną znowu; okazało się, żo ktoś zapa
lił wielką kupę łętów. Sprawców nie wy
śledzono. (ew)

. . * Żnin. (Z S. M. P.) Na zebraniu 
miesięcznom. które zagaił druh prezes 
J. Świtała, wygłosił interesujący referat 
n t. „Lotnictwo w Polsce“ drh. sen L. 
Chrzanowski, za co druhowie podzięko
wali mu iicznemi oklaskami. Następnie 
druh prezes wygłosił krótki, lecz treści
wy odczyt p. t. „Płowce“. podkreślając 
między innemi wrogie usposobienie obec
ne Niemiec, którzy oczekują chwili aby 
nam zabrać Pomorze. W komunikatach 
zarządu druh prezes przedstawia sprawę 
budowy własnego stadjonu, który dzięki 
ofiarności ks. biskupa Laubitza, zostanie 
zbudowany własnemi siłami młodzieży 
na majętności kościelnej Rydlewo. Liczyć 
będziemy również i na pomoc naszego o- 
bywatelstwa, które napewno nie odmówi 
Następnie omawiano sprawę umunduro
wania członków i postanowiono zakupić 
mundury Związkowe. Po omówieniu 
jeszcze kilku spraw bież, druh prezes soi- 
wował zebranie, (zs)

— * Czarnków. (Ciężki wypadek sa
mochodowy.) W tych dniach wydarzył 
się kupcowi Fr Wiśniewskiemu na dro
dze pomiędzy Wieleniem a Czarnkowem 
wypadek samochodowy. Szofer nie mo
gąc opanować wozu, wjechał do rowu, 
przyczem samochód się wywrócił i przy
gniótł swym ciężarem znajdujących się w 
wozie szofera Jańczewskicgo i p Wiś
niewskiego; obaj odnieśli bardzo ciężkie 
okaleczenia. P. W. odniósł dwukrotne 
złamanie jednej nogi i poważne okalecze
nie, szofer zgniecenie klatki piersiowej. 
Przejeżdżający w drodze samochodem p. 
Lissmann z Chodzieży zajął się rannymi. 
Samochód został poważnie uszkodzony.

(cn)
— * Rawicz. (Teatr więźniów.) W nie

dzielę 11 bm. tutejsze więzienie karne 
wystawiło dla publiczności komedję M. 
Bałuckiego p. t. „Grube ryby“. Sala 
gimnastyczna więzienia była przepełnio
na. Przy tej okazji V. kurs Seminarjum 
Nauczycielskiego zwiedził więzienie. Te
atr w więzieniu rawickiem w ostatnich 
czasach szybko się rozwijał a to dzięki te
mu, że pracuje nad nim jeden z więźniów, 
artysta dramatyczny z Moskwy.

— (Koncert.) W ostatnią niedzielę 
przybył tu z koncertem prof. F. Nowo
wiejski. Koncert odbył się pó południu 
w sali Strzelnicy. Sala była przepełniona.

— („Trio“.) W czwartek wystąpił w 
Strzelnicy znany zespół aitystów — Ma- 
rja Malicka, Węgierko i Sawan Odegra
no komedję p. t. „Trio“. Na przedstawie
nie przybyła dość liczna publiczność.

— (Pomoc bezrobotnym.) W ub. wto
rek p. burmistrz zaprosił obywatelstwo 
do sali Magistratu na obrady w sprawie 
bezrobocia. Zebranie było bardzo oży
wione Wynikiem jego było zorganizowa
nie Komitetu. Powstała komisja wyko
nawcza, która się zajmie kwestowaniem 
wśród obywatelstwa. Dla orjentacji u- 
stalono pewną normę składek dla poszcze
gólnych stanów, (kr)

— ‘ Ostrów. (Poświęcenie sztandaru.) 
W niedzielę obchodziło Koło Związku 
Podoficerów Rezerwy Ziem Zachodnich 
uroczyste poświęcenie sztandaru. Na uro
czystość przybyły z sztandarami bratnie 
organizacje z Poznania, Mosiny, Środy, 
Krotoszyna i inne. Udział wzięły również 
miejscowe organizacje wojskowo . wycho
wawcze. W pochodzie udano się do ko
ścioła parafjalnego, gdzie przed sumą od 
ołtarza przemówił patrjotycznie ks. wik. 
Sterczewski i dokonał aktu poświęcenia 
sztandaru. Po wysłuchaniu mszy św. u- 
dali się uczestnicy do sali Teatru Miej
skiego, gdzie odbyło się uroczyste posie
dzenie Zagaił je prezes p. M. Szczepa
niak. a przewodniczył p. W. Wrobiński. 
Sprawozdanie z działalności Koła wygło
sił sekretarz p. B. Sawiński Poczem 
przemówił prezes Związku p Kasprowicz 
z Poznania Zkolei nastąpiły liczne prze
mówienia i życzenia z wręczaniem gwoź
dzi pamiątkowych. Nakoniec przemówił 
gorąco oklaskiwany ks. proboszcz Zamy- 
slowski Odczytano jeszcze cały szereg 
piśmiennych życzeń, m. in. życzenia gen. 
Józefa Hallera, które przyjęto z niezwyk
łym aplauzem. Odśpiewaniem hymnu 
narodowego zakończono piękne zebranie. 
Potem nastąpiła wspólna fotografja i o- 
biad, a, wieczorem zabawa taneczna.

— (Samobójstwo ucznia Szkoły Han- 
Jlowej.) Niezwykłe poruszenie wywoła
ła wiadomość, która niebawem obiegła 
cale miasto, że w sobotę 17-letni uczeń 
3 klasy Szkoły Handlowej Władysław 
Dyhut, syn urzędnika pocztowego z ulicy 
Polnej, po otrzymaniu nagany od dyrek
tora szkoły, w przerwie w godzinie połu
dniowej poszedł do ustępu i wystrzałem 
z rewolweru w usta popełnił samobój
stwo. Przywołany lekarz stwiedził już 
tylko zgon.

— (Z życia kolejarzy.) Z okazji prze
niesienia długoletniego naczelnika od
działu mechanicznego p. inż. Stanisława 
Reszelskiego do Poznania urządzili pra
cownicy kolejowi okręgu ostrowskiego 
pożegnalny wieczór, w którym uczestni
czyli naczelnicy innych oddziałów kolejo
wych i kolejarze miejscowi i z parowo
zowni Jarocin, Kępno i Skalmierzyce w 
liczbie około 130 osób W przemówie
niach podniesiono zasługi i osobiste za
lety odchodzącego inż. p. Reszelskiego, 
który urząd naczelnika sprawował tu 
przez lat 12. (n)

— ‘ Bydgoszcz. (Włamanie do apteki.)
W jednej z ostatnich nocy włamano się 
do apteki p. Marjana Drożdżyńskiego w 
Bydgoszczy, przy ul. Chodkiewicza. Wła
mywacza, którzy z,apewne poszukiwali 
kokainy, zabrali niewielką ilość gotówki 
i kilka gramów środku odurzającego 
„Pantopoe *. (k' ,
Y ------^™****—
Święto pieśni w Wągrowcu

Jak już donosiliśmy, obchodziło 
Wę^rowieckic Koło Śpiewackie w u- 
biegłą niedzielę uroczystość 40-lecia 
swego istnienia, połączoną, ze zjazdem 
okręgowym i zawodami śpiewaczemi. 
Uroczystość wypadła naprawdę impo
nująco, gromadząc setki śpiewaków 
tak z samego okręgu wągrowieckiego, 
jak i z Bydgoszczy, Leszna, Wyrzyska 
i innych środowisk. Społeczeństwo 
również w znacznej mierze przyczyniło 
się do uświetnienia uroczystości, deko
rując swe doi»y zielenią i sztandarami 
o barwach narodowych.

Uroczystości zjazdowe rozpoczęto 
mszą św. w kościele farnym, poczem 
potężny pochód śpiewaków ruszył do 
Sali Nowej Strzelnicy, gdzie odbyło się 
uroczyste zebranie jubileuszowe. Po 
powitaniu zebranych publiczność za
znajomiła się z czterdziestoletnią dzia
łalnością Koła Wągrowieckiego, po
czem zamianowano pp. Wincentego Bo- 
nowskiego, Franciszka Gramsego, Jó
zefa Różniewskiego, Józefa Napieral- 
skiego i Stanisława Spruttę członkami 
honorowymi Koła. Nastąpiły przemó
wienia { życzenia delegatów Kół brat
nich, oraz różnych organizacyj, jnsty- 
tucyj społecznych i władz. Szczegól
nym przedmiotem owacyj byli założy
ciele Koła - Jubilata, którym nie szczę
dzono słów, ni oklasków. Łańcuch ży
czeń był tak obszerny, że akademja 
przedłużyła się bardzo znacznie poza 
termin przewidywany w programie.

O godzinie 15 rozpoczęły się zawody 
okręgowe. W zawodach brały udział 
Koła Śpiewacze z Wągrówoa, Gołańczy, 
Łekna, Szamocina, Gąsawy i inne. We
dług orzeczenia jury, zawody te stały 
na wysokim poziomie i podtrzymały 
dotychczasową opinję XVII okręgu, 
jako jednego z najlepiej pracujących.

Bezpośrednio po zawodach „urzędo
wych“ nastąpiło „Święto Pieśni“, w 
którem szczególnie wyróżniły się koła 
z Bydgoszczy „Hasło“ i „Halka“. Bar
dzo imponujące były także występy 
chórów ogólnych, które wykonały bar
dzo efektowne pieśni pod batutą dyry
genta okręgowego, p. prof. Zielińskie
go.

Wspaniałe to święto zakończono 
późnym wieczorem ogłoszeniem wyni
ków zawodów, po którem jeszcze ks. 
prób. Piszczygłowa z Czeszewa w moc
nych słowach i z prawdziwem przeję
ciem scharakteryzował znaczenie i wy
nik uroczystości, podkreślając, że pie
śni, usłyszane na występie dodały na
prawdę słuchaczom otuchy do pracy i 
życia w krytycznej dobie współczesnej.

Reasumując powyższe, można śmia
ło twierdzić, że zjazd jubileuszowy w 
Wągrówcu spełnił swe zadanie ponad 
wszelkie oczekiwania i był naprawdę 
wspaniałą propagandą pieśni polskiej, 
która przecież podtrzymywała nasze
go ducha narodowego w czasie niewoli, 
a i dziś jeszcze krzepi nasze serca w 
ciężkiem naszem położeniu. Oby tylko 
nadal praca Kół Śpiewaczych szła po 
obranej linji. (fk).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek H. Szkoły Wydz.

Ćwiczenia Kółka sportowego odbywają 
się obecnie w środy od godz. 19 do 21, a 
nie jak dotąd we wtorki

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek 15 bm. o godz. 20 
w lokaiu p. Jarockiej, ul. Masztalarska 
nr. 8, Rozpoczęcie kursu rysowania^

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Poznania. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 15 bm. 
o godz. 18 w sali Królowej Jadwigi, Al. 
Marcinkowskiego 1.

— Tow. Uczniów Handlowych sekcja 
Związku Pracowników Kupieckich Od
dział Poznań. Zebranie kwartalne odbę
dzie się w czwartek 15 bm o godz. 20 na 
małej sali Domu Królowej Jadwigi, AL 
Marcinkowskiego 1.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej w 
Poznaniu. Schadzki i gry towarzyskie 
odbywają się w wszystkie czwartki z wy
jątkiem pierwszego po pierwszym. Pierw
sza schadzka odbędzie się w czwartek, dn. 
15 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń ulica 
Wroniecka 6.

— Koło Mandolłnlstów „Echo“ (Kółko 
muzyczne przy Tow Młodz Grodu Prze
mysława). Kandydatów na członków 
(grających z nut) przyjmuje się na lek
cjach w poniedziałki i czwnrtki od godziny 
20 w lokalu p. Michalskiej, ulica Bukow
ska nr. 5.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ctaeu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. F.

2 zł; — Kółko Rolnicze w Komornikach 
20 zł; — T. S. z prośbą o zdrowie dla sy
na 2 zł; — M. S. z prośbą o zdrowie dla 
syna 2 zł; — N. N. z podziękowaniem za 
łaski i Opatrzność Bożą i prośbą o zdro
wie, pracę i Opatrzność Bożą 5 zł; — Ed
ward Wawrzyniak z podziękowaniem za 
wysłuchanie prośby 100 zl, — ks. Binek 
10 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 980,29 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: R. P. z Poznania 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 416,50 zł.

OLGA DIDUR
słynna artystka Metropolitain Opera 
House New - York wystąpi z jedynym 
koncertem w Auli Uniwersyteckiej w so
botę, 17 października.

Fascynujący glos w połączeniu z nie
zwykłą urodą i wdziękiem znakomitej 
śpiewaczki 9potyka się wszędzie z entuzja- 
stycznem przyjęciem publiczności. Zna
ny krytyk muzyczny M. Gliński pisze do
słownie: „...Występ p. Olgi Didur w Tosce, 
a następnie w Radjo miał cechy rewelacji. 
— Młoda artystka wywarła bardzo wiel
kie wrażenie. Barwa Jej misternie wy
szkolonego głosu ma czarujący powab 
dźwiękowy, a szczery zapał, bezpośred
niość i temperament sceniczny nadają Jej 
kreacji walorów niecodziennych, uzasad
niając sukcesy osiągnięte w Ameryce“. 
(„Muzyka“ nr. 4, 1931).

Zaznaczyć należy, iż okazja usłyszenia 
Olgi Didur jest zupełnie wyjątkową, albo
wiem znakomita artystką zabawi w Pol
sce tylko dni kilka w przejęździe z Aten 
i Sofji do New Yorku, gdzie przebywa sta
le.

Program zawiera jzereg pieśni pol
skich, włoskich, francuskich, hiszpań
skich, niemieckich, angielskich i amery
kańskich. Wszystkie utwory śpiewane bę
dą w oryginale.

W koncercie przyjął współudział zna
komity muzyk - pianista prof. Fr. Luka
siewicz.

Przedsprzedaż biletów w firmie Zy- 
garłowski, ul. 27 Grudnia nar. Gwarnej. 
Uprasza się o wcześniejsze nabywanie bi
letów w celu uniknięcia tłoku przy kasie.

z w 11 441
W piątek, 16. b. m., wystąpi

JUAN MANEN.
Wielkiem wydarzeniem w świeeie 

muzycznym naszego miasta będzie występ 
fenomenalnego skrzypka - wirtuoza Ju
ana Mai.óna, który koncertować będzie w 
nadchodzący piątek, 16. bm., o godz. 8 w 
sali Domu Ewangelickiego. JUAN MA
NEN należy bezsprzecznie do rzędu naj
wybitniejszych skrzypków świata. Rzad
ko piękny i bogaty program usłyszymy na 
piątkowym koncercie a punktem kulmina
cyjnym programu stanowić będą koncert 
h-moll Paganiniego w opracowaniu Ma- 
nśna jak i Sonata B-dur Mozarta. Obok 
kilka Własnych kompozycji wykona Ma- 
r.ón utwory Sarasatego, Beethovena i n- 
nych Przy fortepianie dr. Edward Stem- 
berger.

Ceny biletów bardzo niskie od 2 do 6 
zl, które nabyć można w składzie cygar 
A Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, telefon 
56-38. a w dzień koncertu od godzinv 7 
przy kasie. zw 11 396

Teatr Polski
DZIŚ — „Świerszcz za kominem*.
Czwartek, 15. 10. „świerszcz za kominem“. 
Piątek. 16. 10. „Wielki człowiek do małych

interesów“.
Sobota, 17. 10. „Świerszcz za kominem“. 
Niedziela, 18 10. popołudniu „Roxy“. 
Niedziela, 18. 10. wieczorem „Świerszcz za

kominem“.
Poniedziałek. 19. 10. „Wielki człowiek do 

małych interesów“.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Przedmieście“.
Czwartek, 15 10 „Przedmieście“.
Piątek. 16. 10 „Przedmieście“
Sobota. 17. 10. „Przedmieście“

Początek o godzinie 8 wieczorem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W MUZYCZNYM POZNANIU
CO USŁYSZYMY DZISIAJ 
NA KONCERCIE SYMFONICZNYM?

Dzisiejszy koncert symfoniczny w 
Teatrze Wielkim obfituje w nielada 
atrakcje, w programie bowiem figuru
je obok koncertu f-moll Chopina „Epi- 
zou na maskaradzie“ Karłowicza oraz 
obraz II baletu „Harnasie“ Karola 
Szymanowskiego.

Koncert f-moll Chopina należy bez
sprzecznie (nie waham się tego twier
dzić) do najlepszych utworów tego ty
pu w światowej literaturze fortepia
nowej. Powstał, łącznie z koncertem 
e-moll, w Warszawie, w latach 1829 
do 1830. Inspirację, były niewątpliwie 
koncerty fortepianowe Hummla (zna
komitego wirtuoza-pianisty pierwszej 
połowy XIX wieku), którego grę sły
szał i podziwiał Chopin jeszcze za 
swego pobytu w Warszawie. Chopin 
wszakże potrafił nadać obu utworom 
tyle samoistnych i indywidualnych 
cech, że w rezultacie koncerty Chopi
na przetrwały do dziś dnia, cięgle ży
we, Hummel zaś przeszedł do bibljo- 
tek i laboratorjów muzykologicznych.

Koncert Chopina składa się z 3 czę
ści. Pierwsza to „allego“ sonatowe z 
dwoma kontrastujęcemi tematami. — 
Druga część, słynne Larghetto, napi
sane podobno pod wpływem uczucia 
do śpiewaczki Konstancji Gładkow- 
skiej, było i jest rewelację dźwiękową. 
Posługuje się tu bowiem Chopin pra
wie wyłącznie unisonem (co później 
w równie genjalny sposób znalazło za
stosowanie w finale Sonaty b-moll, 
przyczem technika ornamentacyjna 
osiąga najwyższe szczyty doskonałości 
muzycznej. Ciekawe, że współczesna 
muzyka (Schónberg) korzysta z pomy
słów unison owych w całej pełni. — 
Część trzecia, w formie mazurka, po
siada niesłychany rozmach twórczy 
oraz wspaniałą, porywającą inwencję 
melodyjną.

„Epizod na maskaradzie“ Karłowi
cza ma swoją historję, złączoną ściśle 
z działalnością dyr. Grzegorza Fitel
berga. Kompozycja ta, po śmierci 
Karłowicza, pozostała niedokończona 
i niezinstrumentowana. Dokonał tego 
dyr. Fitelberg, serdeczny przyjaciel 
Zmarłego. „Epizod“ jest poematem 
symfonicznym, utrzymanym w formie 
sonatowej. Treść muzyczną podaje 
dyr. Fitelberg w sposób następujący 
(patrz „Muzyka“ zeszyt 3 z 1925 r.):

„Początek, to wir rozbawionego 
tłumu. W czasie maskarady zjawia 
się On. Za chwilę wyłania się z tłu
mu Ona. Lecz on już jest jej obcy. 
„Ja pana nie znam“, mówi ona.

„Jest to tylko epizod. Może ostat
ni wybuch płonącego niegdyś ognia“, 
dodaje dyr. Fitelberg.

Balet „Harnasie“ powstał w ostat
nich latach. Szymanowski już w 
„Słopiewniach“ (op. 46) zdradził duże 
zainteresowanie muzyką górali zako
piańskich. W szeregu pism zaznaczał, 
iż w muzyce górali widzi „wiecznie 
żywe, bijące serce rasy“. Konsekwent
nie podjął tę linję. Mazurki to dalszy 
etap tej linji twórczości Szymanow
skiego. Ostatni przejaw, to właśnie 
„Harnasie“, balet, którego II obraz 
dzisiaj usłyszymy. Olbrzymi talent 
Szymanowskiego wypowiedział się tu 
w sposób świetny i rzec można ideal
ny. Droga Szymanowskiego, zdążają
ca ku najwyższym ideałom muzycz
nym, w myśl „niepisanego testamen
tu“ Chopina, jest dla dzisiejszego naj
młodszego pokolenia muzycznego Pol
ski kamieniem węgielnym w ustosun
kowaniu się do własnej twórczości. 
Jestem pewny, że to arcydzieło współ
czesnej Polski zostanie przyjęte entu
zjastycznie przez całą muzykalną pu
bliczność poznańską, która w ten spo
sób zamanifestuje swoje głębokie zro
zumienie dla Nowej Muzyki Polskiej.

Dr. T. S.

Książki nadesłane
Egon E. Kisch: „Raj Amerykański“. 

Warszawa. Bibljoteka Groszowa.
gon R. Kisch: „Raj amerykański“. War

szawa. Bibljoteka Groszowa.
I. Niemirowska: „Bal“, powieść współ

czesna. Warszawa, Bibljoteka Groszowa.
Jotes: „Okiem karykaturzysty“. Po

wieść. Warszawa, Bibljoteka Groszowa.
A. Landesberger: „Ślepa sprawiedli

wość“. Powieść. Warszawa., Bibljoteka 
Groszowa.

Val Lewton: „Romans i natchnienie“. 
Powieść filmowa. Warszawa, Bibljoteka 
Groszowa,

Maurice Renard: „Żaba“. Z upoważnie
nia autora przełożył Gahrjel Karski, War
szawa, „Rój“,

ŻYCIE KULTURALNE
NA FRONCIE TEATRALNYM.

Atak ŁASP-u na teatry polskie, mają
cy na celu zawładnięcie scenami miej- 
skiemi pod formą „zrzeszeń“, skoncentro
wał się obecnie na dwóch odcinkach: na 
warszawskim i lwowskim. Ze Lwowa do
noszą nam:

Po uniemożliwieniu gwałtem przedsta
wienia zespołu „Jaskółki“ przez „bojów
kę“, która wdarła się za kulisy, kronika 
zanotowała nowy fakt. Po posiedzeniu 
Rady miejskiej, na którem dyskutowano 
nad kwestją teatralną, gdy radni opu
szczali ratusz, otoczyła ich grupa aktorów. 
Przyszło do dyskusji, którą zakończył je
den z członków tejże grupy, uderzając 
laską radnego Buszka. Na poprzedniem 
posiedzeniu „teatralnem“ Rady miejskiej 
członkowie ZASP-u również zajęli gale
rję,, demonstrując hałaśliwie podczas 
przemówień, które im się nie podobały.

ZASP nie traci nadziei, że uda- mu się 
wymusić na gminie oddanie teatrów miej
skich na „kolektyw“, oczywiście za sub
wencją. Uchwala prezydentów miast, po
wzięta na konferencji odbytej w Warsza
wie, planom tym nie odpowiada, gdyż 
prezydenci uznali, że miasta nie mogą 
powierzać teatrów żadnym kolektywom, 
ani zrzeszeniom. Zorganizowano tedy no
wą manifestację. Rada okręgowa central-, 
nej organizacji związków zawodowych 
pracowników umysłowych wysiała do 
prezydjum miasta delegację z memoria
łem. Rada żąda od miasta, aby nie zasto
sowało się do uchwały, którą w imieniu 
Lwowa powziął prez. Brzozowski, albo
wiem uchwala ta „godzi w konstytucyjnie 
zagwarantowane prawo koalicji: wolność 
zrzeszania się.“

Mogłoby się wydawać, że prezydenci 
miast zakazali aktorom należeć do 
ZASP-u i w ten sposób „pogwałcili kon
stytucyjną wolność zrzeszania się“. A to 
tylko miasta nie chcą ulec presji ZASP-u 
i teatrów nie oddadzą zrzeszonym w nim 
aktorom, których prawo należenia do 
ZASP-u nic niema, wspólnego z ich rzą
dzeniem się w teatrach, będących własno
ścią miast. Charakterystyczny to przy
kład prób, aby „urobić“ opinję publiczną 
przez ogłaszanie niedorzecznych wiado
mości pod formą „memorjałów“, wręcza
nych przez delegacje. (Ik)

Z Warszawy donoszą nam:
Najbliższy etap sprawy teatralnej ro

zegra się na przyszłem posiedzeniu Rady 
miasta. Obecnie pracuje nad tym proble
mem komisja, wybrana przez Radę mia
sta, która ma przedłożyć na plenum swo
je sprawozdanie. Na posiedzenie ZASP 
mobilizuje swych strajkujących człon
ków, aby. obsadzili galerję, podobnie jak 
na poprzedniem posiedzeniu, po którem, 
jak doniosło „ABC“, udali się gremialnie 
do restauracji „Oaza“, gdzie „pito i wiwa
towano do rana“, aby uczcić zwycięstwo, 
które ZASP pragnie osiągnąć.

Teatry szyfmanowskie grają już we
dług planu. Frekwencja słaba, podobnie 
jak w „Melodramie“, gdzie osiedli! się L. 
S Schiller, grając ze swoją trupą „Królo
wą Przedmieścia“, (tw)

„Szlachetna szmira“. Z Berlina donoszą 
nam: W Lipsku intendent teatrów saskich 
M. Rene organizuje przedsiębiorstwo ob
jazdowe do którego zaangażował część 
członków teatru krajowego saskiego. Na
zwa tej Imprezy brzmi w całości: „Sächsi
sche Edelschmiere“, a pod jej humorem 
ukrywają się oczywiście poważniejsze za
miary artystyczne. „Szmira“ oznacza tyl
ko wędrowmość, ale będzie uszlachetniona 
i wartościowa. Tak przynajmniej zapew
nia jej twórca, (bt)

NAUKA
Instytut radowy im. Skłodowskie). Z

Warszawy donoszą nam: Już w listopadzie 
będzie otwarty instytut radowy do walki 
z rakiem ufundowany na projekt Marji 
Sklodowskiej-Curie, a zorganizowany przez 
¡komitet, który pozostawał pod przewod
nictwem honorowem znakomitej uczonej. 
Koszt wyniósł zgórą dwa miljony złotych, 
został pokryty przez dotacje skarbu pań-, 
stwa i różnych instytucyj oraz przez skład
ki publiczne. Budowano go pięć lat. Cho
rych leczyć się będzie mogło około 50 o- 
sób. Instytut posiada już jeden gram radu, 
do którego nabycia przyczyniła się p. Skło
dowska. Dodać warto, że kupiono go o 
10.000 dolarów taniej niż wynosi cena ryn
kowa (50 tysięcy zamiast 60 tysięcy). To
warzystwo belgijskie, sprzedające rad, zni
żyło cenę o tyle, na wiadomość, że kupuje 
go p. Skłodowska. Obok leczenia, głównym 
celem instytutu będą badania naukowe, 
fizyczne i biologiczne, w związku z dzia
łaniem radu, (nk)

OCHRONA PRZYRODY
Nowy rezerwat pod Łodzią. Piszą nam 

z Łodzi: Towarzystwo przyrodnicze im. 
Staszica powzięło na ostatniem posiedze
niu ważną inicjatywę. Pod Łodzią leżą, 
jak wiadomo, lasy Łagiewnickie. Towa
rzystwo postanowiło starać się o to, aby z 
części tych lasów utworzyć nowy rezer
wat przyrodniczy. Byłby to drugi rezer
wat w okolicy Łodzi, (oi)

WIELKOPOLSKA, CZY MAŁOPOLSKA?
Pytanie: która z tych dwóch dzielnic jest kolebką polskiego języka literackiego by
ło już niejednokrotnie traktowane w naszym Dziale. Ostatnio zajął się niem, na, 
tle kulturalno-poiitycznem, prof. dr. Zygmunt Wojciechowski. Obecnie otrzymuje
my od prof. dr. Tadeusza Lehr-Splawińskiego uwagi na ten temat, wyprowadzone

Z Wielkopolski czy z Małopolski?
Zagadnienie na jakiem podłożu u- 

rodził się polski język literacki: wiel- 
kopolskiem czy małopolskiem? — jest 
od lat dwudziestu przedmiotem dysku
sji wśród językoznawców polskich.- 
Rozpoczęli ją jeszcze w 1911 r. profe
sorowie Nitsch i Brückner. Pierwszy 
z nich, opierając się na porównaniu 
niektórych cech gramatycznych pol
szczyzny literackiej z podłożem gwa- 
rowem. wystąpił z tezą, że mowa pol
skich warstw wykształcanych wypły
wa pierwotnie z Wielkopolski. Drugi, 
podnosząc głównie momenty histo- 
ryczno-kulturalne, a obniżając wartość 
argumentów ściśle językowych, dowo
dził, że nasz język literacki musiał 
powstać w Małopolsce, skoro dzielnica 
ta była kolebką piśmiennictwa pol
skiego.

Po wojnie dyskusja ta odżyła na 
nowo w r. 1919 wskutek wysunięcia 
przez niżej podpisanego niektórych 
nowych danych przemawiających na 
korzyść tezy wielkopolskiej. Odpowie
dział na to z punktu widzenia filolo
gicznego prof. Brückner a ze stanowi
ska historyczno - kulturalnego prof. 
Jan Dąbrowski (w księdze poświęco
nej uczczeniu jubileuszu prof. Brüc- 
knera). Obie odpowiedzi, mimo bar
dzo energicznego tonu, nie wniosły 
żadnych argumentów, któreby ze sta
nowiska językoznawczego mogły wpły
nąć na zasadniczą zmianę poglądów. 
Dopiero niedawno wystąpili nowi 
obrońcy wysuniętej przez Brücknera 
tezy małopolskiej w osobach wybit
nych językoznawców prof. Taszyckie- 
go ze Lwowa i Szobera z Warszawy. 
Szczególnie drugi z nich (w rozprawce 
„Pochodzenie i rozwój polskiego języ
ka literackiego“, będącej odbitką z I 
tomu jego dużej „Gramatyki“ wyda
nie III) bardzo starannie zebrał i oce
nił krytycznie wszystkie przytaczane 
dotychczas argumenta językoznawcze 
i oświadczył się stanowczo za małopol
skiem pochodzeniem naszego literac
kiego języka. (Wywody jego streścił 
niedawno na tem miejscu profesor E. 
Klich).

Dowodzenie prof. Szobera wcale nie 
we wszystkiem jest przekonywujące i 
— jak widzę — bynajmniej sporu o 
pochodzenie polskiego języka literac
kiego ostatecznie nie rozstrzyga. Trud
no tu oczywiście wdawać się w zawiłe 
roztrząsania językoznawcze, które 
przenieść należy na łamy organu fa
chowego. Trzeba jednak pokrótce za
znaczyć, że wywody Szobera wcale nie 
obalają dotychczasowych głównych 
punktów oparcia tezy wielkopolskiej, 
a są nadto dalsze jeszcze fakta prze
mawiające na jej korzyść, których 
Szober wcale nie uwzględnił. Zgod
ność wymowy samogłosek nosowych 
(szczególnie ich rezonansu nosowego) 
w języku literackim i w gwarach wiel
kopolskich w przeciwieństwie do ma- 
łopolszczyzny jest tak uderzająca i 
tak stara, że jako kontrargument nie 
wystarczy tu twierdzenie, iż przejmo
wanie wymowy obcej bywa zawsze 
niedokładne, a więc tak ścisła zsrod- 
ność, nie może polegać na przy
jęciu wymowy wielkopolskiej przez 
Małopolan. Powoływaniu się na 
paralelę współczesnej włoszczyzny 
(lingua Toscana in bocca romana) 
czy niemczyzny (norddeutsche Büh
nenaussprache) można tu przeciwsta
wić stosunki panujące we Francji, 
gdzie wymowa paryska w najdrob
niejszych szczegółach naśladowana 
jest przez wszystkich ludzi wykształ
conych lub chcących za takich uchodzić.

Najważniejszy punkt dotyczący 
braku t. zw. mazurzenia w języku li
terackim (t. j. odróżnienia spółgłosek 
cz ż sz, od c z s), który łączy go z pew- 
nemi wielkopolskiemi a różni od ma
łopolskich i mazowieckich, które ma
zurzą (t. j. mówią: cas zona syja, za
miast: czas żona szyja itp.), nie da się 
też obalić tak łatwo, ho wywody doc. 
Małeckiego dotyczące czasu powsta
nia mazurzenia („po wieku X lub na
wet XI“), na których oparł się w zu
pełności Szober, nie przynoszą w isto
cie nic stanowczego i mogą być bar
dzo rozmaicie interpretowane.*) Do
dajmy do tego, że od chwili ukazania

*) Sąd o argumentach Taszyckiego, o 
których wspomina Szober odłoży/trzeba 
do chwili ukazania się w druku jego arty
kułu oddawna zapowiedzianego.

się rozprawki Szobera, wyszły na ja^j 
nowe, drobne wprawdzie, ale bardzo 
znamienne fakta, rzucające światło na 
zagadnienie, o które nam chodzi. Do
tyczą one dziedziny słownictwa i nazw 
miejscowych.

Fiński slawista dr. Nieminen wy
kazał mianowicie w specjalnej pracy 
poświęconej historycznej dialektologii 
polskiej (w czasopiśmie „Ruch słowiań
ski“ N. II zeszyt 1), że w wieku XIV 
do XV używano w Małopolsce po
wszechnie wyrazu „dzierżeć“ i spój
nika „eie“ (ei), zaś Wielkopolska miar 
ła wtedy „trzymać“ i spójnik „iże-iż“„ 
Wiemy zaś, że dziś w języku literac
kim panuje wyłącznie „trzymać“ i 
„iż“: formy wielkopolskie zwyciężyły 
więc i stały się „literackiemi“. Taką 
samą tendencję zauważył dr. Rospond 
przy rozpatrywaniu geograficznego 
rozprzestrzenienia nazw miejscowych 
z przyrostkiem „sko“ lub „sk" (n. p. 
Biedrusko, Busk) w średniowiecznej 
Polsce: w wieku XII—XIII formy na 
„sko“ panują wyłącznie w Wielkopol- 
sce (Bielsko) — Małopolska i Mazow
sze mają nazwy na „sk“ (Brzesk). — 
Rozkład ich zgadza się więc zupełnie 
z granicami obszaru mazurzącego i 
nie mazurzącego. W ciągu wieku 
XIV—XVI nastąpiła w tym względzie 
ciekawa zmiana: wielkopolski typ 
nazw na „sko“ rozszerzył się na całą 
Małopolską (pow. Brzesko), a tylko 
Mazowsze z terenami przyległemi za
chowało nazwy na — „sk" obok „sko“ 
(Płońsk, Płońsko). Widać tu więc w 
wieku W—XVI wyraźną ekspanzję 
sposobu mówienia Wielkopolskiego na 
obszarze Małopolski zupełnie paralel- 
ną do wyparcia mazurzenia z języka 
piśmiennego małopolskiego, w którem 
ono przejściowo poczęło w wieku XVI 
zapuszczać korzenie (por. ślady ma
zurzenia w utworach Piotra Kocha
nowskiego czy Zimorowiców).

Czy ekspanzja ta szła drogą mowy 
ludowej czy przejawiała się przede- 
wszystkiem wśród warstw wykształ
conych piśmiennych — trudno roz
strzygnąć. Trzy konkretne przykłady 
jakie przytoczyłem mogą być zarówno 
tak jak i owak interpretowane. Prof. 
Nitsch widzi wprawdzie (por. roz
prawkę „Z historji narzecza małopol
skiego“ w księdze ku czci Rozwadow
skiego t. II) w niektórych zjawiskach 
gwarowych na terenie północno-za
chodniej i środkowej Małopolski prze
jawy ekspanzji cech gwarowych wiel
kopolskich. ale pogląd ten, dotychczas 
tylko naszkicowany, wymaga dokład
niejszego rozwinięcia i sprawdzenia 
na obfitszym materjale gwarowym. 
W każdym razie wydaje się rzeczą o- 
czywistą, że proces ekspanzji wielko
polskiej w języku literackim jeszcze 
w wieku XVI był w pełni rozwoju, co 
jest tembardziej zastanawiające, że w 
tym czasie główną rolę w politycznem 
i kulturalnem życiu Polski grała dziel
nica małopolska. Trzeba więc przyjąć, 
że jeszcze w ciągu średniowiecza spo
sób mówienia wielkopolski zyskał 
wśród warstw kulturalnych polskich 
tak stanowczą przewagę, że nawet w 
wieku XVI uchodził wciąż za „lepszy“ 
i jedynie popularny. Jakim czynni
kom historyczno-kulturalnym narze
cze wielkopolskie tę dominującą rolę 
zawdzięczało, jest zagadnieniem 
pierwszorzędnej doniosłości. Ale wy
jaśnienie to nie należy do języko
znawców: pozostawiamy je jedynie 
kompetentnym piórom historyków na
szego średniowiecza.

Dr. T. Lehr - Spławiński
Kraków.

Pisma nadesłane
„Kronika Miasta Poznania“. Nr. 3-

Treść: B. Olszewicz: „Gaspar da Gama. 
Żyd poznański w Indjach XV wieku". —: 
Z. Grot: „Znaczenie narodowe teatru pol
skiego w Poznaniu“. — J. Staszewski: .Po
znańska Gwardja Narodowa. V. Gwardia 
prewotalna“. — S. Wasylewski: „Zapom
niany pamiętnikarz wielkopolski (J N- 
Gniewosz z Oleksowa)“. — Z. Zaleski: 
„Kilka niewydanych fragmentów poezyj 
Jana Kasprowicza“. — Zapiski. — Dz:al 
bieżący. — Kronika ważniejszych wyda
rzeń.—/Z ruchu/wydawniczego.

„Sztuki Piękpe“. Zesz. 8—9. Treść: H. 
d‘Abancourt de Eranqueville: „Piotr Micha
łowski“ (Z monografii). — Dr M Tyeter: 
„Xawery Dunikowski“. — Kronika arty
styczna. — Plansza z obrazu P. Michałow
skiego „Utarczka“. Al reprodukcyj w 
tekście,



Monte-Cario
w dobie kryzysu

Obroty kasyna gry są Jeszcze wielkie. — 
Gracze według narodowości. — Gdy się Już 
przegrało wszystko. — W gabinecie dy- 
p rektora. — Samobójcy.

Kryzys zmusza wszystkich do oszczęd
ności, ale podnieca też w pewnych sferach 
pęd do ryzyka, chęć postawienia wszyst
kiego na jedną kartę. Namiętności ludzkie 
pie°gasną nigdy i na tern opiera swój byt 
kasyno gry w Monte-Carlo.

Ile wynoszą zyski kasyna? Jak twier
dzą bywalcy, sięgają one sumy 180 milio
nów franków rocznie. Na obroty kasyna i 
jego zyski składają się nietylko gracze ze 
sfer bogatych i półświatka, lecz również i 
sporo ludzi ze świata pracowników umy
słowych, z klasy mieszczańskiej.

Przez sale gry w Monte-Carlo przewi
jają się corocznie setki tysięcy ludzi, ba, 
miljony. Jakie kraje dostarczają kasynu 
największą ilość zwiedzających i graczy? 
Najbliżsi sąsiedzi — Francuzi i Włosi — 
tworzą najliczniejszą grupę, bo około pól 
miljona osób, Anglicy — ok. 150.000, Ame
rykanie — ok. 150.000, Niemcy — ok. 40 000, 
resztę zaś kontyngentu tworzą przybysze 
t pozostałych krajów Europy i innych kon
tynentów.

Francuzi i Włosi, pomimo że najlicz
niejsi. nie przysparzają kasynu większych 
pysków; są to przeważnie turyści, którzy 
nie biorą udział uw grze, zadowalając się 
zwiedzeniem kasyna i przyglądaniem się 
grze. Grają — inni.

Ci inni grają namiętnie, calermi dnia
mi, przesiadują w kasynie póki w portfe
lach tkwi jeszcze ostatni banknot. Jak 
twiedzą krupierzy, wygrywa 1 proc., prze
grywa jedna dziesiąta zaryzykowanych 
stawek — 40 proc, graczy, traci dwie trze
cie, lub więcej — 25 proc., przegrywa 
wszystko, nie wyłączając biżuterji — 25 
proc, graczy.

Człowiek, który przegrał w Monte Car
io wszystko do ostatniego grosza, ma dwie 
drogi do wyboru: albo idzie do swego 
konsulatu i prosi o wiatyk na drogę po
wrotną do kraju, albo udaje się z tą samą 
prośbą do dyrekcji kasyna. Dyrektor 
przyjmuje, petenta we wspaniałym gabi
necie i odgrywa dobrze już wystudiowaną 
rolę moralizatora wobec marnotrawnego 
syna. Najpierw wpada w gniew, piętnuje 
brak woli ofiary, niezdrową chęć zysku 
Łez pracy etc. Wreszcie przechodzi do 
rzeczy: dowiaduje się jaką sumę petent 
przegrał, przy jakim stole, kiedy etc. etc. 
Wkońcu wola inspektora i poleca mu wy
płacić skruszonemu pechowcowi niezbęd
ną na powrót do ojczyzny sumę. Ale za
nim gracz dojdzie do kasy, musi się je
szcze poddać wielce niemiłej procedurze, 
t. zw. kontroli, t. j. musi przejść raz je
szcze obok wszystkich stołów, przy któ
rych grat, obok krupierów, którzy przy
glądają się mu i orzekają, czy to ten sam 
osobnik. Zdarza się czasem, iż krupiera 
zawodzi pamięć i nie poznaje gracza, 
wówczas — klapa! Kasyno nie wypłaca 
mu wiatyku.

Co pozostaje wtedy nieszczęśliwemu 
graczowi? Jeśli ma jeszcze coś do zasta
wienia — wybrnie jakoś z sytuacji. Jeśli 
nie ma grosza przy duszy i dachu nad 
głową — ucieka się często do zamachu 
samobójczego.

Samobójców w Monte-Carlo nie brak. 
Ale nie mówi się o nich. Przemilczają te 
wypadki i gracze i dyrekcja kasyna. Jest 
to fakt nieprzyjemny dla jednych i dla 
drugich. Or.

Nowy
eksperyment Marconiego 
przy odsłonięciu pomnika

Wychodzący w Rio de Janeiro dziennik 
„0 Jornal" donosi, że osiągnięto ostatecz
ne porozumienie z Marconim, by ten, z po
kładu swego jachtu „Elettra" dał znak na 
usunięcie zasłony, osłaniającej pomnik 
Chrystusa Króla, którego uroczyste odsło
nięcie nastąpi w bież, tygodniu na szczy
cie Corcorado, wznoszącym się nad zato
ką Rio de Janeiro. Marconi bowiem po
ruszy w nocy z 14 na 15 szereg fal radjo- 
elektrycznych — i powtarzając zdumiewa
jący eksperyment, dokonany podczas wy
stawy w Sidney, oświetli olbrzymi pomnik 
Chrystusa Króla i rozpali wielki stos świe
tlny, jaki Ameryka Łacińska wzniesła na 
cześć Syna Bożego. Wysokość pomnika, 
którego odsłonięcie odbędzie się w tych 
dniach, wynosi 38 metrów, postać Chrystu
sa 30 mtr. Głowa pomnika mierzy 3 mtmr. 
75, dłonie 3 metry 20 a rozpiętość między 
niemi wynosi 30 metrów. Podstawa coko
łu zajmuje 100 kwadrat, metrów, jego ob
jętość 419 mtr. kubicznych. Waga łączna 
imponującej budowy sięga 1680 tonn. OP 
brzymi ten pomnik, którego cena wyncst 
7 mi,jonów złotych, jest dziełem rzeźbia
rza polskiego Landowskiego, nad wykona
niem prac czuwa, architekt brazylijski 
Silva Costa, Pomnik będzie nocą stale o- 
świetlony, dominując nad całą okolicą i 
nad Oceanem Atlantyckim.

Wielkie uroczystości religijne, związa
ne z odsłonięciem pomnika odbywają się 
w Brazylii przez cały bież tydzień, m in. 
odbędzie się wielka procesja, w której we
zmą udział wszystkie stany Unji z prze
szło 100 biskupami. Rząd watykański re
prezentować będzie oficjalnie legat papie
ski, którego wlasnoręcznem pismem za
mianował z tej okazji Papież Pius XI w 
osobie kardynała Sebastjan Leme de Sil- 
ve:ra Cintra, arcybiskupa Rio de Janeiro.
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„Pokerowe“ 
nastroje w Niemczech

Powyższe dwa zdjęcia ze zjazdu 
hitlerowców niemieckich w Harzburgu, 
jaki się odbył ii bm.. świadczą nader 
wymownie o „pokojowych“ nastrojach 
w Niemczech. Co za różnorodność mun
durów, świadczących o liczbie formacyj 
wojskowych; wcale nie znać tam kryzy
su gospodarczego. Słowem — „Ein Volk 
i,n Waffen!“

W zjeździe harzburskim. jak wiado
mo, oprócz przedstawicieli stronnictw 
nacjonalistycznych brali udział także 
reprezentanci związków wojskowych ze 
„Stahlhelmem“ na czele, dalej przed
stawiciele ciężkiego przemysłu i kół 
agrarnych — nie brakło też członków 
rodu Hohenzollernów. M. in. obecni 
byli dwaj synowie ex-kajzera: Eitel 
Fryderyk i August Wilhelm.

Obiad z jasnego nieba
Pisma szwedzkie podają wzruszającą 

opowieść o pewnym bezrobotnym subiek
cie, który, błądząc po ulicach Stokholmu, 
otrzymał „z nieba“ zaproszenie na obiad. 
Był właśnie bardzo zgnębiony, gdyż nie 
miał nic w ustach od dwóch dni, gdy na
gle spad Iz nieba na chodnik uliczny tuż 
u jego stóp maleńki papierowy spado
chron. W spadochronie znalazł bezrobot
ny zaproszenie na dwie osoby na obiad do 
pierwszorzędnej restauracji stokholmskiej. 
W parę godzin później zeznawał ów bez
robotny, iż ten bilet na obiad był dlań 
jakby odpowiedzią niebios na jego rozpacz 
i determinację. „Obiady z jasnego nieba“ 
są pomysłem szwedzkiego komitetu bez
robocia. Restauracje, wydające bezpłatne 
bilety, nie tracą nic na tej imprezie, gdyż 
bilety takie są znakomitym środkiem re
klamy. Szczęśliwy znalazca proszony jest 
o przekazanie tego biletu komukolwiek z 
licznej rzeszy stokholmskich bezrobot
nych, przy wydawaniu zaś obiadu spraw
dza się legitymację komitetu bezrobocia, 
w jaką winien być zaopatrzony okaziciel 
„zaproszenia“. Pisma stokholmskie pod
kreślają fakt, iż „zaproszenie nr. 1“ przy- 
padlo w udziale bezpośrednio głodnemu 
bezrobotnemu, tak jakby spadochronem 
spuszczonym z aeroplanu kierowała 
wszechwiedząca i miłosierna ręka Opatrz
ności.

Życiorys E. A. Karlfeldta
laureata nagrody literackie] Nobla.

Nagroda literacka Nobla, ustanowiona 
w r. 1901, a przypadająca według brzmie
nia statutu fundacji Nobla temu, „kto na 
polu literackiem stworzy najbardziej wy
różniające się dzieło o tendencji idealnej“, 
w roku obecnym przyznana została, jak 
donoszą telegramy, zmarłemu w kwietniu 
rb Ę. A. Karlfeldtowi, szwedzkiemu poecie.

Erik Aksel Karlfeldt urodził się 20 lip- 
ca 1864 r. w EolKarnię, w krainie Dałarnoe,

Od r. 1903 —1912 Karlfeldt zajmował stano
wisko bibljotekarza, Akademji Rolniczej w 
Sztokholmie. W tym czasie został również 
członkiem Akademji Szwedzkiej (1904)/ i 
jej dożywotnim sekretarzem (1912). Umarł 
w Sztokholmie 8 kwietnia br.

Karlfeldt jest obok Frodinga najwięk
szym lirykiem szwedzkim obecnej doby. U- 
rodzony w pięknej górzystej krainie po
łudniowej Szwecji, sławił i opiewał piękno 
natury i po mistrzowsku opisywał życie lu
du wiejskiego. Główne jego utwory to: „Vil- 
dinarkosoch karleksvisor“ (Pieśni o lasach 
i łąkach“ 1895), „Fridolins visor“ (Pieśni 
Fridoliny“ 1898), „Fridolins lustgard“ (O- 
gród Fridoliny“, 1901), „Hósthorn“ („Jesien
ny róg“, 1927).

Gruźlica jest uleczalna
Diagnoza „gruźlica“ brzmi prawie jak 

wyrok śmierci, zwłaszcza w tych wypad
kach, gdzie w płucach utworzyły się już 
wyżarte przez chorobę jamy. Tymczasem 
nowoczesne zdobycze nauki wzięły górę i 
nad tą straszliwą chorobą, nawet w naj
groźniejszym jej stanie.

Leczenie polega na tem, by płuco, znaj
dujące się już częściowo w rozkładzie, zo
stało wprowadzone sztucznie w stan nie
czynny. Taki stan umożliwia dopiero 
szybkie gojenie się ran w płucu. Osiąga 
eię to przy pomocy rozmaitych środków.

Do klatki piersiowej między płuea i 
ścianę klatki wpuszcza się za pomocą spe
cjalnej igły powietrze, które ciśnie na płu
co i nie wpuszcza do jego wnętrza powie
trza drogą oddechową. Płuco kurczy się 
niby balon, z którego wypuszczono gaz. 
W tym stanie schodzą się brzegi ran i 
jam, co umożliwia ich zabliźnienie. Napeł
nianie powietrzem klatki piersiowej musi 
być odnawiane przez przeciąg dłuższego 
czasu np. roku, aż do zabliźnienia ran.

W wypadkach, gdzie nadmuchiwanie 
powietrzem z pewnych względów jest nie
możliwe, stosuje się inne środki, mające 
tan s&m efekt W danym razie wywołuj«

się przejściowe porażenie płuca, przez 
przecięcie nerwu oddechowego. Ten sam 
cel osiągnąć się da za pomocą „plomby 
sztucznej“, polegającej na wprowadzeniu 
masy parafinowej do klatki piersiowej, 
która sztucznie ściska chore płuco.

Profesor uniwersytetu wiedeńskiego 
dr. W. Neuman metody te wypróbował w 
bardzo licznych wypadkach i osiągnął 
zdumiewające wprost rezultaty, nawet w 
najcięższych wypadkach.

Ostatnie dorożki w Pradze
zajechały w liczbie 19 podczas ślubu 
przed ratusz miejski. Są to ostatni Mohi
kanie trakcji konnej, którą wyparły zu
pełnie z miasta auta i taksówki. Wehi
kuły konne, którym przypatrywały się s 
ciekawością tłumy gapiów, zostały ściąg
nięte z krańców miasta przez znaną wy
twórnię filmową Lamac‘a, która nakręca
ła fikcyjny obrzęd ślubu w ratuszu pra
skim i przejazd korowodu dorożek z or
szakiem ślubnym przez ulice Pragi.

10 koncert symfoniczny
Trzecim koncertem symfonicznym 

w niedzielę dnia 18 b. m. dyrygować 
będzie p. Zygmunt Latoszewski. Jako 
solista wystąpi świetny klarnecista^ 
wirtuoz p. Józef Madeja i odegra 
koncert Kurpińskiego z towarzysze
niem orkiestry. Z utworów orkiestro
wych wykonane zostaną: Wagnera 
wstęp do op. „Tristan i Izold a“, 
Karłowicza „Odwieczne pieśni“ 
i Rimski - Korsakowa „S c h e h e r e- 
z a d a“.

Bilety do nabycia w składzie cygar 
A. Szrejbrawskiego w cenie od 3 zł 
do 50 gr.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chiriU

Nie można kapitalizmu
winić za błędy socjalizmu!

Czołowe organizacje gospodarcze 
Rzeszy Niemieckiej opublikowały w 
tych dniach manifest, wzywający na
ród niemiecki do odwrotu z drogi wio
dącej prosto do ostatecznej katastrofy 
gospodarczej i politycznej. W silnych, 
męskich słowach manifestu wyczuwa 
się świadomość wielkich błędów, po
pełnionych przez powojenną politykę 
gospodarczą Rzeszy, oraz wyczuwa się 
gotowość do walki z niebezpieczeń
stwem chaosu.

Polska pod wieloma względami 
znajduje się w położeniu podobnem do 
sytuacji, w jakiej znalazły się Niemcy, 
bowiem popełnialiśmy te same błędy, 
o których manifest mówi, jako o głów
nych przyczynach kryzysu. To też war
to zapoznać się z zasadniczemi tezami 
odezwy czołowych zrzeszeń niemiec
kich i wskazaniami, jakie dają na 
przyszłość.

„Tylko kompletnym brakiem zrozu
mienia dla związków przyczynowych, 
zachodzących w zjawiskach obecnej 
doby, wytłumaczyć można fakt, iż wi
ni się gospodarkę prywatną za panu
jące dzisiaj stosunki“ — temi słowy 
zaczyna się ustęp manifestu poświeco
ny wewnętrznej polityce gospodarczej 
Rzeszy. Prawda, że także przemysłow
cy popełniali błędy, które potępia i 
których żałuje, poczuwająca się do od
powiedzialności, część gospodarstwa 
niemieckiego. Nie można jednak tych 
faktów generalizować i — w sposób 
demagogiczny — kłaść ich na karb 
ogółowi niemieckich kół gospodar
czych. W olbrzymiej większości wy
padków o niepowodzeniu gospodar
stwa niemieckiego zadecydowała zro
zumiała chęć usunięcia się z pod prze
potężnego nacisku ciężarów publicz
nych i ingerencji państwa.

Nie wolno oskarżać i potępiać ka
pitalizmu, który pozbawiono wielkiej 
części jego cech istotnych. Natomiast 
konieczna jest najostrzejsza krytyka 
wobec systemu gospodarczego, który, 
pod wpływem czynników politycznych, 
waha się między kapitalizmem i so
cjalizmem, powodując, że wini się 
kapitalizm za błędy socja
lizmu.

Polityka musi wreszcie 
zrozumieć, że niema kompro
misu między metodami ka- 
pitalistycznemi i socjali- 
stycznemi. Polityka musi jasno i 
bez zastrzeżeń opowiedzieć się za jed
ną. jedyną drogą, przyczem drogą je
dyną jest ta, która wiedzie ku wypró
bowanemu, twórczemu systemowi go
spodarki indywidualistycznej. Wszyst
kie eksperymenty kolektywistyczne 
zawiodły całkowicie, tak pod wzglę
dem socjalnym, jak i gospodarczym.

Charakteryzuje rozwój - powojen
nych stosunków gospodarczo-politycz- 
nych: polityka skostniałych taryf pła
cy, przerost ubezpieczeń społecznych, 
rozedma zasady opieki społecznej i 
olbrzymi wzrost ciężarów publicznych. 
W r. 1913 koszty utrzymania admini
stracji Rzeszy, krajów i samorządów 
wyniosły 7,2 miljardów mk., co stano
wiło 16,2 proc, dochodu społecznego. 
Tymczasem w r. 1928,29 te same koszty 
wyniosły 20,8 miljardów mk., co sta
nowiło 30,1 proc, dochodu społecznego. 
Ilość bezrobotnych wzrosła do 5 miljo- 
nów; jest to oczywisty skutek wymie
nionych czynników. Dałszemi skutka
mi były: podminowanie podstaw go
spodarczych, zahamowanie procesu 
kapitalizacji, ucieczka kapitałów, 
zwyżka stopy dyskontowej i wysycha
nie źródeł podatkowych.

Trzeba z tem wszystkiem radykal
nie zakończyć, wołają autorowie ode
zwy. I wskazują środki naprawy, o 
których pomówimy jutro.

Krótkie informacje gospodarcze
— W przemyśle górniczym Zagłębia Dą

browskiego zaznaczyła się w ostatnim ty
godniu pewna poprawa sytuacji. Szereg ko
palń zwiększył ilość dni pracy w tygodniu.

— Związek gdyńskich ekspedytorów 
portowych interweniował u władz .kolejo
wych o zniesienie wydanego przepisu, 
podnoszącego stawki kolejowe za postojo
we o 50 proc.

— Rząd argentyński nałożył na przy
wożone towary cło w wysokości 10 proc., 
które obowiązywać będzie w ciągu całego 
roku. Od cła tego zwolnione będą węgiel, 
koks, oraz środki żywności.

— General Motors Corporation postano
wiło obniżyć płace o 10 do 20 proc., poczy
nając od dnia 1 grudnia r. b. Zniżka płac 
dotyczy personelu biurowego»

Czy zmierzch kapitalizmu?
W potocznej mowie często się sły

szy o t. zw. zmierzchu kapitalizmu. 
Bodźcem do tego twierdzenia są po
wojenne przejawy w gospodarczem ży
ciu świata aż do obecnego przesilenia 
ekonomicznego włącznie. Ponieważ 
bytowanie w dobie obecnej jest rzeczy
wiście ciężkie, gdyż wojna światowa 
bezkarnie nie przeszła, pozostawiając 
głębokie ślady w strukturze gospodar
czej świata, przeto wyobraźnia szero
kich mas ludzkich szuka zawsze w 
takich chwilach kozła ofiarnego, któ
remu możnaby przypisać przyczyny 
panujących ciężkich czasów. Takim 
modnym kozłem ofiarnym jest niby 
gospodarka kapitalistyczna świata, 
która jakby nie wytrzymuje próby 
bieżącej chwili, wobec czego, logicznie 
rozumując po tej linji, należy gospo
darkę tę zmienić na inny system eko
nomiczny. Tego rodzaju rozumowanie, 
wynikłe pod wpływem psychicznego 
nastroju, wywołanego przesileniem go
spodarczem, nie jest również bez pew
nego wpływu umysłowości komuni
stycznej, która mimowoli przedostaje 
się do umysłów ludzi pod wpływem 
celowej propagandy. Tym poglądom 
wypowiedzieć trzeba bezwzględną wal
kę, ponieważ oparte są na blędnem 
ujmowaniu zjawisk gospodarczych, 
względnie na zupełnej ignorancji co 
do czynników, wywołujących taki lub 
inny układ stosunków ekonomicznych 
świata.

Rzeczywiście z gospodarką świato
wą jest coś obecnie nie w porządku, 
widocznie organizacja jej na jakimś 
odcinku niedomaga, jednakże wyciąga
nie wniosków co do zmierzchu kapita
lizmu jest nie na miejscu. Bo co tu 
właściwie winien kapitalizm? Czem 
można go zastąpić? Chcąc na to odpo
wiedzieć należy się zastanowić nad po
jęciem kapitalizmu, którego większość 
twierdząych o jego zmierzchu nie ro
zumie.

Nikt dotąd nie może obalić twier
dzenia, że czynnikami, produkcji są- 
przyroda, praca i kapitał. W tem zna
czeniu jako kapitał rozumieć należy 
pewien zapas wytworów, a więc wy
ników pracy przy pomocy : przyrody, 
służących do dalszej produkcji. Jako 
kapitał więc występują: pieniądze, na
rzędzia pracy, nieruchomości, towary 
gotowe, surowe, półprodukty i t. p. 
wyfwory pracy ludzkiej, służące do 
prowadzenia działalności wytwórczej 
człowieka. Jakkolwiek kapitał jest 
czynnikiem pochodnym pracy i przy
rody. jednakowoż rola jego w produk
cji jest nader ważna, gdyż nietylko u- 
łatwia, ale wręcz umożliwia pracę wy
twórczą. Właśnie kapitał umożliwił 
produkcji osiągnięcie obecnego swego 
rozwoju, gdyż bez kapitału praca ludz
ka nie mogłaby wyjść poza ramy go
spodarki ludzi pierwotnych, gdzie ca
ły proces wytwórczy ogranicza się do 
zaspokojenia tylko najbardziej ele
mentarnych potrzeb, wchodzących w 
zakres pożywienia, mieszkania, ubra
nia i najnrostszych urządzeń, potrzeb
nych tylko we własnym gospodar
stwie. Już w stadjum t. zw. gospodar
ki zarobkowej rola kapitału staje się 
coraz większa, ponieważ człowiek pro
dukować musj nadmiar pewnych wy
tworów, które zbywa na wytwory in
nego rodzaju i tym sposobem zarabia

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KR«8

(k) Przypływ złota do PolskL Do kas
warszawskich prywatnych instytucyj fi
nansowych wpłynęło w bież, miesiącu 2 
milj. złotych w zlocie wskutek operacyj 
giełdowych, przeprowadzonych z zagranicą.

(k) Zjazd kierowników zachodnio « pol
skich Izb rolniczych. W Toruniu odbył się 
zjazd prezesów i dyrektorów pomorskiej, 
śląskiej, warszawskiej i wielkopolskiej Izb 
rolniczych. Na zebraniu tem postanowiono 
odbywać stale zjazdy w celu stałego poro
zumienia się w sprawie jednolitego wyko
nywania ustawowych zadań. Przewodniczą
cym stałych zjazdów Izb rolniczych wybra
no prezesa Izby pomorskiej p. K. Esden- 
Tempskiego. Dla zjazdów tych uchwalono 
specjalny regulamin. Pozatem zastanawia
no się nad zagadnieniami organizacji za
wodowej rolnictwa i uchwalono rezolucje, 
idące w kierunku ścisłego wzajemnego 
współdziałania organizacyj dobrowolnych 
społeczno - rolniczych i gospodarczych z 
izbami rolniczemi. Następnie zjazd wystę
puje o dalsze tworzenie izb rolniczych, 
zwłaszfcza w okręgach wybitniejszych pod 
względem produkcji i poziomu kultury spo
łeczno - zawodowej i o zapewnienie im wła
snych źródeł finansowych. Zjazd rozważał

na swe utrzymanie. Olbrzymie znacze
nie zyskuje kapitał w okresie rozwoju 
produkcji w większych przedsiębior
stwach, produkujących dla zbytu na 
szerokich rynkach, kiedy to z reguły 
produkuje s ię towary na zapas.

Z powyższego wynika, że kapitał, 
dla produkcji, zwłaszcza znajdującej 
się w obecnem stadjum rozwoju, jest 
nieodzowny, przyczem zupełnie to jest 
niezależne, czy produkcja odbywa się 
w państwie t. zw. kapitalistycznem, 
czy komunistycznem, ponieważ do 
produkcji potrzebne są te same środki. 
Innemi słowy i komunistyczna pro
dukcja jest kapitalistyczną i to tem- 
bardziej. im na większą skalę przed
siębrane są wysiłki wytwórcze. Z prak
tyki jest rzeczą wiadomą, jak bardzo 
Rosji Sowieckiej zależy na pozyskaniu 
zagranicą możliwie jak największych 
kapitałów. koniecznych do przeprowa
dzenia słynnego pięcioletniego planu 
uprzemysłowienia państwa, aby uczy
nić Rosję samostarczalną pod'wzglę
dem przemysłowym. Jest to działal
ność w całem słowa znaczeniu wielko
kapitalistyczna. polegająca na mobili
zacji olbrzymich ilości kapitałów za
równo w postaci pieniężnej, jak rów
nież w formie różnych inwe«tycyj, to
warów i t. p. środków, służących do 
produkcji. Innemi słowy niema w u- 
stro.iu komunistycznym tendencji do 
zmniejszenia roli kapitału w procesie 
wytwórczym, czyli nadzieje na rzeko
my zmierzch kapitalizmu pod wpły
wem Rosji Sowieckiej są płonne. Ko
munistyczne ujmowanie zagadnienia 
kapitału polega nie na degradacji roli 
kapitału iako takiego, lecz na tytule 
prawa własności do kapitału, oddając 
go w wyłączne władanie państwa. In
nemi słowy komunizm równa się cał
kowitemu zetatyzowaniu życia gospo
darczego. Ponieważ z dotychczasowej 
praktyki wiadomo, że etatystyczna go
spodarka, wyłączająca prywatną ini
cjatywę, jest nieracjonalna, przeto ko
munistyczne ujmowanie zagadnienia < 
własności kapitału mija się ze zdro- 
wemi zasadami, rozwoju życia gospo
darczego kraju a przeto powinno być 
wszelkiemi środkami zwalczane.

Źródło bolączek obecnego ustroju 
gospodarczego świata nie leży więc w 
zasadzie pracy przy pomocy kapitału, 
lecz w dziedzinie złej struktury wy
miany międzynarodowej i dążnościach 
etatystycznych poszczególnych państw. 
Z chwilą, gdy będą usunięte przeszko
dy w obrocie towarowym, sprawiają
ce, że w pewnych częściach świata 
jest nadmiar produkcji, w innych na
tomiast panuje głód, dalej gdy koszt 
utrzymania machin państwowych 
zmniejszy się przynajmniej do granic 
przedwojennych, a co się da uskutecz
nić przez ograniczenie roli państwa 
tylko do zakresu regulowania stosun
ków między obywatelami, z pominię
ciem praktycznej działalności gospo
darczej, którą należy pozostawić pry
watnej inicjatywie, wtedy miną trud
ności gospodarcze, jakie świat obecnie 
przechodzi. Innego lekarstwa na to 
niema, a szukanie przyczyn ciężkiego 
położenia w wadach t. zw. kapitalizmu 
jest tylko odwróceniem uwagi od sa
mej istoty rzeczy i skierowaniem jej 
na manowce. C.

sprawę ewentualnej nowelizacji ustawy o 
izbach, stwierdzając, że iść ona winna w 
kierunku wzmocnienia izb, jako reprezen
tacji rolnictwa i organu polityki gospodar
czej rządu, jakoteż uznał za wysoce pożą
dane unormowanie nadzoru nad działalno
ścią izb.

(k) Projekt ustawy o postępowaniu eg- 
zekucyjnem. Przed kilkoma dniami min. 
sprawiedliwości wydało drukiem projekt 
ustawy o postępowaniu egzekucyjnem, 
która to ustawa po uchwaleniu jej przez 
parlament (względnie po wprowadzeniu 
jej dekretem Prezydenta), miałaby wejść 
w życie równocześnie z nową procedurą 
cywilną, a zatem z początkiem r. 1933. Dla 
instytucyj i organizacyj przemysłowych i 
handlowych nadejdzie wkrótce bardzo do
niosły okres opinjowania powyższego pro
jektu, jako decydującego w dużej mierze 
o poprawie bezpieczeństwa prawnego w 
Polsce.

(k) Jednolity tekst ustawy z 1 sierpnia 
1919 r. o załatwieniu zatargów zbiorowych 
pomiędzy pracodawcami a pracownikami 
rolnymi. Dziennik Ustaw nr. 90 z dnia 12 
października rb. zawiera m. i. obwieszcze
nie ministra pracy i opieki społecznej, wy
dane w porozumieniu z ministrem spra
wiedliwości, a dotyczące ogłoszenia jedno-

Sytuacja gospodarcza
Wielkopolski

Według sprawozdania Izby prze
mysłowo-handlowej w Poznaniu, sy
tuacja gospodarcza w Wielkopalsce 
we wrześniu rb. zasadniczej zmianie 
nie uległa. Akcja współpracy wszyst
kich sfer społeczeństwa w pokonywa
niu trudności, pozostających w związ
ku z klęską kryzysu gospodarczego, 
zaczyna ęię coraz głębiej zakorzeniać. 
Na konsolidację i powrót zaufania 
wskazywałby coraz to mniejszy od
pływ wkładów z kas oszczędności i 
banków.

Zmniejszenie obrotów we wszyst
kich gałęziach przekroczyło już 50 
procent. Wyczerpanie rezerw i kapi
tałów własnych oraz brak dopływu 
kredytów w poszczególnych placów
kach przemysłowo-handlowych, powo
duje likwidację całego szeregu przed
siębiorstw. Fala upadłości i nadzorów 
która w ostatnim czasie osłabła, wy
stępuje na nowo z wzmożoną siłą. — 
Kryzys nie szczędzi nawet firm sta
rych. znanych z solidarności i facho
wości.

W dziedzinie rolnictwa wrzesień 
charakteryzowała stabilizacja cen ży
ta, jęczmienia i owsa z lekką nawet 
tendencją zwyżkową. Na utrzymanie 
się notowań żyta na giełdzie poznań
skiej wielki wpływ wywarły interwen
cyjne zakupy P. Z. P. Z. Ceny psze
nicy w dalszym ciągu spadały i zeszły 
poniżej cen żyta. Notowania rynku 
żywca wykazują spadek we wszyst
kich odmianach, najsilniej obniżyły 
się ceny trzody chlewnej. Na rynku 
nabiału tendencja utrzymana. Nie
znaczne załamanie przyniósł dopiero 
koniec miesiąca w związku ze spad
kiem funta angielskiego.

litego tekstu ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 
roku o załatwieniu zatargów zbiorowych 
pomiędzy pracodawcami a pracownikami 
rolnymi. Jednolity tekst ponownie ogłoszo
nej ustawy uwzględnia wszystkie zmiany, 
jakie zostały dokonane w powyższej usta
wie w ciągu łat 1919 do 1931 r.

2 Z&GfOTCY
(z) Przed upaństwowieniem Banku Da-

njL Prasa duńska donosi, że rząd kopen
haski zamierza skorzystać z przypadają
cego wkrótce terminu rewizji przywileju 
emisyjnego, znajdującego się dotąd w po
siadaniu duńskiego Nationaibank. by in
stytucji tej przywilej odebrać. Minister 
finansów Bramsnas oświadczył podczas 
wywiadu, udzielonego „Dagens Nyhefer“, 
że przywilej emitowania biletów banko
wych otrzyma albo Dansk Landmansbank 
(będący całkowicie w posiadaniu pań
stwa), albo też zostanie utworzony spe
cjalny bank państwowy. Zamierzenia te 
wywołały panikę wśród posiadaczy akcyj 
Nationalbanku, które w ciągu kilku dni 
spadły z 280 na 135—150. Celem zapobie
żenia panice wydal rząd uspokajający ko
munikat, zawiadamiający akcjo,nar.juszy 
tego banku, że zostaną przedsięwzięte 
wszelkie kroki, by uchronić ich od strat.

(j).
(z) Pożar fabryk litewskich. Pięć naj

większych fabryk włókienniczych litew
skich padło pastwą pożaru. Pożar ten wy
buchł w fabryce waty „Vatolit" na jed- 
nem z przedmieść Kowna i pomimo ener
gicznej akcji ratunkowej zjednoczonych 
oddziałów straży ogniowej i wojska prze
rzucił się momentalnie na uruchomioną 
niedawno fabrykę pończoch Cotton, na
stępnie ogarnął fabryki wyrobów baweł
nianych Braci Hohenberg i fabrykę che
miczną Union Standard. Groźny ten pożar 
spowodowany został przez wybuch kotła 
w fabryce waty.

Dla przebywających
na terenie w. m. Gdańska
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T. C L. a oświata ludu dokona cna® 
Przy Imieninach zaręczynach, ślu
bach I jubileuszowych I Innych uro
czystościach używajcie tylko łe!e9ra'

mów T. C. L.
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Młoda Polska- jubilatka j Jubileusz pracy zawodowej
Bywają, i młode jubilatki. Gdy 

głucha się np. „Harnasiów“ Karola 
Szymanowskiego, niełatwo zgadnąć, 
że ten nawskroś współczesny, dzisiej
szy twórca, został właśnie jubilatem, 
wespół z innymi uczestnikami i pio
nierami muzycznej Młodej Polski, któ
ra obchodzi w tym roku swoje dwu- 
dziestopięciolecie. Liczyli się wtedy 
do tego grona młodych światoburców, 
obok Szymanowskiego, Różycki, Sze~ 
luta, Fitelberg a także zgasły na pro
gu młodzieńczości mistrz symfoniki 
Mieczysław Karłowicz, którego po- 
pośmiertny utwór: „Epizod na Maska
radzie“, przez Fitelberga z rękopisu 
dokończony i zinstrumentowany, u- 
słyszymy dzisiaj w Teatrze Wielkim 
na koncercie symfonicznym razem z 
„Harnasiami“.

Tak dzisiejszy koncert będzie do 
pewnego stopnia poznańskim obcho
dem tego jubileuszu, który w muzyce 
polskiej jest datą niezmiernie ważną. 
Obchód główny odbył się, jak donosi
liśmy w swoim czasie, w Warszawie, 
w Teatrze Wielkim i był uroczystością 
o najpoważniejszym nastroju. Dzisiej
szy program podajemy, jako szkic 
rozumowany, w Dziale Kultury i Sztu
ki, aby czytelnicy nasi, którzy wezmą 
udział w pięknym dzisiejszym kon
cercie, otrzymali historyczno - mu
zyczne wprowadzenie w dzieła, które 
będą słyszeli.

Na koncercie dzisiejszym będzie 
obecny, jak już donosiliśmy, Karol Szy
manowski. Znakomity kompozytor 
przybył umyślnie do Poznania, aby być 
świadkiem wykonania swoich „Harna
siów“ przez naszą orkiestrę pod batutą 
Grzegorza Fitelberga.

Z żebrania
Slow. Kupców Chrześcijan

W tych dniach odbyło się plenarne 
zebranie Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan. Obrady, które toczyły się 
w sali Domu Kupiectwa Polskiego za
gaił prezes Majewicz. Na wstępie ucz
cił mówca w gorących słowach pamięć 
zmarłego niedawno członka Stowarzy
szenia ś. p. Aleksandra Ratajczaka, a 
zebrani oddali cześć i hołd zmarłemu 
przez powstanie z miejsc. W słowie 
wstępnem p. prezes Majewicz wskazał 
na ciężkie położenie kupiectwa, nawo
łując do przezorności i ostrożności w 
prowadzeniu interesów handlowych.

Następnie przyjęto do wiadomości 
referat o wyborze radcy izby Przemy
słowo - Handlowej w Poznaniu w miej
sce śp. Stefana Sohorskiego z Kościana. 
Jako delegat Związku Towarzystw Ku
pieckich został wybrany członek Sto
warzyszenia p. Jan Kajewski.

P. prezes Majewicz referował na
stępnie o stanie finansowym Związku 
Tow. Kupieckich. Równocześnie wy
czerpująco zreferowano sprawę o po
stanowieniach Izby Przemysłowo-Han
dlowej w sprawie zmian podatkowych. 
0 sprawie egzaminów uczniów han
dlowych przed Izbą Przemysłowo-Han
dlową referował p. Jan Borys i zapo
czątkował ożywioną dyskusję. Przema
wiali w tej sprawie m. in. pp. Stanisław 
Szulc, Thomas, radca Berkan i dyr. Li
gocki. Reprezentant Związku Pracow
ników Kupieckich mówił następnie o 
zorganizowaniu kursów dekoracji 
okien wystawowych. O technicznej 
stronie wspomnianego konkursu, mó
wił p. Ligocki, dyrektor Miejskiej Szko
ły Handlowej.

Na zakończenie zebrania przemówi
ła w gorących słowach przewodnicząca 
Stowarzyszenia Konferencji Pań św. 
Wincentego a Paulo przy Farze, apelu
jąc do zebranych, żeby w obliczu zbli
żającej się zimy poparli jaknajusilniej 
licznych ubogich i bezrobotnych w na- 
szem mieście odczuwających wraz z 
swerni rodzinami dotkliwą nędzę, (k)

Protest kolei owco w
Zjednoczenie Kolejowców Polskich sku

piające około 65 tys. członków ,urządz!ło 
w ostatnich dniach w miejscowościach, 
gdzie są większe skupienia kolejowców, 
zebrania ogólne w celu zaprotestowania 
przeciwko projektom przyszłych nieko
rzystnych ustaw, mianowicie zaś uposaże- 
mowej, emerytalnej i pragmatyki służbo
wej.

Zebranie O. W. P.
Placówka Jeżyce

Zebranie w czwartek^ o godz« 20* ej w lokalu p. Tomikowskiego, 
Szamarzewskiego 18.

Sympalyczną uroczystość jubileuszową,, 
mogącą służyć za wzór harmonijnego usto
sunkowania się pracodawcy do pracobior
cy, obchodziła w ubiegłą niedzielę firma 
Witold Leworski, zakład pozłoiniczy, opra
wa i skład obrazów przy ulicy Wrocław
skiej 36, mianowicie uroczystość 23-lecia 
werkmistrzostwa p Mikołaja Kaźmier- 
skiego. którego podobiznę ;amieszczamy 
powyżej. Upłynęło bowiem ćwierć wieku, 
od czasu jak p. Kaźmierski rozpoczął pra
cę w wspomnianej firmie w charakterze 
werkmistrza.

Na intencję jubilata odbyło się nabo
żeństwo w Kolegjacie farnej, odprawione 
przez ks kan. Adamskiego, poczem wła
ściciele firmy, pp. Witold (jun.) i Aleksan
der Leworscy, przyjmowali uczestników 
uroczystości śniadaniem w przeobrażonej 
na lokal gościnny pracowni, gdzie w oto
czeniu członków rodziny swojej i jubilata 
oraz personelu firmy wygłosi! piękne 
przemówienie p. Aleksander Leworski, 
rozważając stosunek pracodawcy do praco
biorcy w myśl wiekopomnej encykliki Re
rum Novarum“. Następn:e przemaw.ali 
składając życzenia dalszej owocnej pra
cy cechmistrz cechu szklarskiego p. 
Lesiński. wręczając jubilatowi dypiom 
od Izby Rzemieślniczej, p. Kurdeiski 
imieniem cechu szklarskiego, p. Jan 
Zabłocki z ramienia Tow. Młodych Prze
mysłowców i red. K Ziółkowski im. pra
sy. a w szczególności im. „Kurjera Po
znańskiego“ i „Orędownika Wielkopol
skiego". Za życzenia i objawy uznania 
dziękował, wzruszony do głębi, jubilat p. 
Kaźmierski. Oficjalną część skromnej. ,ecz 
pięknej i nastrojowej uroczystości zakoń
czono odśpiewaniem jednej zwrotki hym
nu narodowego „Boże, coś Polskę".

Takie' zebranie ogólne członków Zjed
noczenia Kolejowców Polskich odbyło się 
również w Poznaniu w czwartek dnia 8 
bm. Sala restauracji ..Boulevard" przy PI 
Nowomiejskim zapełniona była kolejow- 
cami. co świadczy najdobitniej, że pracow
nikom kolejowym nie jest obojętna ich 
przyszłość, że interesują się sprawami, 
mającemi dla nich znaczenie żywotne.

Przybyły ze Lwowa prezes lwowskiego 
okręgu Z. K. P p. Lukasiewicz w swym 
godzinnym referacie szczegółowo omówił 
najważniejsze kwestje, będące już przed
miotem obrad w Sejmie. Mówca podkre
ślał że kolejarze nie żądają rzeczy niemoż
liwych. ale mają prawo domagać się ta
kiego uposażenia, które wystarczy im na 
utrzymanie i wychowanie swych dzieci a 
pozatem należytego zabezpieczenia na sta
rość dla wszystki.ch pracowników kolejo
wych bez wyjątku.

Zebrani z wielkiem zainteresowaniem 
wysłuchali referatu p. Łukasiewicza. W 
rezultacie uchwalono wysiać do zarządu 
głównego Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich w Warszawie uchwalę treści nastę
pującej:

1) Członkowie Z K P na ogólnem ze
braniu dnia 8 bm w Poznaniu protestują 
przeciw wprowadzeniu niesprawiedliwych 
projektów ustawy uposażeniowej, emery
talnej i pragmatyki służbowej, do cza«u 
przywrócenia stanu przed 1 4. 1931 r to 
jest do czasu przywrócenia dodatków jakie 
zostały odebrane pracownikom kolejo
wym.

2) Zebrani domagają się natychmiasto
wego zaprzestania wprowadzenia przymu
sowego świętowania w odcinkach drogo
wych.

3) Zaniechania redukcji takie hpraco- 
wników. którzy nie wysłużyli jeszcze zao
patrzenia emerytalnego.

4) Przywrócenie do służby wszystkich 
tych pracowników. którzy powrócili ze 
służby "wojskowej, a przed odbyciem tej 
służby pracowali dłuższy czas na P. K. P.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 15 października 1931 r. 
Poznań (334 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna: godz 7.15 gazeta poranna: godz. 
12.35 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filh. Warsz.); godz 14.C0 komunikaty, go
dzina 17.20 „Torem literatury i poezji": go
dzina 17.35 koncert kameralny (transm. z 
Warszawy); godz 18.50 „Pogadanka dia 
młodzieży": godz. 19.05 higjena słowa: go
dzina 19.10 interludjum muzyczne w wyk. 
art. op. p. Heleny Majchrzak - Busiakiewi- 
czowei (sopran), prof. Sauer (akomp.); go
dzina 19.25 feljeton roln. p. t. „Przed pierw
szym pokazem naszej produkcji jęczmienia 
browarnianego": godz. 19.40 rolnicza
skrzynka radjowa: godz. 20.15 recital forte
pianowy Korneliusza Czarniawskiego; go
dzina 21.15 II. cz koncertu europejskiego z 
Budapesztu via Warszawa; godz. 22.15 sy
gnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Co sły
chać. o czeni wiedzieć trzeba"; godz 12.35 
koncert z Filharmonji Warszawskiej — 
wykonawcy: orkiestra Filharmoniczna pod 
dyr. T. Jaworskiego. ,1. Familier - Hepnero- 
wa (fort.). M. Janowski (tenor) 3 Wlad. Wa
lentynowicz (akomp ); słowo wstępne wy
powie p. Tadeusz Mayzner; godz 14.45 mu
zyka gramofonowa: godz. 15.25 „Wśród 
książek": godz. 15,50 program dla dzieci 
starszych i młodzieży: 1. Dialog pióra prof. 
L. Bygiera p. t. „Skarb w srebrnem jezio
rze" i „Grażyna"; 2. Wesoły feljeton Ben. 
Hertza p. t. „Gdybym się jeszcze raz uro
dził"; godz. 13.20 lekcja języka francuskie
go (kurs średni): godz. 13.40 muzyka gra
mofonowa; godz 17.10 „Smoleńskie boje 
Badziwilla przed trzystu laty": godz. 17.35 
koncert kameralny, godz. 19.35 muzyka 
gramofonowa; godz. 19 45 Prasowy Dzien
nik Badjowy: godz. 20 00 „Tempo dnia dzi
siejszego"; godz 20.15 feljeton muzyczny 
„O muzyce góralskiej“: godz. 20.30 transmi
sja koncertu europejskiego z Budapesztu; 
w przerwie kwadrans liter.: „List do mat
ki" — Stefan Flukowski; godz 23.00 muzy
ka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne, Budapeszt (550 
tn) 20 30 koncert europejski. W programie 
„symfonia dantejska“ Eug. Hubaya pod 
dyr kompozytora: wykonawcy Fr. Szekely- 
hidy (tenor), tercet Stojanovits, chór Pale
strina i orkiestra: Paryż (1724 m' 2t 45 kon
cert; Koenigswusterhausen (1835 m) 12.05 i 
14.00 gramofon. 16 30 koncert, 20 30 koncert 
z Budapesztu; Motela (1348 m) i Sztokholm 
(435 m) 19.30 produkcje chórowe. 20.30 mu
zyka organowa: Kalundborjj (1071 m) 20.10 
koncert symfoniczny; Oslo (1071 m) 19.30 
recital wokalny. 20.30 koncert europejski z 
Budapesztu: Wiedeń (516 m) 19 50 lekki 
koncert. 20 30 transmisja z Budapesztu: Me
diolan (501 ml 20.45 „Anna Karenina“ op. 
Robbiani'ego: Rzym (441 m) 21.00 koncert: 
Bukareszt (394 m) 20.45 koncert symfonicz
ny.

Świecące cegły z masy szklane]
są nowym materjałem architektonicznym, 
używanym do budowy słupów, kolumn, 
architrawów. gzymsów, cokołów Cegły te 
z matowego szklą są w środku wydrążone 
w taki sposób, iż można w nich umieścić 
małą żarówkę. Prześwietlone od wewnątrz 
kolumny, gzymsy etc. stwarzają piękny 
efekt.

SPORT
Lekks atletyka

Męska reprezentacja rozegrała dotych
czas ogółem 22 spotkania międzypaństwo
we, w kraju 9 (6 wygranych), a zagranicą 
13 (5 wygr.) Barw reprezentacji broniło 83 
zawodników; najwięcej razy startował Si
korski — 16; Kostrzewski i Adamczak — po 
15; Szenajch i Trojanowski I — po 14; Cej- 
zik i Baran — po 11; Kusociński, Weiss, 
Nowak, Heljasz — po 10; Dobrowolski, Sa- 
waryn, Biniakowski, Piechocki — po 9; Ja
worski, Malanowski — po 8; Petkiewicz, 
Smakulski, Maszewski — po 7; Troja
nowski II, Foryś, Nowosielski, Fryszczyn, 
Górski — po 6 razy. Najwięcej zwycięstw 
odnieśli: Kusociński — 19; Kostrzewski — 
12; Sikorski — 11; Petkiewicz — 9; Sze- 
nach, Adamczak i Baran — po 6; Heljasz i 
Biniakowski — po 5; Freyer — 4; Mikrut 
F., Nowosielski, Dobrowolski i Trojanow
ski I — po 3. Sztafety wygrały 21 razy.

Piłka nożna
Polska — Jugosławja. W niedzielę 25 

bm. o godz. 14.30 na stad jonie miejskim od
będą się powyższe międzypaństwowe zawo
dy. Mecz ten budzi zupełnie zrozumiałe za
interesowanie dowodem czego licznie na
pływające zapytania o cenę biletów, miej
sca sprzedaży, skład reprezentacji i t. p. 
Szczególnie zainteresowała się zawodami 
prowincja i już dziś okręgowy związek pił
ki nożnej posiada kilkadziesiąt zawiado
mień o zbiorowych wycieczkach do Pozna
nia na wspomniane zawody. Jest to ostat
nie w tym roku spotkanie międzypaństwo
we reprezentacji Polski. Poznań już od 
dwóch lat nie miał okazji oglądać zawo
dów międzypaństwowych w piłce nożnej 
dlatego też spodziewać się należy, że pu
bliczność tłumnie pośpieszy na stadjon by 
zobaczyć doskonalą „jedenastkę“ Jugosła- 
wji.

Pięściarstwo
Nowe władze Łódzkiego OZB wybrano 

w następującym składzie pp.: K. Poznański 
«« areass» Landeck i Wende i i li sticeprę-

zes, Kwast — sekretarz, Taflowicz — skarb, 
nik, Nowak — kapitan związkowy, Milsz -t 
referent wydziału sportowego, Kordasz 
przewodniczący kolegium sędziów Do ko
misji rewizyjnej weszli pp. Tadeusiewicz i 
Sztern.Zawody eliminacyjne przed spotkaniem 
Polska — Niemcy wyznaczone na dzień ¿o 
bm. odwołał Wydz. Sport. PZB w porozu
mieniu z kapitanem związkowym p. ba« 
dlowskim. Z przewidzianych walk sP?tka7 
nia Moczko i Kazimierski .oraz Stibbe l 
Wocka odbędą się w dniu 1 listopada w ra« 
mach międzyokręgowych zawodów w war, 
szawie względnie w ramach spotkania io- 
v. arzyskiego Hasmonea (Lwów) — Union 
(Łódź) również 1 listopąda.

Na zawody ćwierćfinałowe o drużynowe 
mistrzostwo w dn. 18 bm. Wydz. Spr. Sę- 
Iziowskich PZB ustali! następujących sę, 
dziów: „Gedanja" (Gdańsk) i ,,1KP' (Łódź) 
w Gdańsku pp.: Laskowski (Warszawa) za
miast pierwotnie wyznaczonego p. Latow, 
skiego (prawdopodobnie w ringu), oraz pp< 
Iwański i Janusz (Poznań) na punkty; „Po-1 
lonja“ — Warszawa i „Warta" — Poznań 
w Warszawie pp.: Sadłowski (Katowice) w 
ringu, oraz Landeck (Łódź) i Koprowski 
(Pomorze) — na punkty; „Wawel" Kraków 
i „BKS“ Katowice w Krakowie pp.: Ko-
ścielski (Poznań) w ringu i Ermanowtcz 
(Poznań), oraz Milsz (Łódź) na punkty.

23-cia Loteria Państwowa
(Nieurzedowa).

W 28-mym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wygrane padly na numery następujące:

Prem]e;
1. Wygrana 250 zL 4- premja 4.000 zt 

pad la na nr. 90540.
2. Wygrana 250 zł. 4- premja 4.000 zł. 

padla na nr. 104725.
3. Wygrana 250 zŁ 4- premja 4.000 zL 

padla na nr. 119826.
4. Wygrana 250 zł. 4- premja 4.000 zŁ 

padla na nr 173975.
5. Wygrana 250 zL 4- premja 4.000 zŁ 

padla na nr. 200119.
Po 5.000 zł. na nr. nr. 87475 143146.
Po 3.000 zł. na nr. nr. 36833 57208 66003 

88557 126393 148221.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 8148 29100 37182 

37852 43891 49994 50377 59702 73556 80611
89152 89471 90970 110580 136337 173136 199871.

Po 1.000 zł. na nr. nr. 87 4263 7093 7418
7497 13300 16116 19901 21500 22269 25754
37015 46251 50525 53759 54463 58475 62793
64018 68128 69371 72483 76856 81903 86771
87148 88628 90000 95728 107395 111270 112411 
116416 121893 124303 126863 132337 136864
147608 169978 170205 179661 183385 183707
184296 190176 192842 198298 200072 200291
205259.

Po 590 zł. na nr. nr. 79 2234 6801 7693 8444 
9970 14332 19416 1S020 19575 21902 24960
26219 27896 28686 28836 28972 29051 29729
32022 32076 33759 33927 34336 37625 39932
40773 42071 44413 44554 45292 45532 47769
50621 51157 52181 54009 54681 54882 57698
60267 63341 65100 66322 67287 67853 69695
70042 70507 72361 72972 73212 74022 76808
77669 78845 79936 82144 83123 83380 83764
83965 84427 84911 86719 87641 89499 91518
93871 95095 95205 97528 98675 98689 99133
100729 102681 103622 103789 107536 107865
110871 111086 115373 115396 115884 118293
118338 120215 124471 127554 129425 131606
132214 137073 137077 137263 137574 138334
139649 145267 147939 150248 152692 153664
155007 157829 160225 163796 164522 165157

165265 167621 169447 173735 174509
180334 180718 181598
188414 189738 190690

165208 
175501 
188124
196956 201372 203179 204056 204960 206480 
208297.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

25 222 310 67 441 550 799 814 30 77 922 30
77 922 30 56 74 90 1051 179 257 376 585 630 
882 2088 147 500 24 42 729 82 974 3067 73 89 
106 240 311 56 86 455 633 914 66 97 4000 37 
268 400 78 646 95 928 43 5097 211 85 312 67 
413 66 754 803 6035 93 226 306 452 609 33 53 
707 68 803 17 25 915 7045 56 74 78 79 124 259 
318 53 463 68 504 719 22 99 867 902 8128 211 65 
326 59 476 570 641 758 961 9013 48 64 172 74 
232 50 61 310 93 459 508 49 58 692 727 83 875 
10004 159 317 18 410 589 738 64 11079 225 74 
86 372 648 60 69 81 712 90 898 12094 213 87 
92 363 66 79 569 630 835 13168 212 20 57 4,32 
539 71 85 602 99 734 937 78 14003 108 61 359 
476 617 748 92 872 957 73 77 15167 83 216 34 
314 79 412 32 45 519 32 41 85 637 711 42 847 
16104 15 241 73 336 508 10 14 698 877 992 95 
170090 180 241 42 98 333 45 87 501 844 68 952 
18012 35 199 210 48 73 411 62 547 58 715 49 60 
95 820 917 19002 75 204 41 402 72 80 533 714 
847 922 20026 125 27 516 46 617 51 713 810 23 
916 21016 271 324 74 428 79 84 501 67 68 616 
52 756 22003 107 16 82 342 430 66 542 46 973 
23181 99 250 329 85 422 619 87 744 884 909 97 
24142 252 321 468 702 59 852 76.

25063 150 61 211 13 335 549 620 33 722 842 
54 81 904 81 89 26002 26 30 107 209 71 313 64 
481 528 607 27027 100 75 82 337 61 439 680 795 
857 954 75 28024 517 49 78 613 37 743 83 837 
71 975 82 29028 92 540 57 611 12 26 707 86 93 
992 30098 135 63 295 394 578 614 62 89 718 57 
95 844 917 31211 54 359 464 512 39 624 72 97 
717 836 32120 252 360 84 431 91 520 56 66 745 
902 78 33192 221 441 67 511 17 980 94 34075 
100 34 97 210 96 435 76 608 34 35 844 83 35024
78 137 77 213 437 524 48 600 7 25 30 87 710 85 
859 66 68 935 44 36116 334 442 569 874 902 
37001 101 71 213 305 458 85 567 96 664 972 
38023 53 142 270 87 429 46 570 640 712 86 96 
941 39107 206 385 529 78 81 653 62 764 979 
40067 141 200 7 366 403 604 11 86 724 822 38 
73 41075 88 301 8 12 62 68 461 79 90 594 604 
751 71 837 80 918 84 42012 66 82 192 94 284 
375 76 85 438 537 40 648 717 60 99 936 74 43078 
110 27 54 280 357 462 507 21 33 607 710 871 78

183453 186667 
193143 193620
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917 65 73 44008 15 86 116 17 80 90 99 210 445
63 609 28 44 51 717 69 919 45 60 45035 128 238
64 301 69 75 493 587 92 631 73 82 784 913 45 
46040 202 19 393 479 558 640 97 47226 29 36 75 
395 138 536 52 92 616 84 727 55 99 909 78 
43IÜO 9? 571 78 95 621 74 805 36 981 49060 139 
281 48 73 446 48 51 525 624 31 78 793 851 982 
97.

50045 155 232 379 420 22 50 60 580 86 615 
860 954 63 88 93 51065 128 78 411 26 62 541 
689 932 52010 60 367 85 445 514 18 608 766 873 
89 947 78 53223 84 611 719 33 67 54003 132 74 
481 908 57 55012 14 70 117 49 232 93 211 30 42
52 512 69 73 645 78 99 839 76 82 56002 153 320 
5362 566 629 702 806 19 72 951 57 57000 73 159 
85 224 58 300 7 50 74 419 93 628 45 704 74 928 
45 704 804 74 928 58165 90 218 94 401 2 9 83 
556 647 98 700 825 35 963 59016 34 91 99 136
65 299 442 67 88 509 26 52 91 611 70 93 716 78 
60015 158 211 16 19 73 346 74 465 909 53 «004
24 90 95 231 75 98 306 48 416 760 808 64 990 
62008 16 17 19 214 72 331 80 401 32 57 63 69 
542 52 61 847 919 58 63005 16 41 130 301 8 55
94 470 505 645 894 993 98 64170 202 16 55 317 
33 83 452 570 635 42 786 828 37 952 94 65200 
10 369 542 691 704 807 11 66 66056 204 21 59 
375 96 416 58 502 69 638 773 874 957 67011 74 
92 165 200 23 372 482 572 753 940 94 68068 112
25 66 232 62 427 63 98 643 712 43 55 852 96 86 
69176 86 300 423 573 656 789 800 17 992 76033 
133 70 287 605 27 65 967 71047 170 74 212 56 
401 13 506 46 89 706 50 814 19 967 72067 87 
222 385 429 93 557 72 652 727 85 73010 125 53 
510 13 754 859 61 932 95 74050 206 43 326 444 
506 602 18 64 780 873 912 58 70.

75059 105 531 710 899 76102 51 486 789 90 
822 29 62 77032 109 34 233 44 413 535 792 870 
917 49 78007 127 31 57 222 323 44 93 491 515 
69 96 613 93 758 834 72 921 79010 113 68 83 
217 346 463 728 849 96 944 80100 331 403 79 
532 42 87 943 81038 111 258 72 416 82 591 96 
760 919 82009 16 127 402 500 777 841 911 14 91 
83044 71 283 395 444 55 647 84106 62 71 83 271 
377 78 87 922 67 85012 163 67 264 318 69 617 
702 844 86003 16 94 111 283 366 403 16 516 667 
889 988 87275 737 68 833 88029 105 234 403 9 18 
611 36 746 61 997 89022 96 128 241 61 401 64 
712 843 55 96 90082 107 80 680 891 902 91030 
32 335 72 406 18 553 80 648 802 938 92201 40
53 336 47 62 452 538 681 850 958 93031 105 94 
583 773 804 94 964 94210 306 37 84 405 66 541 
632 739 83 856 945 95034 65 189 326 86 473 552 
645 53 780 83 806 96011 37 270 98 301 6 33 511 
625 99 864 976 97142 233 420 513 664 728 92 
821 43 47 65 946 70 98081 119 99 314 471 590
95 629 707 846 99152 60 300 35 71 562 70 87 756 
886 941.

103360 555 634 62 729 36 834 83 101195 
212 72 333 87 424 563 743 51 88 801 18 904

102236 58 433 45 97 789 844 98 931 103091 ?31 
37 412 13 36 46 84 558 030 739 802 104135 253 
329 913 20 86 105096 109 39 87 94 215 309 «1 
705 16 806 41 912 100049 133 84 221 343 44 
72 76 479 561 744 78 928 107039 104 9 59 94 
537 84 650 758 83 956 108084 216 342 438 57 
89 98 590 723 41 804 18 63 89 91 95 109059 
126 46 405 27 28 76 92 576 610 53 96 734 »10 
110059 248 349 429 71 535 757 817 915 111 15 
35 127 239 66 448 78 628 70 728 845 »98 
112002 221 31 369 435 51 70 74 602 738 80 -01 
62 978 92 113133 45 293 389 604 78 738 855 
114301 59 626 805 115244 58 399 713 118089 
93 108 244 303 78 547 829 81 945 117105 43 49 
220 82 338 499 536 628 32 748 74 851 118035 
99 111 88 224 39 89 334 94 453 65 85 502 
119127 89 244 351 419 56 569 824 120047 60 
103 34 52 304 93 412 15 22 562 626 91 852 990 
121151 68 148 71 80 532 783 122094 100 <14 
360 407 49 77 525 626 30 97 772 816 918 123067 
182 85 293 307 58 504 45 74 612 71 734 93 
811 71 930 69 124051 138 40 49 89 224 362 85 
411 71 553 84 767 862 915 28 41 52.

125093 166 68 436 75 534 54 68 638 39 841 
914 90 126008 34 99 245 76 84 368 445 763 837 
966 68 99 127001 96 145 94 313 38 71 481 569 
74 605 756 57 92 128029 172 221 360 522 56 
57 84 612 716 62 943 129003 93 156 211 18 30 
319 437 56 60 63 85 512 644 48 64 751 87 806
56 965 90 130939 48 166 503 34 637 96 750 384 
965 131036 117 53 202 397 431 35 40 41 596 
98 771 822 28 02 132097 179 95 259 426 47 53 
511 87 621 24 751 813 28 43 970 86 133017 23 
43 73 289 547 54 761 802 134084 147 64 412 58 
637 775 800 84 956 135009 24 286 327 38 95 
581 603 52 53 709 852 136071 191 206 349 72 
95 526 89 622 911 137103 34 54 554 69 739 
893 954 133006 47 94 111 45 71 258 361 409 90 
647 48 761 139022 515 636 46 701 16 26 48 72 
85 873 992 140091 118 21 36 54 55 454 601 .5 
15 17 42 57 723 26 86 813 18 923 60 93 1.41005
57 60 146 55 219 58 322 54 421 578 772 834 983 
142147 51 278 306 443 506 69 654 64 716 32 815 
912 27 48 143027 33 158 227 72 411 43 88 545 
631 48 92 732 96 867 144010 107 339 543 45 
868 916 80 145053 87 117 62 78 277 335 418 
592 93 611 39 41 759 996 146097 282 91 412 
20 41 535 43 801 71 147032 113 49 265 221 
51 434 51 649 65 822 35 43 911 29 148025 182 
337 82 422 562 652 815 19 900 55 73 77 81 99 
149003 134 795 919 74.

150003 10 7233 97 423 545 60 612 87 762 
69 SOI 955 151001 159 218 47 314 83 495 775 
152061 116 40 280 83 413 41 517 35 605 57 
700 37 979 93 153055 5 8117 78 217 358 409 
77 521 725 808 56 921 154034 138 51 89 200 
310 12 56 413 50 510 43 637 947 135010 71 
240 315 435 43 585 99 801 156O00 117 29 81 241 
433 537 44 757 98 822 31 917 85 157077 94

252 85 303 91 635 720 63801 921 31 158027 
62 127 89 320 67 70 470 75 508 673 704 lu 854 
159069 151 76 211 414 38 651 58 97 70? 33 
962 160062 314 21 465 94 550 84 604 777 971 
161003 87 97 246 52 425 87 91 520 729 833 
946 99 162113 31 33 37 40 48 88 228 319 440 
88 502 26 52 57 637 66 771 804 90 163081 90 
113 98 332 439 70 687 788 852 164036 46 98 
285 399 530 48 866 987 165047 51 164 85 201
61 98 477 92 507 85 648 742 78 807 62 98 964 
166072 74 96 161 82 381 406 53 97 512 623 42 
735 89 962 64 66 167000 41 120 50 494 503 706 
75 86 812 168030 64 82 507 738 96 890 915 
169067 178 203 90 438 45 501 605 93 96 «16 
99 927 70 170180 363 483 609 40 795 83« 49 
171190 302 73 427 598 650 794 803 77 172077 
234 595 709 818 934 63 »5 173093 95 ISA 94 
97 272 362 406 539 63 92 652 818 174049 54
62 95 113 252 380 417 545 62 614 17 778. 

175007 10 33 94 105 60 212 15 18 335 452
659 77 789 977 176035 92 102 42 47 223 551 
659 71 88 741 S22 910 177004 97 189 231 692 
832 970 80 178156 96 323 683 787 825 27 989 
178222 313 78 478 520 761 842 928 180041 107 
55 409 508 84 707 17 806 05 940 68 181027 53 
271 594 833 919 40 95 182048 91 98 126 57 65 
246 92 321 77 84 97 419 577 632710 30 90 823 
90 183123 61 345 71 92 511 631 48 730 71 
901 34 184 133 229 309 400 35 61 86 563 71 75 
600 94 865 967 185099 117 66 77 252 460 567 
675 98 730 944 68 186002 28 94'266 328 74 454 
570 794 820 905 187054 178 214 323 60 41? 53 
581 628 78 97 98 823 49 91 188000 24 46 77 
107 10 230 71 93 377 409 16 38 75 83 537 96 
622 833 189037 222 543 81 619 781 835 90i 21 
25 190022 42 49 72 106 51 202 332 625 67 88 »18 
96 191047 74 154 323 24 441 886 938 66 
192158 358 458 88 505 65 717 61 SI? 56 917 
193018 67 435 505 676 761 893 990 194 '62 
72 107 19 81 92 227 40 306 406 51 509 66 81 727

UZNAIIA W CA.ŁEI POLSCE ZANAILEPSZĄ
HER BATA

z//KOPERNIKIEM'
SKŁAD GŁÓwn*
WARSZAWA-BRACKA 23

WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO HANDLU HERBATĄ 
A.DkUGQKECKI'W. WRZEŚNIEWSKI‘SP.AKĆ.

NA 2ĄDAN1E WSYfcAMY HERBATĘ OD d-go KLGR. 
POCZTA ZA ZALICZENIEM

990 195086 89 191 219 42 98 72 326 55 441 
85 502 31 610 51 800 45 51 970 196096 169 
268 612 723 60 800 8 4 90 943 197058 69 96 
149 89 362 644 839 84 909 21 198093 108 233 
88 395 566 70 602 8 54 717 847 955 199057 
219 58 323 63 457 81 540 616.

200053 67 257 423 65 729 31 38 78 636 75 
795 991 201076 335 55 435 526 55 606 21 41 
700 24 823 55 66 902 83 90 202074 147 209 
24 68 321 446 70 544 676 736 856 70 203123 
56 89 2Î1 312 34 408 577 697 891 941 86 
204039 96 166 295 342 95 98 427 33 72 al7 665 
781 205038 208 470 587 629 42 740 94 800 
14 72 206686 222 71 371 498 502 24 61 679 
767 846 79 207117 80 235 81 343 604 11 819 
975 208196 262 395 407 524 26 28 58 637 946 
209030 274 95 503 27 69 71 98 602 54 853 929 
48 72.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź-

KROftiKA TOWARZYSKA
Wieczorek zapoznawczy 

Bratniej Pomocy Stud. W. S. H. Poznań
W nadchodzącą sobotę dnia 17 bm„ 

urządza Bratnia Pomoc W. S. H. wieczo
rek towarzyski w sali „Belweder“ przy ul. 
Marszalka Focha. Początek o godz. 21-szej.

Tradycyjna ta impreza mająca za za
danie zapoznanie się całej młodzieży aka
demickiej Wyższej Szkoły Handlowej, 
cieszy się stałem wzięciem i uznaniem 
wśród studentów. Przypuszczać więc na
leży, że i obecnie organizowany wieczorek 
zostawi podobnie miłe wspomnienia.

zw 11 444/5

W pierwszą bolesną rocznicę naszego dro
giego syna i brata, ś. p.

lana Nepomucena Remleina

dnia 16. 10. 1931 r„ o godz 8-mej w Katedrze 
przed ołtarzem św. Trójcy, druga o godz. 9-tej 
w kościele OO. Franciszkanów.

O modlitwę za duszę ś. p. proszą

zw 11 430/32 matka i rodzina.

Jutro w czwartek, 15. 10. 1931 
Kiszki własnego wyrobu i mięso Z kotła

Dobrze pielęgnowane piwa. Wielki wybór potraw.
Restauracja Cechowa 

wlaśc. W. Jabłoński, ul. Se w. Mielżyósklego 23. 
Pw 8104 41,37

NAJWYŻSZY CZAS
zabezpieczyć dachy przed słotami jesiennemi. 
Smolenie, lepienie i nowe pokrywanie dachów 
papą, blachą, dachówką i innym materjałem
wykonuje tanio i na dogodnych warunkach spłaty

IGNACY
HflHDOWSKI

egzaminowany 
mistrz blacharsko-dekarski 

Przemyśl Polski 
Pokrywania Dachów

Poznań, Grobla 3 — Telefon 34-69.
kw fi U »-57 202

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę
ś p Antoniemu Undrychowi
a mianowicie: Chórom za śpiew. Towarzystwom. 
Kursowi Gospodarczemu B. oraz wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom i Życzliwym za nade 
siane wieńce, za wyrazy współczucia i wzięcie 
udziału w pogrzebie składają serdeczne

Bóg zapłać!
zw 11448 ¿ona i dzieci.

Poznań, Wielkie Garbary 34.

1 Mieszanka nowa 2kg.fi, zl* 
Mieszanka firmowa rt2 kg. 8,— zł

Czekoladki ie polecam, jako bardzo dobre 
a łanie. Pw 8118-41,89

Wal er ja JPatyk?
Aleje Mtrciakewekieje 0.

Rok założenia 1901, telefon 38-33 (obok poczty).

BEZ WYSIŁKU W PRACY
Wosk płynny

Leçons d
Ć

français
6

Prix modérés 
littérature 

conversation 
prêp. baccalauréat 

Parisienne diplômée —

od 2 cali wzwyż, zdrowy jasny 
towar, kopimy ograniczoną, 
partją do dostawy bieżącej.

HURT ROLNY Sp.zo.o 
Poznań, Fr. Ratajczaka 31

dw 1372 Telefon 33-39.

Ï Mości fijyMnlcze!

ATAK SĘPÓW.
fantastyczna z roku 1935. Szpiegostwo Niem
ców w Gdyni. Romans sensacyjny. Polska 
zabiera Gdańsk! Stron 296. Cena zł 7,-—

D’ARTAGNAN.d^"dX“k.”i;
Ciąg dalszy Trzech Muszkieterów. Stron 308. 
Cena zł 4,— zw 11 161/2

Oo nabycia w wszystkich księgarniach.

Wielkopolska Księgarnia Nakładowa
Karola Rzepeckiego Sp. z o. o. w Poznaniu

Każdy nabywający od nas
pod JPoznanfem

wcenieod 59 groszy do 1 zł, może otrzymać 19-letnią

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi i budowę. 
Poznań, Aleje Marc akowskiego 13, ook. 15, lei. 37-15

Pw 7992-40.77

’*< , -iw

'bfe r^rcr»#**

HYGIENA“
czyści i poleruje podłogi, 
linoleum i wyroby z© skóry.

Centralne LnMorinin Chemiczne

»

Warszawa, »w MS7

Tygodnik Powieści
wydawnictwo N. Kamieńskiego i S-ki 

w Poznaniu
z lat około 1880—-1890

kupię cały komplet. Oferty upraszani 
Kurier Poznański pod zw 11419/20

oraz większa partja KOS po upadłej firmie 
Fr. Adamczak Sp. z o. o. w Bydgoszczy en bioc 
do sprzedania. Rpftektanci zechcą łaskawie
skierować oferty do: M. SCHMIDT, zarządca 
masy, BYDGOSZCZ, Zbożowy Rynek nr. 3.

n </«, 

30 sztuk bydła
przyjmie na tucz lub na utrzymanie majątek w koścM“ 
skieut Oferty do Kur jera P°d zw
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Na 2'lz do 3 wiader wody 1 paczka 
Persiiu. Prosimy zawsze zważać na 
to przy praniu!
Persil rozpuścić w zimnej wodzie!

Tylko w oryginainem opakowaniu — nigdy na wagę.
I
&

z----------------------------\
Odpowiednie

Szkła
w dobrze i prawi
dłowo do twarzy 
dostosowanej opra
wie są konieczne, 
by dobrze widzieć!

Kursy handlowe Stefana Kapaiki
w Poznania, alica Kochanowskiego 17,II.

Nowe6-cio miesięczne kursy handlowe dzienne i wieczorne 
rozpoczną się z dniem 3 listopada 1931 r. 

Tygodniowo 30 godzin nauki. Opłata 30 zł miesięcznie. 
Zapisy przyjmuje się codziennie od godz. 10—12 oraz 16—19.
ztH4S7 Prospekty bezpłatnie.

Zawiadomienie
Wobec krążących pogłosek, jakoby kino „Harfą** 

Marszałka Focha 23, było do wydzierżawienia, zawiada^ 
miam, że jestem dzierżawcą tego kina na przeciąg trzech' 
lat i praw swych nie odstępuję nikomu. zw 11 447.

Konrad Paczoski.

Zwróć się do
specjalnego zakłada
optycznego

Jiijt iiaftii Misiu 7. J

Pw 8098-41.24

Cegły-kominówki oraz cegły- 
tonówki, cegły do licowania, 
klinkiery, dachówki - kar- 
piówki dostarcza w znanej 
dobrej jakości po dostęp

nych cenach:
Fabryka Ceramicma. Cegielnie i Tartak. 

M. PERKIEWICZ 
Ludwiko wo p. Mosina,

-w 8 102-41.8.0

Poszukuję rutynowanego 
“Obrze reprezentującego się

, smiaw-oiaiislj
do magazynu pianin, który 
może wykazać pierwszo- 
zędne referencje, złożyć 

kaucję, oferty złożyć do 
jmiera p0Zn. pod nw 6292

Szanownej Klienteli do łask, 
wiadomości, że posiadamy 
wyłączą« zastępstwo na 
Wielkopolską Krajowej 

Wytwórni Gaśnic

równocześnie ostrzegamy 
przed zakupem naśla- 
downictw tak aparatów 
jak i ładunków. Tylko

za fabrykat

blerzemy gwarancję.

W. Gierczyński & S-ka 
Poznań, św. Marcin 13. 

Telefon 18-85.
IV 11438

" I

Sprzedam
szafę żelazną,
klacz gniadą,
wóz platformę.

Adres wskaże Kurjer 
Pozn. pod zw 11 442

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla
Drukami Toruftaklel 

T.A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Meble
kupisz najkorzystniej w finale 3. 
Dabkowski. Szewski 2 Najtańsze 
źródło zakupu dla każdego.

r 2799 
Sprzedam

2 pokoje z kuchnią i meblami 
Oferty Orędownik »4 73 236

Wydział Powiatowy powiatu poznańskiego ogłasza 
niniejszem:

PRZETARG PUBLICZNY 
na dostawę 2 500 m* zdrowych kamieni narzutowych 
o przeciętnej średnicy od 10 cm. wzwyż, — 600 m’ grubo
ziarnistego żwiru i 1800 m* piasku bez obcych domieszek 
do budowy drogi gminnej Napachanie — Pamiątkowo.

Oferty z podaniem ceny za m* franko budowa drogi Na
pachanie — Pamiątkowo należy składać w Powiatowym 
Zarządzie Drogowym w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego 10, 
w terminie do 30 października 1931 r.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększe
nia łub zmniejszenia dostawy wzmiankowanych wyżej 
ilości materjałów o 50%, swobodnego wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej ceny, oddania wspom
nianej dostawy według własnego uznania jednemu lub 
kilku oferentom oraz unieważnienia przetargu bez poda
nia powodu.

Poznań, dnia 12 października 1931 r.
L. dz. 10877/31. P. Z. D.

Przewodniczący:
dw 1375 Dr. Jerzykowski, Starosta Powiatowy.

Firma Polski Lloyd, Spółka Akcyjna Oddział w Łe*? 
dzi, ul. Kilińskiego 45, dział, przez Zarząd wniosła o pozba
wienie mosy sola weksla na sumę 352 zł wystawionego 
dnia 22 lipca 1930 r. przez firmę Jarczewski i Bartlewicz 
z Poznania, St. Rynek 86, a płatnego w Poznaniu, dnia 15 
kwietnia 1931 r. u wystawczyni. Posiadacza weksla wzyi 
wa się, aby się zgłosił w podpisanym Sądzie, pokój 69, naji 
później w dniu 23 grudnia 1931 r., godz. 12 i przedłożył 
weksel, w przeciwnym razie weksel zostanie pozbawiony 
mocy. Poznań, dnia 31 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki

nw 6 200

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 16 października rb. o godz. 11-tej przy 

ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

samochodu ciężarowego, maszyny do pisania, ma
szyny do szycia, wiertarki, tokarki, 2 biurek, 2 szaf 
do akt, 10 stołów, 9 krzeseł, bufetu, komody, łóżka 
z pościelą, 2 luster, zegara, i kanap, szyfonierki. 
aparatu Elektroluz, prasy hydraulicznej, puszki do 
kawy, pary słuchawek, pompy Vakuumowej, aparatu 
do spajania, lodówki, magnetu do samochodu i wa
łu materjaiu. nw 6 299

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 14 października 1931 r.

MAGISTRAT XIII/4.

PRZETARG OFERTOWY
na wykonanie

1. robót lastrico 1 terrakotowych oraz
2. robót szklarskich

dla budowy domów mieszkalnych w Gdyni przy ul. Ponia
towskiego i Słowackiego oraz przy Szosie Gdańskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wydziale Bu
dowlanym Z. U. P. U. za uprzednią opłatą w Kasie Z. li 
P. U.

Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień udzieli: Wy
dział Bud. Z. U. P. U. w Poznaniu oraz Kierownictwo Bu
dowy domów mieszkalnych Z. U. S. w Gdyni, Al. Kasyna.

Prace:
Koszt podkładek: Wysokość wadjunn

Szosa Gdańska il. Panią!, 
i Słowackiego

Siosi Gdańska Dl. Panini, 
i Słowackiej®

1) Lastrico- terrako- 
towe 4,00 3,00 4,500,— 1,800,—

2) Szklarskie 3,00 3,00 1,300,— 450.—

PRZETAG PRZYMUSOWY)♦
W sobotę, 17. 10. 1931 r., godz. 10-tej, św. Marcin 37, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
szafę do ksiąg, biurko z fotelem. nw 6 057

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

PRZETAG PRZYMUSOWY
W sobotę, 17. 10. 1931 r., godz. 1, św. Marcin 25, sprze

dam publicznie najwięcej dającemu:
bufet, kredens domowy. nw 6 056

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, teł. 51-18,

Wadjum należy składać w gotówcę lub w inny sposób 
podany w warunkach przy kosztorysie ślepym, a kwit do
łączyć do oferty, którą należy złożyć do dnia 28 październi
ka 1931 r„ o godz. 11-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dą
browskiego 12, II. ptr., pokój 49, w zapieczętowanych ko
pertach z napisem: „Oferta na prace................. dla budowy
domów w Gdyni przy

Za walory (wadjum) dołączone do oferty nie odpowia
damy.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen
tów.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferentów, nie
uwzględnienia żadnej oferty, lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych. nw 6 303

Oferty należy składać na drukach wyłącznie przez nas 
dostarczonych. Odchylenia od druków są niedopuszczalne.

(—) Stefan Bieniewski 
Komisarz Rządowy Z. U. P. U. w Poznaniu.

(—) Jan Wlod-imieri Lgockl 
Dyrektor Z. U. P. U. w Poznaniu.



Strona H = Kurjer Poznański, - środa, 14 października 1931 — Numer 472’

Napisowe siowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

§ Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

| Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.
ES22^ź5iaKSS!S3BKEX2223Sa

Skład skór
i Przyborów obuwniczych wraz 
cholewkarnią dobrze zaprowadzo
ny, w* mieście powiatowem zaraz 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego nw 6285

Parcele budowlane
[przy szosie Warszawskiej bezpo
średnio przv osiedlach „Dam 
Własny“ i „Praca“, wodociągi i 
kanalizacja przeprowadzone — 
wprost od właściciela do nabycia 
Zgłoszenia: Małecki. Droga Dę
bińska 11. telefon 11-90.

Pw 7»'>5-40,127
Drzewka i krzewy 

owocowe
ozdobne i róże polecają A. i J. 
Jeske Szkółki drzew w Jelonka 
poczta Zlotniki k/Poznania. tele
fon 3 Cenniki wysyłamy na żą
danie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusami z Pla
cu Sapieżyńskiego w kierunku 
Obornik dwp 1330

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska i S-ka

»1. Wodna 1. Przyjmujemy asy
gnaty Kredytu, Pw 7762-39,68

Pianino
zagraniczne, dobre sprzedam. — 
Poplińskich 12, m. 20.

zdw 72 825
Płachty

nieprzemakalne worki do cebuli 
derki na konie, dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań Ko
ścielna 24___________ zdw 60 905

Willę
w Poznaniu najlepsze położenie 
z ogrodem (parcela) na korzyst
nych warunkach sprzedam razem 
lub oddzielnie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 73 215

Dom
masywny w żabrkowie (na dwóch 
lokatorów) przy kupnie cały’próż
ny. Adres wskaże Kurjer Poz-n. 

zdw172 612
MotOT

e mocy 6 K. M. pionowy z pod
woziem komplet do nabycia, 
oraz 1 platforma. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 72 801

„Terrana“
szlachetna zaprawa fasadowa. E. 
Werner, Oborniki Dworcowa 54. 
telefon 43. nw 5919

Nowości
na sezon jesien
ny tweedy już 
od 2.25 na pła
szcze. kostiu
my od 5.50 ge
orgette - veluttne 
na suknie, cre- 
pe-de-chine od 
5.50. crepe - ge
orgette od 7.25 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt i detal.
W. Groszkie- 
wi-cz Poznań. 
Wrocławska 3.
Pw 7784-36.97

Meble
solidne tanio wprost fabryce Ju- 
ljan Weclawski. ui. św. Rocha 8. 
Składu w mieście niemam.

Pw 7 798-57,41
Futra

spody pod futra, lisy i .skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 
najtaniej w firmie Józef Dawid, 
Poznań, ul. Nowa 11. Przyjmuję 
asygnaty To w. „Kredyt“.

Pw 7 799-37.109
Jedynie pewna

lokata kapitału kupno parceli 
wprost od właściciela. Majętność 
Jeliniec pod Poznaniem. 
________ Pw 7 986-40.85________

Jabłka zimowe 
najszlachetniejszych 

gatunków
wielkim wyborze sprzedaje po 
najniższych "eaach Owocarnia. 
Wielkie Garbary 40. zdpw 71 712

Fortepian
„Irmler“ tanio sprzedam. Wały 
Królowej Jadwigi 2 Pietryga.

zdw 72 166
Fortepian

. Seiler“ tanio sprzedam. Ogrodo
wa 12. mieszkanie 23 III. ptr.

zdw 72 165

Pianino
tanio sprzedani. Sw. Józefa 2. — 
Braun zdw172 159

Mleczarnia
w dobrym biegu, blisko Pozna
nia, dobra okolica mleka, zaraz 
sprzedam lub przyjmę wspólnika 
gotówką 3 000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański z-d w 73 094

Budowla
rodzaj wilii niedokończona, na
przeciw dworca w Czerwonaku, 
2 lub 1 morga ziemi, zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 73 106

Dom, piekarnia
wieś kościelna. 21 mórg ziemi, 
chlewy, stodoła, cena 14 000. wipła- 
ty 4 000. reszta 10 łat. Sowiński, 
Poznań, św Marcin 22, tel. 18-97. 

zdw 73 164
Łilje

wysadlki białych prawdziwych 
większa ilość, mocne beczki dębo
we i prawdziwe czujne wilki. 
Śniegocka. Grunwaldzka 27.

zdw 73 114
Skład

tow. krótkich sprzedam ewentl. 
czynną spółkę. Adres Kurjer Po- 
zańslki zdw 73 121

Jadalnię
dębową nowoczesną, jaik nową, 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 73 133

Skład
w średniem mieści« w Rynku, za
raz de wydzierżawienia, nadaje 
się na każda branżę. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 73140

Parcele budowlane
pod wille i kamienice przy tram
waju z kanalizacja, elektryczno
ścią. w doskonałym punkcie no
wej dzielnicy. Ceny korzystne. — 
Najpewniejsza lokata kapitału. 
Cegielnia Jeżycka, Dąbrowskiego 
125. zdw 73 003.

Zakład
fryzjerski zaprowadzony, miesz
kaniem z powodu ob.ięcia spadku 
zaraz sprzedam. A. Piechocki, — 
Chodzież. zdw 73 240

Kiosk
zaprowadzony spi ^2 dam korzyst
nie inwalidzie lub wdowie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 281
Całkowite Wyprawy 

Całkowite urządzenia
Czystą Alpakę

Ćmielowska Porcelanę najtaniej 
tylko wprost. Wroniecka 24, 
podwórze. Hurtownia Porcela
ny. zdw 73 420

Księgarnię
skład papieru, centrum, powód 
choroba, tanio sprzedam. Dobry 
interes. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 442

Starożytne meble
reżamier. serwantki. komody, sto
ły, stoliki, krzesła, fotele, lustra, 
obrazy na sprzedaż. Skarbowa 4, 
parter lewo. zdw 73 352

Willę
komf. piękna siedź, centr. ognze- 
wanie. łazienka, garaż. (4 morgi 
ogrodu warzywnego i owocowego 
blisko Poznania komunikacja do
bra sprzedam lub zaminię na go
spodarstwo. Oferty „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod .57,261

Pw 8 106-57,261
Sypialka

wielkwpańska. róża bardzo tanio 
Stolarnia Szyperska 3.

zdw 73 311
Meble

jadalnię nowoczesne .półpolerowa- 
ne tanio. Stolarnia. Kanałowa 13. 

zdw 73 331
Dom

masywnie murowany. S pokoi 
kuchnia, zabudowaniem, nadaje 
się na letnisko, rzemieślnika, 
wielkiej wsi 2 kim od Międzycho
du. cena 7 000 zł. prywatne bez 
długu sprzedaje z powodu wyiaz- 
du Nowicki. Rogoźno. Stary Ry
nek Hotel Polonja. zdw 72 684/5

Meble
z centralnie ogrzewanych maga
zynów po zniżonych cenach. — 
. Dom Mebli“. Woźna 12

zdw 72 386/7
Maszyny do pisania

z gwarancją pierwszorzędne no 
we zł 690.— a używane z gwa
rancja i prawem zamiany od zi 
95.— Skóra i S-ka Poznań. Al. 
Marcinkowskiego 23 Sw 4/5

Używane
meble, garderobę, różne inne rze
czy sprzedaje kupuje Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16.

Pw 7809 57.151

Bechstein
fortepian czarny prawie nowy 
sprzeda okazyjnie Fabryka For
tepianów. Leszno . Poznańskie.

zdw 72359
Skład kołonjalny

przy ruchliwej ulicy z mieszka
niem. towarem i maglem za go
tówkę zaraz sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 72 533

Gospodarstwo
86 mórg ziemia pszenno-buraeza- 
na w jednem planie budynki ma
sywne twardo kryte. 2 pokoje, 
kuchnia, żywym i martwym in
wentarzem nadkompletnym. 2 km 
od Rogoźna gdzie wyższe szkoły, 
cena 24 600 wpłaty do ugody na 
długie lata sprzedaje z powodu 
wyjazdu od Niemca. Nowicki. Ro
goźno. Stary Rynek Hotel Polo
nja.________________ zdw 72 686/7

Szafę
smoking kilka ubrań tanio sprze
dam. Olszewski, śródka. Ostró
wek 15. zdw 73 195

Skład
spożywczy. dobrze zaprowadzony,
4 lata wolny od dzierżawy sprze
dam tanio. Adres Kurjer Po
znański zdw 73 210.

Wózek
dziecięcy mało używany sprze
dam. Drygalski. Szamarzewskie
go 18. ogród. III. zdw 73 147

Drzewka
krzewy owocowe, róże, bzy wy- 
sadfci truskawek, rabarberu po
lecam Piliński. ogrodnictwo Gór- 
czyn. Szosa Okrężna, dojazd 
tramwajem 4 przystanek końco
wy telefon 70-06 zdw 73 231/2

Domek
w Puszczykowie z ogrodem i 4 
morgi ziemi na sprzedaż Łaska
we zapytania Kurjer Pozn.

zdw 73 415
Gospodarstwo

42 morgi, drenowanej ziemi, w 
tem 8 mórg taki, przy domu, bu- 
dynki masywne,e dom nowowybu- 
dowany 5 pokoi kuchnia, inwen
tarz żywy, martwy kompletny, 
obsiane i ze żniwami. wpłaty 
20 000 natychmiast spr^dam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 73 423
Zakład fryzjerski

z mieszkaniem za 4 000 zł na 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 208 0

Futro
sealowe, nowe korzystnie. Pół- 
wiejska 37, m. 4. zdw 73 272

Piekarnię
z mieszkaniem w Poznaniu sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdw 73 377-8
Gramofon

nowy szafkowy sprzedam, św. 
Marcin 56. m, 8. zdw 73 370

Samochód
z koncesja sprzedam. Adres wska
że Kurjer Poznański zdw 73 276 7

Spódniczki
plisowane 3 zl. sprzedaje Hafto- 
plis. Stary Rynek 10. wejście Ku- 
rzanoga. zdiw 73 360

Poznańska
Kolej Elektryczna

sprzedaje bardzo tanio przycięte 
stare szyny tramwajowe jako 
dźwigary o wytrzymałości I NP. 
24. dw 1382-3

„Centrala mebli"
Swarzędz, naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór. Pw 7 773/4-30.35/6

Sypialnie
specjalnie tanio. Stolarnia Ry- 
baki 15 zdw 73 309/10

Kasę żelazną
sprzedam tanio. — Księgarnia 
Dippel, Płac Wolności 11.

zdw 73 323
Maszynę

do pisania sprzedam za 150.— 
Maszynę „Orzeł" również ko
rzystnie. Ul. Józefa 6, m. 6,

zdw 73 316
Piekarnia

z kolonjalka. liczne zabudowania 
w wielkiej kościelnej wsi stacja 
kolej., z powodu śmierci męża 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn 

zdw 73 298
Kolon j alkę

sprzedam z przyległa ubikacja. 
Wiadomość Kurjer Poznański

zdw 73 299
Futra

damskie prima sprzedam tanio 
okazyjnie. Smolińska. Karwow
skiego 1, parter. zdw 73 330

Gospodarstwo
60 mórg. I klasy kościół i szkoła 
w miejscu. Do stacji 6 kim. 
szosy, zabudowanie masywne. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 429
Gwintownica

gazowa od U — 1 cal. narzędzia, 
kurki do wody. Staszica 19. mie
szkanie 16 zd w 719 341

Antyk
zastawę stołową srebrna « kry
ształem sprzedam. Szyperska 17, 
m. 2. zdw 73 353

Przy wpłacie
70 000 sprzedam kamienicę cztero
piętrowa w śródmieściu. Cena 
109 000, dochód roczny 12 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 357
Lokomobilę

Forter 14,0 ms w dobrym stanie 
i pas transmisyjny zaraz sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 73 424
Futro

% karakuły sprzeda. Kurasowa, 
Piekary 8, mieszk. 11.

zdw 73 432

Biurko
żaluzyjne, mahoniowe, biurko 
orzechowe, bogato rzeźbione, 
biurka zwykłe odda tanio Dom 
Komisowy, Dominikańska 3, 
telefon 2442 Pw 8113-41,85

Kupię dcm
z ogrodem wzgl. parcele gruntu 
w Swarzędzu. Pośrednicy wyklu
czeni. — Oferty składać pod 
zdw 73 427 Kurjer Poznański

Książki
powieściowe, naukowe — zakop 
Sprzedaż, podręczniki akademic
kie najtaniej. Strzelecka. 2, Anty
kwariat. *dw78O9O

Interes
rzeźnicki wraz urządzeniem elek- 
trycznem. maszyny, motor, wiele 
innych rzeczy korzystnie sprze
daj», Oferty Kurjer Pozaański

■dw 38307

Stoły
okrągłe, szachowe, brzozowo, sto
lik mahoniowy, stoliki inkrusto
wane do robótek odda okazyjnie
Dom Komisowy. Dominikańska 3

Sypialnię
sosnowa, malowana dobrze utrzy
mana odda tanio Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pw 8115-41,83

Szafy
do rzeczy 1,80X2,20 mtr. bufet 
dęb-owy, starszy styl, siodła, apa
raty do gaszenia „Minimax“ 4 u- 
oieralnie stalowe dla robotników’ 
odda okazyjnie Dom. Komisowy, 
Dominikańska 3, Pw 8112 41,86

Sekretarzyk
antyczny, biurko, szafę, stół i ko
modę oada okazyjnie. Dom Ko
misowy, Dominikańska 3.

Pw 8110-41,88
2 maszyny

kuśnierskie, maszyny do szycia.
2 maszyny do pisania odda tanio 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 8111 41,87
Futra

damskie, spody męskie, naprawia, 
modernizacja. Wierzbięcice 13. 
partpr. zdw 73 370,

Najlepszą
lokatą kapitału jest „Serwis obia
dowy". Najtaniej kupisz serwis 
w specjalnym magazynie serwi
sów gdzie wybór o-lbnzymi po ce
nach fab-ycznych. „Serwis“ W. 
Ziętek. Poznań. 27 Grudnia 2.

Pw 8009-41.70
Najlepsza

lokata kapitału willa wielikopań- 
ska z komfortem 10 pokoi i ubi-, 
kacji w najlepszej dzielnicy Po
znania z pięknym ogrodem korzy
stnie na sprzedaż. Oferty „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 10. pod 
nr. 41,79. Pwi 800841,79

Bobra
lokata kapitału teren pod buidowę 
willi ca. 3 200 ewentl mniej ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty .Par* 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 41.80. PW810740.80

Warsztat reparacyjny
maszyn biurowych, nauka pisania 
i powielania. Przybory rysunkowe. 
G Gerlach. Poznań. Gwarna 14. 
telefon 512-32. Pw 800140.69

Nieruchomość
kupię w cenie 40—80000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 72 567

Kupię
gospodarstwo, wpłacę 20 000 z! 
oraz dodam willę 7 pokoi, ogro
dem. blisko Poznania. Oferty 
Kurier Poznański zdw 72 604

Kupię
skład kołonjalny z mieszkaniem 
2—3 pokoi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 73 054
Majątek

ziemski, mniejszy, kupię za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdpw 72 753

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuję. 
Plaoi najkorzystniej „Książka 
Antykwariat“ Woźna 12, dom fir
my Kużaj. Woźna 12. zdwip73 224

Książki
powieściowe i naukowe kupuję. 
Płaci najkorzystniej „Książka 
Antykwariat" Woźna 12. dom fir
my Kużaj. Woźna 12. zdwp78 203

Kupię
większy skład towarem Poznaniu 
lub prowincji, branża obojętna, 
dam na wpłatę realność lub pew
na hipotekę do 30 000 Oferty Ku
rier Poznański zdw; 73170

Kupię
arytmometr mało używany. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 73158

Domek
do 18 000 Swarzędz. Mosina, Po
biedziska kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 115

Pasy
transmisyjne kupię. M. Janko- 
wiaik, Poznań-Starołęka.

zdw 73117
Kupię

Patefon i aparat fotograficzny. 
Zgłoszenia z podaniem ceny i ja
kości Kurjer Poznański 

zdw173 240
Kamienicę

(Poznań) kupię, dysponuję 75000 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski adw 73 327

Kupię
używane radjo nowoczesne o ile 
możności z przyłączeniem do prą
du elektrycznego. Dokładny opis 
i cenę Kurjer Poznański 

zdw‘73 150
Kupię

gospodarstwo wielkość obojętna 
9tan hipoteczny może być nawet 
zawikłany sam wyurocesuję dam 
fom na wpłatę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw73 168

Futro
damskie kupię, jakość, cenę do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 73 305
Frak

knpSę na tęgą, wysoka osobę 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 287

Kupię
plac pod budowę domu Góręzyn, 
Łazarz, Jeżyce. Dokładny opis ao 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 418

Gospodarstwa
poszukuję celem kupna 20—35 
mórg. Spieszne zgłoszenia przyj
muje Tomczak, Poznań. Górna 
Wilda 67. zdw 71940/50

Kamienicę
w śródmieściu przynosząca bru
tto 23 000 rocznie zamienię na ka
mienice w centrum z dopłata lub 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 73 080 __
Administrację

domu przyjmie inteligentny, do
świadczony fachowiec. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 71401

Kupię
dom w Poznaniu przy w-plaeie 25 
tys Oferty S. Olszewski. Rynek 
Śródecki 13'14 zdw 72 234

Willa Sołacz
3 mieszkaniowa. I a budowa, 
-przedwojenna, mieszkanie 6 poko
jowe wolne, roczny czynsz 14 000 
zl. za gotówkę sprzeda właściciel. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
poważnych rcflektantów upra
szam pod zdw 73 110 do -Kurjera 
Poznańskiego adw 73 110

20—30 000 zł
poszukuję na I hipotekę na dojj 
handlowy w Lesznie, dobrze si. 
procentujący. Wart domu 200 OÓo 
zl. Procent podług ugody. ZRio. 
s/zenia przyjmuje Pr. Kempa, L». 
sz/no, Dworcowa 43. nw 6302

5 000 zł
pożyczki na I. hipotekę dla goso». 
darstwa 40 mórg poszukuję. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73594/5

Spółdzielnia 
Hipcteczno Kredytowa

Poznań. Staszica 7. udziela dlu- 
goterminowego kredytu hipo
tecznego do zl 50.000

zd 70 347/8
Wspólniczki

kapitał 2—3.000 do rentuiacego 
przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 374

Wspólnika (czki)
do hodowli drob!n poszukuję. 
Oferty Kurjer Puznański

zdw 73 321/2

8 DC WYNAJĘCIA

2—3 pokoje
kuchnia, kawałkiem ogrodu prz, 
stacji Stęszewie wynajmę zaraz 
bezdzietnym małżeństwu. Lipiń
ski. Pocztowa 13. zdw 72 670

Kamienica
110 tysięcy w Poznaniu zamienię 
na folwark 200—500 mórg, tylko 
przy mieście gimnazja,nem. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 73 2415
Kamienicy

w śródmieściu najchętniej Pocz
towa. Aleje Marcinkowskiego. — 
Gwarna, wartości do 150 000 z 
wplata do 70 000 zł poszukuję ce
lem kupna. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 303

Dom
dochodowy kupię w Poznaniau — 
Wpłata 30 tysięcy. — Zgłoszenia 
właścicieli Kurjer Poznański 

zdw 73 447-8
Kamienicę

w śródmieściu kupię. Tylko szcze
gół o wft oferty Kurier Potzmański 

zdw 73290,,
Kamienicę

w Poznaniu kupie wpłata 80 tys. 
Pośrearicy wykluczeni. Oferty 
Kurier Poznański zdw 73 4112

iO 7 PIENlAPZ Isji

10 009 zł
potrzebuje. 15% rocznie, gwa
rancja bankowa Oferty Kurjer 
Poznański zdw 72 769

Kapitalisty
poszukuję dla założenia kasyna 
gry w kraju lub zagranica Uprą 
sza się tylko poważne oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 72 898
Wsnólnika (czki)

kapitał 30 000 poszukuje samotna 
inteligentna pani, posiadająca za
prowadzony skład z towarem 
plac Wolności. Oferty Kurier 
Poznański zdw 72 583

200
poszuk urzędn. mieś 15 z, odse
tek trzykr zapew-n Oferty Ku
rjer Poznański zdw 72 741

Wspólnika
fachowca z gotówka do młyna 
parowego dobrze prosperującego 
blisko Poznania, poszukuje Ja
sielski. Łazarz. Lodowa 9. tele
fon 70-82 zdiW 71 550

Pieniądze
w mniejszych kwotach pod dobry 
zastaw wypożyczę. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 091.

Na
zupełnie pewnej nieruchomości 
poszukuje właściciel 35 tysięcy 
złotych na I. hipotekę. Czynsz 
roczny 14 000 Procent i warunki 
według umowy. Łaskawe oferty 
prosizę składać do Kurjera Po- 
znańskiego pod 73 109

2 000 zł
pożyczki I. hipotekę, gwarancja 
dom jednopiętrowy. 2 morgi o.gro- 
du poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73111

Dom
masywny Poznań kupię, wpłacę
39 000. Oferty Kurjer Poznański

rw S100

Przy
placu Wolności mieszkanie, 6 po
kojowe komfortowe do wynaję
cia, może być wolne każdego 
czasu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
__________zdw_72 917_________

1 pokój
na biuro wielkości, 2% X 6 m na 
parterze z wejściem wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia Ul. 
Słowackiego 18.__ Pw 7 771-50,106

Trzypokojowe
wolne. Wiśniowa 102 zdw 713139

Czteropokojowe
komfortowe wynajmę. św. Szcze- 

ipama 10. Dębiec.____zdw 73088
4 pokoje

kuchnia, łazienka i pokój dla słu
żącej z meblami odstąpię. Po* 
iplińsikich 11. III., prawo.

zdw 73 103_________
Pokój

ku-chnia pół godziny od tramwaju 
zgóry Adres Kurjer Poznański 

zdw 73 241 _____
7 pokoi

z wszelkiemu wygodami, parter, 
zaraz. Wiadomość gospodarz, ul. 
Słowackiego 38.________ jw KTO

Dwupokojowe
od gospodarcza SCO, pół roku dzier
żawa. Informacje Łukaszewicza 8 
mieszkalnie 14._______ zdw 73 939

Dwupokojowe
frontowe, Jagienka, balkon, począ
tek Wildy. 2100 dwuletni czynsz. 
Pośredników wykluczam. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 72 564
2 pokoje

frontowe, (centrum) na biura lub 
mieszkanie zaraz. Adres wkaże 
Kurjer Poznański zdw 73 282

Oddam
4 pokojowe mieszkanie komforto
we. częściowo umeblowane. Ofer; 
ty Kurier Poznański zdw 7.4 4>a

Mieszkanie
3 pokojowe kuchnia, łazienka w 
nowym domu na Wildzie od i jy 
stopada do wynajęcia. — ’

■rter Poznański zdw 73 443 ,
Skład

St. Rynek do odstąpienia. Oferty 
Kurjer Poznański rw 3104____ _

Do wynajęcia
elegancki pokój (ewentl 2 PO'j®’®' 
z używaniem kuchni arbo utrz, 
manieni. Rujnerowa, Siemiradz
kiego £L. 0—12 i 116—17.

zdw 73 305
Mieszkanie

pokój z meblami 500. Wieigosjas. 
Wielkie Garbary 33. zdw7ol»i

Mieszkanie
jednopokojowe ewentl. dwuiM»®* 
jowe. pół toku zgóry. ^ab’ko > 
Długa 19. zdw 'llS

Duży
gospodarza, warunek, zwrot 
sztów przebudówki, czynsz m 
sieczny zl 40,—. Agenci ą. 
— ‘ --J-5-~’"^73"288czení. A. Burdajewicz,. Szama
rzewskiego 15.

3 000 zł
na I. hipotekę gospodarstwa 30- 
m-orgowego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 122

30 000 zł
poszukuję na I. hipotekę realno
ści wartości 149 090 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdw 73 148

Wspólnik
(chrześcijanin) z kap. 15 099 zi? do 
fabrykj wyrobów gumowych na 
Pomorzu poszukiwany. (Artykuły 
nie wyrabiane w Polsce). Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański pod

zdwip 72 900 ’
Restauracja

ipier-wszorzę-dna dobrze zaprowa
dzona w centrum Poznania, obrót 
do 1000 zł dziennie, z pełna kon 
cestó. zaraz do sprzedania. Go- 
tóy/kii potrzeba około 50 tvs. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

idw 712 624

Mieszkania
czteropokojowe 1 i dwupoltoi0, Q. 
(mansard.) na Sołaezu obok 
ściola, przystanek tramwało ■ 
2 minuty zaraz do wynnferty Czynsz ewent. roczny, yt 
Kurier Poznański zdw <3

Pokój
łącznie kuchnia (Matejki) i, ' 
wskaże Agencja Kurjera r - j 
Przecznica 1 a zdw 7£^J

pokojowe sympatyczne part. . 
dębową sypialnia blisko ot --
Rynku, niski czynsz, cen a _
oddam. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwj 7*3 341»
Mieszkanie

6 pokojowe, centralne °®”e0(jy, 
nie. łazienka, wszelkie wygo 
nadaje się dla lekarza, dentysty. Oferty Kurjer

rw 63 Oo
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Mieszkanie
, «obojowe, centralne ogrzewa 
te łazienką, wszelkie wygody. — 
Oferty Kurjer ^S.?Í7Skl

Paniom
wspólny pokój wynajmę. Jeżycka 
la I. prawo zdw T3 105

Pokój
dla 2 panów. Marszalka Kocha 
55. mieszkanie 6. zdw 73 324

Pokój
wspólny panience. Gołębia 4 II 
narożnik Szkolnej, zdw 73 226 panu. Górna Wilda 67. miesak. 7 

zdw 73 304

Pokój
dwuosobowy. Strusia 3 a, m. 10, 

_______ zdw 73 438

Mieszkania
1 pokojowego, komfortowego — 
tnrost od gospodarza w śródmie- 
triu za półrocznym czynszem zeó £ poszukuje. Oferty Kurjer Po
lański zdw 72 511 

Dwuosobowy
elektryczność dobre utrzymanie 
lub bes od 1. 11. Przemysłowa 
33 a. 5.________ zdw 73 215

Pokój
sympatyczny utrzymaniem lub 
bez wolny. Dąbrowskiego 36 1. 
m- 14 zdw 73 334

Półwiejska
2. III., prawo utrzymaniem czę
ściowo pianino 1—3.

zdw 73 440

Lokal
handlowy odstąpię Ul. Kraszew
skiego. Oferty Kurjer Poznański

. jpw 1680

Dziuni
Oczywiście, że może. Proszenie 
zwlekać. dw 1381

Pokój
Romana Szymańskiego 9, 

zdw 73 403

Biura
umeblowanego telefonem lnb bez 
zaraz poezukujemy. Oferty, cena 
Kurjer Poznański zdw 73 336

Tchórz
Stchórzyła Pani, przesyłając zzrto- 
szenia beri adresu. Proszę bardzo 
o adree dr Kurjera Poznańskie
go pod dw 1 380

m. 9.

2—3 pokojowego
_,leBzkania z kuchnia. ewenL z pływaniem kuchni szukam.. - 
neprty do Kurjera Poznańskiego Oie zdw 72 784

Pokoje
niekrępujaee wynajme. Matejki 
46 mieszkanie 10 zdw 73 213

Pokoik
panience (40). Kreta 4. H. pra
no-________ zdw 73 340

Niekrępnjęey 
Plac Sapieżyński 8, inieszk. 5. 
_______ zdw 73 402

Na aptekę
lokal z micszkan.eiu odnajme, — 
czynsz za 3 lata 5 400 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 73 297

dwuoeobwy

Mieszkania
-4 pokojowego wprost od goepo- 
¿TZa poszukuje solidny lokator. 
&,ty Kurie^P^ński

Pokoju
bnehni poszukuje Czynsz za rok. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 73 095

Mieszkania
ihszernego 1—2 pokojowego kuch- 
,77 chetnie śródmieście zaraz lub 
Liniej Czynsz zgóry. Oferty Ku-

Poznański zdw 73 225______
Mieszkania

o-_3 pokojwego z elektrycznością 
poszukuje zaraz wprost od go- 
snodarza w centrum lub nnjbliż- 
Xi okolicy Podanie warunków

uJrjer Poznański zdw 73 112
Mieszkania

nteciopokojowego w mieście po
hukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 211________________

Dwóch
pokoi kuchni poszukuje w śród
mieściu od gospodarza, za.place 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73176______

3 pokojowego
mieszkania w nowym domin po 
szukuje- Zapłacę rok dzierżawy 
zgóry. Agenci wykluczeni. Oko
lica: Łazarz. Oferty Kurjer Po- 
smański zdw 73 259

Mieszkania
2—4 pokojowego wprost od go- 
(spodarza za czynszem zgóry po
szukuje bezdzietne spokojne mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 73 256 

Pokoju
kuchnia poszukuje najchętniej 
w Sródnfeśeiu. za dzierżawę zgó
ry Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73184
Mieszkania

! pokojowego kuchnia łazienka 
yprost od gospodarza w śród- 
nieSciu Czynsz zgóry Oferty 
Korjer Poznański zdw 73198

Kolejarz
stuka jedno lub dwupokojowęgc 
kuchni. Dam dzierżawę do 2 000

Mieszkania

roczny poszukuje. Oferty 
rjer Poznański zdw 73 363

Bezdzietne

obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 73 433

Mieszkania
3 pokojowego, komfort 
wprost od gospodarza w 
mieściu za pólrocznem cz: 
zeóry od 1 listopada nos 
Oferty Kur jor Poznański

zdw 73 439

śród-

Stróżostwo

ski zdw 73 129 '

11 EBL

Sołacz
jowy pokój z utrzymaniem 1- 
stndentkom. zdw 72 2

Ładny
oosobo-wy M
zdw 72 754

Pokój
da I. Gwari 
zdw 72 798
Czysty

W* vUll/j
1 I. willi

Dwuosobowy

Dwuosobowy
komfortowy obiady Mate 
mieszkanie 7 zdv

zdw 72 850

•adny. c 
LJewo.

Pokój

Pokoje
?.?trzymaniem i wszelkieml wy
godami, Matejki 60. m. 8.

zdw 72 548

Pokój
Widnemu panu. Strzelecka 2. 

mieszkanie 6. zdw 73099
Dwuosobowy

elektryczność. Niegolewskich 2. T.. 
lewo. z>dw 73 118 a

Dwa
łączne, cieple, utrzymaniem lub ~ 
beż telefon. Chełmońskiego 21 I . 
lewo. zdw 73 120 1

Gabinet
sypialnią, duże słoneczne, utrzy
manie lub kuchnia. Chełmońskie
go 2. parter zdw 73124 li

Panienkę
na wspólny pokój zaraz Marsa. 
Focha 29 front, mieszkanie 13.

zd w 73 125 I
Pokój

dwu lub jednoosobowy słoneczny. 
Kanałowa 7. IŁ. prawo. f

zdw 73 167 b
Niekręęujący

pokój. Piekary 8 a. parter, front, e 
zdw 73 149 t

Klatki schodowej
dla pań tanio. Łukaszewicza 24.
I Łazarz. zdw 73145 ?

Niekrępnjęey t
elektrycznością. Garncarska 3 
mieszkanie 14. zdw 73 141

Pokój
z utrzymaniem, światło eletkrycz- 
ne łazienka Grobla 6 mieszk. 9. 

zdw 73 212
Słoneczny

pokój frontowy, ewentl wspólny 
elektryczność. Grunwaldzka 33. 
mieszkanie 8. zdw 73 194

Blisko
Uniwersytetu pokój frontowy z 
utrzymaniem Składowa 4 III. 

zdw 73 113
Frontowy

elegandki. PI Nowomiejski 6 a. I. 
zdw 73 189

Elegancki
niekrępujacy panu. Jezuicka 12. 
n.. mieszkanie 7. zdw 73 187

Pokój
wolny Matejki 57 mieszkanie 6. 

zdw 73 182
Pana

na wspólny pokój. Wierzbieeme 
33a. m. 4. adw 73 250

Lepszy
ookój wspólny Wielka 17. m. 12. 

zdw 73 239
Pokój

Ratajczaka lla. 6 wejście, par
ter. prawo. zdw 73935

Dwuosobowy
Wierzbięcice 37 a m 4.

zdw 72 822
Pokój

do wynajęcia 1—2 osób od 15. 10.
• wejścia ze schodów. Kwiatowa 14 

m. 7. dw 1371
J Pokój
! dla dwóch panów: małżeństwo1 nie wykluczone. Łąkowa IRn T.
! prawo. zdw 73 285

Kantaka 6
- I piętro wynajme duży, stonecz- 
-’ny pokój dwom osobom, utrzyma- 
lnie. zdw 73 283

1 Czysty
5 soSidnym. jednemu, dwom. Szwaj

carska 24. Schoen. zdw 73 258
i. Próżny
2 lub umeblowany. ChełmoriFikfego
E) 2, parter. zdw 73 269

Mały
pokoik panience. Pótwiejska 87. 

L m. 4. zdw 73 271
Pokój

- tanio. Szwajcarska 19. m. 8.
5 zdw 73 275

2 osobowy
„ małżeństwu.. Staszica 25. m. 6. 
£ zdw 73 384

Dwuosobowy
2 panom, pl. Bernardyński 1, m. 4. 
- zdw 73 383

9 Pokój
1 1—2 panienkom na stanowisku. 

Kreta 6. m. 2. zdw 73 348
4 Dwuosobowy

czysty. Słowackiego 89 ITT.. 
- prawo. U* 1703
3. Tanio
31 dwuosobowy. Dąbrowskiego 34. 

mieszkanie 13. jw 1705
Pokoik

utrzymaniem tanio. Matejki 66 
mieszkanie 8. zdw 73 308

Pokój
ewentualnie 

ibrowskiego 36 
jwl707
Pokój

jw 1706

utray-

Pokój
-2 nań. elektryczność ewentl. 
lefon. Bukowska 15. m. 7.

zdw 73313
Fortepianem

zdw 73 312
Pokój

Szymańskiego 9,

Pokój
osobne wejście panu. Górna Wil 
da 45. mieszk. 11. zdw 73 404

Słoneczny
frontowy, ciepły, telefon. Grun
waldzka U. — 6. zdw 73 309

Pokój
frontowy wynajme. Czesław* 8.
m.16___ _ z,w73 372

Solidnemu
panu (i) wynajme tanio zaraz 
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność. łazienka. Niegolewskich lOa 
m.j28. _   zdw 78 888

Dwuosobowy
wolny. Kwiatowa 7 m. 10. 
__________zdw 73 386______

Tanio

Poszukuję
sutereny frontowej nadającej ale 
na aklad warzywa Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 78 £03

Lokal
suterenowy duży na warsztaty 
lub składnice Łazarz zaraz wy- 
najmie gospodarz. Staevenowa. 
Drużbackiej 7________zdw 73 164

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko j solidnie F. 
Tarkowska. Poznań Plac Wo4- 
aości 11. Pw 7 772-¿4JS

Ubikacyj
obszernej suchej poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 359
Składziku

mieszkaniem poszukuje diler 
żawa rok zgóry Oferty Kurjer 
Poznański nw 6308 _______

. Pokój
dwuosobowy zaraz Wy

spiańskiego 12 mieszkanie 7.
zdw 73 996

Frontowy
,,5, m .elektryczność, iazien- 

domu zaraz. — 
- Wojciech 31. mieszkam® 22» 

®dw 7319©

ÿûneczny.*2. w njPTÏ

Na jesień 
nlezbedne suknie kostjumy. swe
try jurapry pulowery wykonuje 
przerabia .Tricot" Szymańskie
go 10 przy świętokrzyskim mie
szkanie 12 Pw 7 800-37,166

Damskie
opasy lecznicze .Femina“ orai 
gorsety 1 biustonosze wszelkiego 
rodzaju wykonuje ..Femuia *. 
Górna Wilda 87 zdw 67 410

Obiady
smaczne na maśle od dwudzieste
go 1.75 Matejki 46. I.

zdw 72 224Ubikacje
przemysłowe wydzierżawię tanio. 
Dąbrowskiego 88. gospodara.

zdw 73 400 Pracownia 
Gorsetów 
„W anda"

Ratajczaka 27. 
parter. Gorsety 
gotowe. Gorsety 
na miarę. Pasy 
do po ciąży. Pasy 
sportowe. Biu
stonosze wszel
kiego rodzaju, 
Reparacja gor
setów. Nocne 
damskie koszule 

zdw 73 284

przy inteligentnej rodzinie, utrzy- 
j inlan’em Ich bez. pokój frontowy.zdw 73 .>19 ; duży, elegancki. Adres wskaże

Kurjer Poznański zdw 73 391
IT1.

Pokój
I piętro zaraz. Sfcar- 

zdw 73 317
Balkonowy

zność 1—2 panom ewe 
Bukowska 15 m. 8.

zdw 73 314
Dwuosobowy

zdw 73 338
Pokój

elecka 20. 1 
zdw 73 306
Pokój ’

ianu. Fredr 
zdw 73 301
Panu

Pokój
ma Iowa 4 TI, 
zdw 73 180

zdw 73 235

Garbar.

1* DZIERŻAWY

Pana

Pokój
umeblowany wynajme. Waliszka 
Wybickiego 3.____ zdw 73 390

Małżeństwa
Kanałowa 6.m. 16. zdw 73 419

Podgórna
2 a III. prawo, utrzymaniem — 
bez.__________ zd w 73 44,6

Pokój
3 łóżka. Strzelerf.-a 5. III. lewo, 

zdw 73 597

W Gostyniu
jest zaraz do wydzierżawienia 
mieszkanie 3 pokojowe, biuro, 
stajnie i duże podwórze, ewentl. 
skład w najtepszem położeniu 
miasta. Nadaje sie na pierwszo
rzędny skład towarów kolonial
nych lub też przedsiębiorstwo spę: 
dycyjne. Zgłoszenia do agencji 
Kurjera Poznańskiego w Gosty
niu. nw 6 231

Grobla lb. 
k Wielki'-h 
zdw 73199

Pokój
i. używaniem kuchni. 
Ida 80 m 5. 
zdw 73 228
Pokój

niekrępujący. Zamkowa 6. III., 
m. 9. zdw 73 251

Pokój
wspólny 25 zl. wynajme. Strzelec
ka 21. mieszk. 7. zdw 73 252

Pokój
tylko z utrzymaniem dwom spo
kojnym studentom, gimnazjastom. 
Wielkie Garbary 8 m. 8. 

zdw 73 255
Panience

R. Szymańskiego 3. I lewo, 
zdw 73 266

Pokój
umeblowany dwuosobowy zaraz. 
Balcerzak. Kraszewskiego 30

zdw 73 410

Młyna
wodnego poszukuje do zadzlerża 
wienia. Zglosztnia I. Dassuj 
Gulcz. młyn, nowiat Czarnków.

zd w 72 899

Koncesja
na wyszynk potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 73 292

Dwuosobowy
Cieszkowskiego 7. 111.. prawo, 

zdw 73 431

Skład
kolonialny z pokojem do wynaję
cia. Oferty St. Krieger. Łopien- 
no zdpw 73 672

Krawcowa
w dom 2 złote. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 286

12 SZUKA POKOTU

Pokoju
śródmieściu poszukuje urzędnik 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków Kurjer Poznański zdw 71898

Urzędniczka
szuka pokoju 1 11 frontowego, 
niekrepujacego. ładnego z elek
trycznością centralnem ogrzewa
niem w śródmieściu lub w pobli
żu ewentualnie z obiadami. Zgło
szenia z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 73162

Pokoje
meblowane wynajme. Wielkie 

Garbary 50. Darter, lewo, rw 3089
Panienkom

dwom wspólny utrzymaniem bez. 
Krasińskiego 8 c. zdw 73 389

Dwuosobowy
umeblowany. Strzelecka lt. ÎTTÏ. 
prawo. zdw 73 294

Jedno
lub dwuosobowy, centralne ogrze
wanie. Chełmońskiego 21. I mie
szkanie 4. zdw 73 293

Majętek
800 hektarów, ziemia pszenno-bu- 
raczana kontygent 25 000 kwin
tali buraków na 12 lat do wy
dzierżawienia Do objęcia potrze
bne 200 Oflfl złotych Zgłoszenia, do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
,pod zdw 73 227 ___________

Majątek
270 mórg 10 pokoi, od Poznania 
35 km.. 10 lat wydzierżawienia, 
objecie 15 OOO. bonitacja 4 mk. z 
morgi. Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22 telefon 18-97.

zdw 73 166

Chłopczyka
zdrowego, ładnego 4 miesięczne
go oddam na własne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 73 206

Przepisujemy
na maszynie rękopisy. świa
dectwa etc. szybko tanio. Postęp, 
Plac Sapieżyński 2a zdw 72 f"

Akuszerka
Kleinwacbterowa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 71 699 700

Kulturalny
starszy, poszukuje zaraz umeblo
wanego pokoju utrzymaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. -zdw 73 116

Pokoju
poszukuje pani blisko Uniwersy
tetu. światło elektryczne i utrzy
maniem lub bez od 1 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 73 146

Słoneczny
jeden, dwuosobowy, elektryczność 
pianino. Wyspiańskiego 18 mie
szkanie 6. zdw 79 291

Pokój
Strzałowa 3. parter, lew®, 

zdw 73 289

Pokój
słoneczny, balkonowy, z klatki 
bezdzietnym małżeństwu. Pa- 
miątkowa 13. m. 10.

zdw 73 318 

Słoneczny
z łazienka światłem elektrycz- 
nem, centralnem ogrzewaniem w 
okolicy Aloji Marcinkowskiego 
poszukiwany przez solidnego pa
na. O-ferty Kurjer Poznański

adw 73144

Restauracja Strzelnica
pe’nym biegu większem mieście 
do wydzierżawienia koncesja, 
objęcie 6 500 Sowiński. Poznań, 

'św. Marcin 22. telefon 18-97. 
__________zdw 73185

Skład
1 Spichrz w rynku Kościanie, na
dający się na każde przedsiębior
stwo od 1. 11 do wydzierżawie
nia. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 73 183

Kołnierz
20 groszy, z praniem 25. Pralnia. 
Piekary 3. Niegolewskich 8.

zdw 73 101/2
Gospodynie!

Garnki, które nie dają się luto
wać, naprawiam tanio autogenicz- 
nie „Metalogen“, Dąbrowskiego 
79 zdw73 132'a

2 pokoje

Wydzierżawię
lub sprzedam gospodarstwo około 
40 mórg blisko Poznania Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 235

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 30 do 150 
mórg dam na wpłatę kamienicęelegancko umeblowane (gabinet ¡^hipoteko“ Dferty "kur er Po-

herbatą "rano ?Pfeor^iat^ ™
używaniem łazienki potrzebne dla 
młodego małżeństwa od 1. lub 15. 
listopada Okolica Parku Wilso
na lub śródmieście blisko dworca 
Zgłoszenia upraszam Kurjer Po
znański zdw 73 201

Uniwersytetu
blisko parter wysoki.'dwu względ
nie trzyosobowy, elektryczność, 
fortepian, obiadami lub bez Skła
dowa 1, m. 16. zdw 73 342

Pokój
niekręfpnjący elektr.. inteligentne
mu solidnemu panu na stanowi
sku pościel pożadana. Piekary 
20’21. mieszkanie 8. zdw 73 343

Młyńska
12, Ï. prawo. Pokój. zdwî85M6

Pokój
frontowy inteligentnemu panu. 
Długa 3. II. prawo. zdw73 349

Obrazy oprawia
najgustowniej i najtaniej. Wi
told Leworski, Wrocławska 36. 
skład obrazów.

____ Pw 7999/8000 41.39
Chiromantka

Focha 29 12. przepowiada przy
szłość systemem światowej sławy 
Lenormand. zdwl73 3S‘i

Krawcowa
szyje domu poza domem. Kra
marska 27. mieszkanie 17.

zdwi 73 362 

Pokoju
umeblowanego czystego, miłego, 
blisko śródmieścia poszukuje stu
dent Oferty cena Kurjer Po
znański zdw 73196

Skromnego
do 80 sś fśródmieście) poszukuje 
pan. Oferty Kurier Poznański

zdw 73 234
Niekrępnjącego

z osobnem wejściom poszukuje u 
rzednik. Zgłoszenia z podaniem 
wa-rtmków Kurjer Poznański

zdw 73 260
Panienka

poszukuje pokoju z używaniem 
kuchni, podanie ceny Kurjer Po
znański zdw 73 268

Pokoju
dużego, próżnego lub umeblowa
nego poszukuje w śródmieściu dla 
2 osób Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 160

Inteligentowi
wynajmę. Szwajcarska 26 miesz
kanie 6. zdw 73 350

Ciepły
nokój. Grunwaldzka 20a. TiTT. 
prawo. 2—4.30. zdwi 73 351

Pokój
wynajme Matejki 57 parter. 1e- 
wo, telefon. zdw T3 3©7

Pokój
elegancki Cieszkowskiego 8» m. 9. 

zdw 73 444

Pokój
2 panom lub małżeństwa bez
dzietnym, Żupańskicgo 2 a, m. 26.

. «dw 7S306

Pokój
dla solidnego pana, utrzymaniem, 
luh beat. 15. 10. Wodna IŁ, sau 8.

sdw 73434

Ładny
lokal z mieszkaniem i piwnicami 
odpowiedni na każda branże od- 
najmę. czynsz za 3 lata 5 400 zl. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 302
Dzierżawa

Probostwo wielkości 225 mórg, 
pow. bydgoski, żywym i mart 
wym inwentarzem. Zgłoszenia 
Kurjera Pozn zdw 73 428

Sklepu
około Placu Sa.pieżyńskiego szu 
kam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 409

Który z p. p. kolegów 
dentystów

z miasta Poznania, Bydgo
szczy albo Katowic zamieniłby 
się na praktykę od 24 lat zapro
wadzoną w pow. mieście Wielkp. 
gdzie jest gimnazjum, garnizon i 
prakt. w Kasie Chorych, zapew
niona egzystencja bardzo dobra! 
Do ąamiany powodują mnie sto
sunki rodzinne. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 73 430

15 UZDROWISKA

„Milowody", Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne ceny niskie. Poczta stacja ko
lejowa Oborniki Wlkp. dw 1 306
Sfcg16 OSOBISTE

Eleganckiego
.pokoin telefonem poszukuję za 
raz Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 73 358
Poszukuję

centrum wsżelkiemi wygodami, 2 
nokoje dobrze umeblowane z czę 
ściowem używaniem kuchni — 
Zgłoszenia Aleje Marcinkowskie 
go 13. Abdank. Pw 8717 41 °2

13 LOKALE ■ **^3 
«w®

Lokal
200 nu IV. piętro na przemysł 
lub składnice tanio. Duża winda 
nortjer Kaz-mierz Kużaj Cen
trala Dywanów. Woźna 12 na
rożnik Garbar. Pw 8076-40.29

Zamienię
parcelą na mieszkanie, centrum 
wsżelkiemi wygodami z umeblo
waniem. Zgłoszenia Al Marcin
kowskiego 13, pok. 15. Abdank.

____  Pw 8116-41,81______
Chiromantka

z długoletnią doświadczona prak
tyką. przeprowadziła sie z ulicy 
Marcelego Mottego 2. na ulicę 
Franciszka Ratajczaka 15, m. 10, 
II piętro. I wejście w Pasażu 
Apollo, prawo.____ zdw 73 399

Unieważniam
zagubiona książkę oszczędnościo
wa nr. 120 778 Banku Związku 
Spółek Zarobk. na nazwisko An
toni Zieliński Mickiewicza 29.

zdw 73 128
Heniu

odezwij się. Maryla P. zdw 75 254
Za długi

mej córki Marji nie odpowiadam 
Walenty Rogal Łukaszewicza 27 

zdw 73 107'8
Pani

kulturalna, finans. niezależna — 
władająca językiem francuskim 
lub angielskim w celu towarz. 
i odbywania wspólnych podróży 
w kraju i zagranica może się 
zgłosić. Łaskawe wyczerpujące 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 73 365

Kilimów
artystycznych Tkalnia. Wierzibię- 
cice 13 — 3. zdw 73 380

Telefon
oddam przy ul. Fredry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 387

23 OŻENKI

Bogate
Potnorzanki. majętne Wielkopo- 
lankl. posażne Kujawianki. prag
ną wyjść zamąż za inteligentnych 
panów na stanowiskach. Informa- 
cyj udzieli Piotr Mrówka. Ostrów 
(Wlikip.). Kościuszki 2 zdw 73 167

Oddam
towary, urządzenie reflektantce 
kupującej skład. Pożądane 3 590. 
Jako kawaler urzędnik nie mogę 
prowadzić. Pomocą sluże. Zgło
szenia Długa 12. mieszkanie 11. 

zdw 78 205

Lokal
na warsztat skład wynajmę Do- 
aorca. Garncarska 2, zdw 72 716

Zagubiłem
książkę czeladnicza unieważniam. 
Wacław Filipiak. Poznań.

adw 73441

Przystojna
szatynka pozna inteligentnego 
pana do lat 37 (wysokiego) celem 
zamążpójśrta. Oferty Kurjer Po- .aatański sdw 73 268
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Artysta
▼ kwiecie wieku, materialnie za
bezpieczony, poślubi majętna pa
rna. Oferty Kurier Poznański 
___  zdw 73 181

Panna
Jat tO, cośkolwiek majątku pra- 
gnie wyjść zamąż. Wdowcy z 
dziećmi mile widziani. Oferty Ku
rier Poznański zdw 73 337

Panna
lat 27, mila, posiadajaca, własne 
mieszkanie, z braku znajomości 
pragnie zapoznać pana na stałem 
stnowisku w celu matrymonial
nym. Rzecz traktuje sie poważ
nie. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 73 421
Kupiec

28 lat, posiadający kilka tysięcy 
złotych obecnie na kierowniczeua 
stanowisku poszukuje żony z ro
dziny kupieckiej. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 73 426

a24 NAUKA

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29____ Pw 7 804-98,216

Akademja tańców 
Wituszkowskłch

Ratajczaka 9 Pw 8095-57.259
Kto

udzieli lekcyj polskiego i łaciny 
I. kl.? Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdw 73193

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19. m. 9. 

 zdw 72 793
Biuro

Inforamacyj Skolnych. Warsza
wa. Foksal 16—2 (340-44). Adresy 
gimnazjów, szkól zawodowych, 
kursów, przedszkoli, stacji, su
miennych korepetytorów. Porad
nia w sprawie wyboru nauki za- 
wodowej. _____ Pw 7 883-62,315

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zapisy codziennie 
w firmie Block-Brun w Pozna
niu, Plac Wolności 8, I piętro. 

Pw 7947 30,90
Leçons de français

grammaire -onversation littéra
ture préparation au baccalauréat. 
Mme Dygat - Zakrzewska Pari
sienne diplômée. Prix modérés. 
Poznań Ogrodowa 12 mieszk. 28 
_________ zdw 67 465

R. de Brugière
lektor U P udziela lekcyj jeży
ka francuskiego. Ul Matejki 59. 
__________zd w 68 947

Włoski
doskonały 1.50. 2. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdw 71406

Studentka
udziela lekcyj godzina 1 zł. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 73 092

Kto
wyuczy 3 miesiącach francusfcie- 
go? Cena Kurjer Pozn. zdw 73 229

Kto
przerobi kl. V. tyip klasyczny? 
Oferty z podaniem warunków do 
Kuriera Poznańskiego zdw 73 171

Studentka
udzieli łaciny, francuskiego za 
obiady. Oferty Kurjer Poznań
skiego zdw 79108

Matematyki
fizyki udziela profesor. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 73264

Serbskiego
kto udzieli kilka razy na tydzień. 
Oferty z podaniem ceny 
____ zdw 73186

Student
za mieszkanie udzieli korepetycji 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdw 73 238 _______

Niemieckiego
kto udzieli wieczcramri. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 267

Matematyczka
»dolina potrzebna ośmioklasistce. 
Kurjer Poznański adw 73 389

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wygnańcy (1905)". 
Aurora: „Buster Keaton Ge

nerał".
Casino: „Gabinet Dr. Cali- 

gari".
Colosseum: „Karkołomno Za

kręty".
Corso: „Ludzie wiecznego 

mroku (Górnicy).
Edison: „Kobieta“.
Harfa: „Ogród Allaha“. 
Kapitol: „Żeński bataljon

śmierci“ oraz „Djabełek“. 
Metropolis: „Poskromienie

flirciarki“ oraz rewja p. t.: 
„W krainie Kowbojów".

Odeon: „Głód Seksualny z ży
cia powojennej młodzieży“.

Renaissance: „Miłość kadeta 
i czerwony pirat“.

Słońce: „Madame Szatan“. 
Scala - Variete: „Program

sensacyjny".
Tęcza: „Dziewczęta z baletu“. 
Wilsona: „Maska obłudy“.

Książkowości
stenografii, pisania na maszynie 
wyuczamy. Niezamożnym ulgi. — 
„Postęp", Plac Sapieżyński 2 a. 

zdw 72 975
Pan

poszukuje konwersacji i lekcyj 
jeżyka polskiego u osoby mówią
cej także po niemiecku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73131

Nauczycielka
(Niemka) udziela gruntownej 
nauki jeżyka niemieckiego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 437
Kursy

książkowości, stenografii, ra
chunków. pirania maszyną kore
spondencji .Kromozyńska. Ogro
dowa 16 zdw 73 041

Pianista
młody, pierwszorzędny z akor
deonem i bogatym repertuarem 
salonowo dancingowym wolny 
zaraz lub 1 listopada. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 048

Pianino
oddam w dzierżawę tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 264

26 ROZRYWKA

W ypożyczalnia
¡książek powieściowych. Najwięk
sza i najtańsza w Poznaniu 1% 
1. % zł miesięcznie. Wielki wybór. 
Ostatnie nowości. Katalogi bez-
?latnie. Dia abonentów z dalszych 

zielnie specjalne udogodnienia. 
Woźna 12. „Książką Antykwa
riat“, dom firmy Kużaj, Woźna 
12. _____ zdwp>73 216

Klara Baw
Richard Arien w filmie .

Karkołomne Zakręty
Pw 8103-41,61

Kino „Harfa“
Foch 23. „Ogród Allaha". Na sce
nie występy artystów.

zdw 73 393
Miły

pobyt „Paryżanka". Półwiejska 
30 Koncert, separatki

zdw 73 371

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
_________ drobnych

Zecer
¡prosi PP. Właścicieli Drukarń o 
posadę. Znajduje się w bardzo 
krytycznem położeniu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdp 73 132

Służąca
uczciwa pracowita postukuje po
sady do wszysakiego od 15 10. 31. 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 72 448

Student
prawa w krytycznem położeniu 
szuka posady biurowej. Oferty 
Knrjer Poznański zdw 72 430

Technik
dentystyczny z 6-letnią praktyką 
samodzielny w zlocie i kauczuku 
poszukuje posady zaraz. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
_______  zdw 72 614

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana z 
prawem nauczania poszukuje po
sady do dzieci od 5—10 lat. Mu
zyka dobre, początki, francuski, 
niemiecki, bez konwersacji . Re
ferencje bardzo dobre. Zgłoszenia 
St. Okuljar. Żywiec (Małopolska). 
__________ zdw 72 771

Bufetowa
zdolna poszukuje posady 15. lub 
1. 11. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 72 622
Młodszy

pomocnik z branży kolonialnej, 
uczciwy dobre świadectwa, zna
jomość polskiego i niemieckiego, 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 72 708

Biuraliska
skromnych wymagań szuka zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 72 742

Poszukuję
posady, jako posługa czka, naj
chętniej do dwóch osób. Oferty 
Knrjer Poznański adiw 73 689

Ogrodnika
mogę bardzo polecić: wolny od 1 
stycznia, dobry ogrodowy, ¡porząd
ny, praoowity, wyjątkowo uczci
wy człowiek. Stanisławowa, Tur- 
no. Poznań. Aleje Chopina 4.

zdw 771097 ________
Dziewczyna

skromna, uczciwa z gotowaniem, 
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 72 929

Nauczyciel
miody, włada także jeżykiem 
niemieckim, gra dobrze na 
skrzypcach, poszukuje posady na 
uczyciela prywatnego lub domo
wego. Zgłoszenia do Kurjera Po- 

1 znaftskiego zdw 71828

Cukiernik
samodzielny «żuka posady. Miej
scowość obojętna. M. Czypmki, 
Półwiejska 36. II. m. 16.

zdw 72 427
Pielęgniarka

szuka posady do niemowlęcia lub 
chorej osoby. Wymagania skro
mne. Miejscowość obojętna. Ofer- 
ty Kurier Poznański adw 72909-10

Bufetowa
dzielna poszukuje posady w Po
znaniu lub na prowincji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 698

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuku
je posady zaraz lub pierwszego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73164

Uczciwa
czysta dziewczyna do wszystkie
go szuka posady od 15. 16. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 930___
Emerytowany urzędnik

wiek średni, bez rodziny, obezna
ny z sprawami meldunikowemi, 
poszukuje posady administratora 
domów, woźnego, magazyniera 
lub w majątku. Łaskawe oferty 
Knrjer Poznański zdw_7>3¡161

Kawaler
szofer służący poszukuje posady 
za niskiera wynagrodzeniem. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 73157

Poszukuję
posady jako początkująca biura
listka lub do pomocy w biurze z 
małem wynagrodzeniem lub bez. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 73156

Uczciwa
miłoda dziewczyna która praco
wała w pensjonatach i hotelach 
poszukuje posady do prywatnego 
albo do restauracji, jako podku- 
chenna. albo kucharka. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 713105

Absolwent
Miejskiej szkoły handlowej w Po
znaniu poszukuje posady uezmia 
handlowego Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 731158

Zredukowana
urzędniczka wdowa 36 lat. prosi 
jakiekolwiek zatrudnienie rodzi
li i e. biurze,, handlu bez wynagro
dzenia za wyżywienie, zamieszka
nie. Sytuac-a bez wyjścia. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 7-j 161

Osoba
inteligentna, zaufana, lat 36. po
szukuje posady w składize cukier
ków. kolonialnym lub t. p. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn, zdw 73 119

Siodlarz
znający pracę tapicerską. laikier- 
nictwo. garbowanie skór. 1,1 łat w 
pos a d z i e nie wyipo w i edzi an e j żo
naty. łat 39, bczidizietny. zmieni 
•posadę z powodu niedogodnych 
warunków. Łaskawe oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego

_______  zdw 73 135
Posady młodszego 

urzędnika uosnodarczego
wzitrlęrlnie staiw-ego pilarz® po
szukuję zaraz łub później. Mara 
5 letnią praktykę w trzech wzoro
wych majątkach ziemskich ukoń
czoną szkołę rolniczą ora/z 6-mie- 
isięczmy kurs weterynaryjny. — 
Świadectwa, polecenia pierwszo
rzędne. Ofertr Fi”-’«» Poznański 
_____ d w 1 365

Inteligentna
panienka z ukończoną szkoła han
dlowa poszukuje jakiejkolwiek po
sady. miejscowość obojętna. — 
Oferty: Poznań, ni. Małeckiego 5 
m. 26. zdw 73 243

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego od 
15. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 274
Posługa czka

szuka posługi lub prania zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 73 273
Pisarz

gospodarczy, szkoła rolnicza, 2-,et- 
nia praktyka, poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Agencja 
gazet M. Kujawski. Śrem.

nw 6361
Pielęgniarka

z praktyka dwuletnia dyplomowa
na poszukuje posady do .pomocy 
lekarza lub chorej osoby, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański jw 1762 _______

Szukam
jako przychodnia posługj na pół 
lub cały dzień, z gotowaniem i 
praniem. Oferty Kurjer Pocmań- 
ski zdw 73 320_______

Posługaczka
sierota, uczciwa pracowita szuka 
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 328

Fryzjerka
kureistka z dwuletnia praktyka 
poszukuje posady. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdw 73175

Inwalida
wojenny malarz poszukuje pracy. 
Wykonuje samodzielnie wszelkie 
prace w zakres malarstwa wcho
dzące. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym Poznań. Fredry 7. pokój 
47. telefon 39-97. zdw 73 2212

Inwalida
wojenny szofer - ślusarz possn- 
kuje posady, Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań. Fredry 7. po
kój 47, telefon 39-97 zdw 73 21748

Inwalida
wojenny mechanik na maszyny 
biurowe wykonuje wszelkie na
prawy i czyszczenie maszyn na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań. Fredry 7, po
kój 4.7, telefon 39-97.

zdw 73 219/20 ____
Poszukuję

posługi na dwie godziny dziennie 
lub pół dnia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 233

Posługi
na popołudnie szukam. Oferty 
Krarjer Poamański zdw 73 368

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdw 73 356

Krawcowa
¡lub służąca szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 73 338

Ekspedjcnt
bławatnik straci! posadę, bo przy
należał do Obozu Wielkiej Pol
ski. szuka zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański nw 9 275

Młoda
maszynistka z znajomością steno
grafii poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w 73 280

Dziewczyna
gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje zaraz posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 279
Uczciwa

pracowita dziewczyna poszukuje 
jakiejkolwiek posady lub posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 257
Dobrze

polecona osoba poszukuje pracy 
domowej z gotowaniem zaraz lub 
później Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 230 ____
Służąca

poszukuje posady od 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 290

Pokuj owa
poszukuje posady w lepszym do
mu. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 73 185

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady lub posługi od 1. 11 Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 73 242
Rządca gospodarczy

lat 36. z 10 letnia praktyka w 
postępowych i intensywnych ma
jątkach Wielkopolsoe z ukończo
na szkoła rolnicza w Niemczech. 
Rzutki energiczny, zamiłowany 
w swym zawodzie dobre referen
cje w ostatniej posadzie 3 lata, 
zna dokładnie hodowle inwenta
rza zarodowego książkowość rol
niczą pr7yjmie posadę od 1. 1. 
1932 lub prędzej Łaskawe ofer
ty uprasza do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 73 249

Niania
z dobrej rodziny, szuka posady 
do niemowlęcia zna szycie i ro
bótki. Praktyka i dobre polece
nia Zgłoszenia Kurjer Poznański

_________ zdw 73 24*8__________
Książkowy - bilansista

który pracował 6 lat u rewizora 
ksiąg załatwiając samodzielnie 
prace po większych majątkach, 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 247

Posługaczka
młoda czysta rzetelna z praniem 
poszukuje Dosady 15. lub 1. 11. 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 73 244
Panienka

posżuknje posługi. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 73 179
Gospodyni - kucharka

-amodzielna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 237
Ekspedientka

branży Przyborów krawieckich, 
wykwalifikowana, skromnych wy
magań, .poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 344

Osoba
w średnim wieku czysta, porząd
ną, umiejętna, gospodarna, kuch
nia dobra obywatelska do prac 
domowych, szuka posady od 15. 
10. lub L 11. Oferty Kurjer Po
znański zdw 713 347__ .

Posługi
od południa poszukuje dziewczyna 
czysta i uczciwa, okolica Jeżyce, 
Sołaez. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 361
Poszukuję

posady woźnego za wypożycze
niem 1600 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 445

Kino operator
malarz z kilkoletnią praktyka po
szukuje posady zaraz. Oferty 
proszę nadsyłać Knrjer Poznań
ski pod zdw 73 422

Panna
z dobrej rodziny z kursem han
dlowym poszukuje stosownego 
zajęcia. Zgłoszenia proszę do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 73 425
Posługaczka

z dobremi świadectwami uczciwa 
poszukuje posady zaraz, okolica 
Łazarza. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 73405

Dwfe
dziewcayny świadectwami posau- 
kuje posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiegojtdw 73 436_______

Poszukuję
posługi, szycia, cerowania ®a 
pokoik. Oferty Kurier Pozn.

zdw 73 406 ____ _
Bibliotekarka

poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 73 408______

Panienka
umiejąca szyć i haftować, szuka 
posady do dzieci. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 73 401

Posługaczka
młoda sierota szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdwi73 375 ______
Inteligentna

miła panienka lat 17. poszukuje 
posady w kawiarni jako kelnerka 
niewykluczone inne przedsiębior
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 396 _________
Pielęgniarka

szuika «posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw| 73 411____________

Panienka
znająca robótki ręczne poszukuje 
posady do dzieci i pomo-cy ¡pani. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw* 73 4)1*6

TiwOŁNE MIEJSCA 

Dzielna
krawcowa potrzebna zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 73188

Dzielna fryzjerka
potrzebna od 15 bm. lub od 1 li- 
stopada br, Zgłoszenia pism, pod 
zd w 72 902 d o Ku r jera Pozn.

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy korespondencyjne im. 
Sekulowicza, Warszawa, Żóra- 
wia 42. Wyuczają listownie: bu- 
chalterji. rachunkowości, kore
spondencji, stenografii, handlu, 
prawa, kaligrafii, daktylografji. 
towaroznawstwa. . jeżyków, pi
sowni, gramatyki polskiej, eko 
nomji. Żądajcie prospektów!

nw 6 155 ________
Na

artystyczne wykonanie portretów 
potrzebny agent z kaucją 50 zło
tych. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw* 71 655

Potrzebna pani
inteligentna, władająca dobrze ję
zykiem francuskim niemieckim 
lub angielskim do . czteroletniej 
dziewczynki na wyjazd Oferty 
składać z podaniem warunków i 

! krótkim życiorysem do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 73 356

Chłopak
do posyłek silny potrzebny. Zgło- 
szenia Pajpiero-grafika^ Nowa 11.

zdw 79190_________
Służąca

z dobrem gotowaniem świadec
twami potrzebna od 15. Marsz, 
Focha 72. mieszkanie 7, I.

zdw 73 1S'6 ______
Młodszy

czeladnik ¡piekarski, chcący zapo
znać się a cukiernictwem, z mała 
kaucja poszukiwany od zaraz — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 73 103

Biurowy (listka)
potrzebny natychmiast, posada 
stała za udzieleniem pożyczki do 
3 tysięcy zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73177

Służąca
dobrze polecona potrzebna. Ma
tejki 46. m. 16. zdw 73214

Bez ryzyka
może zarobić każdy 20 do 30 proc, 
przy sprzedaży bilizny. trykota
ży pończoch skarpet itp za mi
nimalna kaucja Oferty Kurjer 
Poznański zdip w 66 259 ________

Partnerki
młodszej wygimn. tancerki poszu
kuję Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 172
Stenotypistka kasjerka

posada zaraz za wypożyczeniem 
1500 zł. Gwarancja zapewniona. 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

zdw 73 178
Kucharka gospodyni

potrzebna od zaraz do kuchni 
klubowej Zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 73174

Humor zagraniczny

Basiu, zapytaj się pana, co sobie życzy na obiad. 
od dwóch dni z nim nie rozmawiam.

—1 Ja również nie, proszę pani!
(Lond. Opinion). S. F.

Dziewczyny 
młodszej i skromuemi wynu». 
niamj od 15. 10. poszukuje. Wiek 
kie Garbary 8. m. 8. zdw 73

Potrzebny 
garderobiarz. kaucja 460 zł. Zgłę. 
szenia: Aleje Marcinkowskiego r 
.Krakowianka“ 10—12. “

zdw 73 192
Uczennica

do cukierni zaraz Potrzeba«. 
Zgłoszenia z rodzicami Przecznic. 
7. m. 3. zdw 73 253

Szofer
na ciężarówkę do przewozu towa, 
ru potrzebny zaraz. Kaucja ko- 
nieczna. Oferty Kurier Poznań, 
ski zdw 73 385

Ekspedientka
z gialantęrji, samodzielna z kaucją 
zaras potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański z-diw 73 373

Praktykant
lub praktykantka, poczatk., która 
pisze na masz., możl. i po niemiec- 
ku. od zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
od 11—12. Auto-liot, ul. Dąbrow- 
skiego 83-85,_________ zdw 73 36(ł

Dziewczyna
przychodnia na cały dzień, umie
jąca gotować, obowiązkową i ko. 
chająca dzieci. Zgłoszenia Han- 
szowa, Bukowska 26a, I p. prawo, 
od godz. 13—14.______ zdw 73 35i

Kobieta
starsza do narzadzania bielizny, 
garderoby potrzebna. — Kurjer 
Poznański zdw 73 3U7

Dziewczyna
do wszystkich robót potrzebna. 
Ul. Poznańska 26 Prasowalnia 

' zdw 73 315
Służąca

do wszystkiego potrzebna Cheł- 
mońskiego 8. m_2. zdw 73 329

Czeladników
2 rzeźnickich z kaucją 1 500 zł za
raz. Kanałowa 14. m. 3.

rw 8102
Biurowej

maszynistki, młodszej, z własna 
maszyna, znajomością niemie
ckiego. poszukuję zaraz. Oferty 
wymagania Kurjer Pozn.

zdw 73 335
Dziewczyna

do wszystkiego, skromna, prędka 
od 15 10. Worniecka 11, skład 
pieczywa.___________ zdw 73 435

Dziewczyna
skromna do wszystkiego zaraz. 
F. Kórdylewski, Worniecka 18, 
skład obu wda._______ zdw 73 417

Przedstawiciela
rejonowego poszukuje firma war
szawska, wymagana gotówka do 
1000 Z-rłoszenia zaraz Hotel Vik
toria, portjer. zdw 73 459

Poszukuję
pomocnika handlowego, młodego, 
zdolnego, energicznego, z woj. po
znańskiego z działu kolonjalno- 
deiikatesowego. t Reflektuje na 
pierwszorzędną sile fachowa. — 
Zgłoszenia ’i-stowne z fotografia 
i odpisami świadectw pod ,~Kra
ków“. biuro ogłoszeń Hupczyca, 
Kraków Jagiellońska 7.

nw 6310.
Pielęgniarka

energiczna potrzebna zaraz naj
później 1 listopada dla rekonwa- 
loscentki. która opuściła zakład 
psychiatryczny.. Zgłoszenia z odpi
sem peferencyj i podaniem warun
ków ‘ do Kurjera Poznańskiego 
pod dw 1377

* Lustra 1

Grzebienie
Rozpylacze 

Gąbki
tanio — wielki wybór

Perfumerja

J. Domicz ¡!
plac Wolności 7. o

I Pw 7 811-39,170

Przedpłata ma listopad 1861, aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku Husłr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowmy Siportowe“ w Po
znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ¡¡4 5.01 
kwartalnie zł 15.03, ¡pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania,
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

OoloSyPnićl na »tronie Głamowej 28 gr. ną stronie 4-łamowej przy końou tekstu„-zgluaz,cxllct redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gil na stronie drugiejA , . , sr, przed wiadomosciaimi potocznemi 200 gr od l-łamoweuo milim.Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadWyżki Oglo5SnX §o wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,80, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróżaf do 
wydania wieczornego „drobne do godz. 11, większe dłużej według możności Drobne ogłosze
nia. słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wsk.utek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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